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ИСТИЌБОЛ 
 

30 СОЛИ ЊИЗБИ  
ХАЛЌИИ ДЕМОКРАТИИ ТОЉИКИСТОН 

 
Нимаи аввали соли 1993 аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон идеяи ташкил кардани Њизби Халќии Тољикистон пешнињод шуд (баъдан - 
Њизби Халќии Демократии Тољикистон). 

*** 
12 июни соли 1993 кумитаи тадорукоти Њизби Халќии Демократии Тољикистон ташкил 

гардид. 
*** 

10 декабри соли 1994 Анљумани муассисони њизб дар бораи ташкилѐбии Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон ќарор ќабул намуда, Оиннома ва Барномаи онро тасдиќ кард. 

*** 
15 декабри соли 1994 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон Њизби Халќии 

Демократии Тољикистонро тањти №199 номнавис намуд. 
*** 

30 марти соли 1996 Анљумани II Њизби Халќии Демократии Тољикистон доир гардид. 
*** 

7 сентяби соли 1996 шумораи аввалини нашрияи њизб – рўзномаи «Минбари халќ» аз 
чоп баромад. 

*** 
25 июни соли 1997 Анљумани III номи Њизби Халќии Тољикистонро ба Њизби Халќии 

Демократии Тољикистон табдил дод. 
*** 

18 апрели соли 1998 Анљумани IV ЊХДТ Президенти мамлакат Эмомалї Рањмонро 
Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон интихоб кард. 

*** 
23 сентябри соли 1999 Анљумани V ЊХДТ Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон 

Эмомалї Рањмонро номзад ба мансаби Президенти Љумњурии Тољикистон пешбарї намуд. 
*** 

25 декабри соли 1999 Анљумани VI ЊХДТ номзадњои Њизби Халќии Демократии 
Тољикистонро ба вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешбарї кард. 

*** 
22 сентябри соли 2001 Анљумани VII стратегия ва тактикаи Њизби Халќии Демократии 

Тољикистонро дар марњилаи нави тараќќиѐти љомеа - давраи бунѐдкорї ва созандагї муайян 
намуд. 

*** 
18 декабри соли 2004 Анљумани 

VIII ЊХДТ асосгузори Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмонро аз нав якдилона 
Раиси Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон интихоб намуд. Анљуман 
Барномаи пешазинтихо-ботии ЊХДТ-
ро тасдиќ карда, ба Оинномаи ЊХДТ 
таѓйиру иловањо ворид сохт. 

*** 
23 сентябри соли 2006 Анљумани 

IX Њизби Халќи Демократии Тољи-
кистон баргузор гардид. Дар Анљуман як масъала-пешбарии номзад ба мансаби Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз Њизби Халќии Демократии Тољикистон мавриди баррасї ќарор 
гирифт. Анљуман дар бораи ба мансаби Президенти Љумњурии Тољикистон пешбарї 
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намудани номзадии Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон Эмомалї Рањмон якдилона 
ќарор ќабул кард. 

*** 
28 декабри соли 2009 ба муносибати 15-умин солгарди ташкилѐбии ЊХДТ Анљумани X 

њизб доир шуд. Дар ин Анљумани таърихї 1900 нафар вакил аз ташкилотњои њизбї, роњбарон 
ва намояндагони њизбњои сиѐсии кишварњои дўст, аз љумла, «Единая Россия», «Оќ жол»-и 
Ќирѓизистон, «Нуротан»-и Ќазоќистон, «Ени Озарбойљон» ва Њизби Коммунисти Чин ширкат 
варзиданд. Дар анљуман ба вазифаи пуршарафи Раиси ЊХДТ аз нав Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон интихоб гардид. Анљуман, инчунин аъзои нави Кумитаи 
Иљроияи Марказии ЊХДТ иборат аз 67 нафарро ба тариќи овоздињии ошкоро интихоб кард. 
Дар њамин анљуман Барномаи пешазинтихоботии ЊХДТ баррасї ва ќабул шуд. 

Бо ќарори Анљумани Х ЊХДТ номзадњо ба вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба њавзаи ягонаи умумиљумњуриявї пешнињод гардиданд. 

*** 
4 октябри соли 2013 Анљумани XI ЊХДТ баргузор гардид. Вакилони Анљумани ХI Њизби 

Халќии Демократии Тољикистон Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон, Сарвари 
давлат, номзади ягона ва арзандаи ЊХДТ Эмомалї Рањмонро ба мансаби Президенти 
Љумњурии Тољикистон пешбарї намуданд. 

*** 
13 декабри соли 2014 дар шањри Душанбе Анљумани ХII Њизби Халќии Демократии 

Тољикистон, тањти раѐсати Раиси ЊХДТ Эмомалї Рањмон баргузор гардид. Дар кори Анљуман 
раиси Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии Љумњурии Тољикистон, вазири адлияи 
Љумњурии Тољикистон, 1193 вакил, фаъолон, аъзои ташкилоти "Созандагони Ватан" ва 
намояндагони воситањои ахбори омма ширкат варзиданд. Анљуман аъзои нави Кумитаи 
Иљроияи Марказии ЊХДТ иборат аз 79 нафар, аъзои Раѐсати Кумитаи Иљроияи Марказї 
иборат аз 15 нафар ва њайати Комиссияи марказии тафтишотии Њизби Халќии Демократии 
Тољикистонро иборат аз 7 нафар тасдиќ кард. Вакилони Анљуман якдилона Эмомалї 
Рањмонро аз нав Раиси ЊХДТ интихоб карданд. Дар Анљуман Барномаи пешазинтихоботии 
ЊХДТ баррасї ва ќабул шуд. Бо ќарори Анљумани ХII ЊХДТ 28 нафар номзад, аз љумла 11 
нафар зан ба вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба њавзаи 
ягонаи умумиљумњуриявї пешнињод гардиданд. 

*** 
13 декабр соли 2019 тањти раѐсати Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон Анљумани ХIII Њизби Халќии Демократии Тољикистон бо иштироки 1917 
вакил аз тамоми шањру ноњияњои љумњурї баргузор гардид. Дар анљумани навбатии њизб як 
ќатор масъалањо вобаста ба фаъолияти он дар панљ соли охир ва барномаю наќшањои корї 
дар давраи омодагї ба интихоботи оянда ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва маљлисњои мањаллии намояндагони халќ баррасї шуданд. 

*** 
3 сентябри соли 2020 дар шањри Душанбе Анљумани XIV Њизби Халќии Демократии 

Тољикистон баргузор гардид, ки дар кори он вакилон, аъзои Раѐсат, Кумитаи Иљроияи 
Марказї, Фраксияи Њизби Халќии Демократии Тољикистон дар Парлумон, намояндагони 
ташкилоти љамъиятї, Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии Љумњурии Тољикистон, 
роњбарони як зумра сохтору идорањои дахлдор, кормандони масъули дастгоњи Кумитаи 
Иљроияи Марказї, кумитањои иљроияи њизб дар вилоят ва шањру ноњияњо, намояндагони 
воситањои ахбори оммаи њизбї, аъзои фаъоли њизб ва Ташкилоти љамъиятии љавонон 
«Созандагони Ватан» ширкат варзиданд. Дар Анљуман се масъала мавриди баррасї ќарор 
гирифт: Якум – пешбарии номзад ба мансаби Президенти Љумњурии Тољикистон аз Њизби 
Халќии Демократии Тољикистон. Дуюм – оид ба Барномаи пешазинтихоботии номзад ба 
мансаби Президенти Љумњурии Тољикистон аз Њизби Халќии Демократии Тољикистон. Сеюм 
– масъалањои ташкилї. Аз тарафи вакили Анљуман Зубайда Шарипова – директори мактаб-
интернати №3 барои кўдакони имконияташон мањдуди шањри Душанбе номзадии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси муаззами 
Њизби Халќии Демократии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба мансаби Президенти 
Љумњурии Тољикистон пешбарї гардид, ки он аз љониби њамаи вакилони Анљумани XIV 
якдилона љонибдорї ѐфт. Вобаста ба масъалањои дуюм ва сеюми рўзнома ќарорњои 
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дахлдор ќабул гардида, аъзои нави Кумитаи Иљроияи Марказии Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон тасдиќ карда шуданд. 

*** 
18 декабр дар Кохи Борбад тањти раѐсати Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 

миллат, Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон Анљумани 
15-уми Њизби Халќии Демократии Тољикистон бо иштироки 1473 вакил аз тамоми шањру 
ноњияњои кишвар баргузор гардид. Бо љонибдории вакилони анљуман муњтарам Эмомалї 
Рањмон Раиси Њизби Халќии Демократии Тољикистон интихоб шуданд. Маликшо Неъматзода 
– муовини якум, Абдуллозода Умеда Бекмурод ва Каримзода Мирзоќосим муовинони раиси 
Њизби Халќии Демократии Тољикистон интихоб карда шуданд. 

Масъалаи дигари рўзномаи анљуман пешбарии номзадњо ба вакилї ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз њавзаи ягонаи умумиљумњуриявї аз 
њисоби аъзои фаъоли Њизби Халќии Демократии Тољикистон буд. Мувофиќи моддаи 31 
банди 9 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» вакилони анљуман номзадии 28 нафарро дастгирї ва љињати 
ширкат дар интихоботи дарпешистода пешбарї намуданд. Номзадњои пешнињодгардида 
мутахассисони варзидаи соњањои гуногун, аз љумла љавонони болаѐќату дорои мањорату 
нигоњи нав ба равандњои љомеа ва њам ќисмати зиѐде аз бонувони соњибтахассус мебошанд. 

Дар анљуман, њамчунин, њайати нави Кумитаи иљроияи марказии њизб, раѐсати Кумитаи 
иљроияи марказии њизб ва дигар маќомоти сохторњои њизбї тасдиќ гардиданд. Дар љараѐни 
анљуман Барномаи пешазинтихоботии Њизби Халќии Демократии Тољикистон, ки фарогири 
муњимтарин самтњои рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар дар солњои 2025-2030 мебошад, 
тасдиќ ва Ситоди марказии интихоботии њизб таъсис дода шуд. 

АМИТ «Ховар» 

 
 
 

 
ТОЉИК КИСТ? 

Агар кас гузаштаи аљдоди худро надонад, инсони комил нест! Ин хитобаи сода, 
вале дар айни замон, љиддии бузургони илму адаби мо аз ќаъри асрњо ба гўш мерасад ва 
њушдор медињад, ки аз таърихи миллату сарзамин, расму русум ва дину оини худ мудом 
воќиф бошем. Воќеан, таърихро хотираи инсоният меноманд. Пас, њар фард бе омўзиши 
таърихи кишвари худ аслу насаб ва маърифати бумиву зотиашро пойдору бегазанд нигоњ 
дошта наметавонад, аз решаи хеш дур ѐ канда шуда, ба вартаи гумномї ѐ фано ќадам 
менињад ва ба таъбири имрўзиѐн, «манќурт» мешавад. Яъне агар инсон таърихи 
гузаштаи худро фаро нагирад, табиист, ки аз зоти худ, роњи тайкарда, дастовардњои 
сиѐсиву фарњангї ва бурду бохти мардумаш ноогоњ монда, чун махлуќе одамсурат, вале 
бепарво, бемасъулият, бенишон умр ба сар мебарад. Ин бадбахтии бузург аст. Охир, орї 
аз хотираи гузашта, фориѓ аз ѓами фардо чї хел худро инсон мешуморї? Агар ин фољиа 
давлат, миллат ва ќавмеро фаро гирад, чї мешавад? Таърих гувоњ аст, ки аз рўйи чунин 
беэњтиѐтї ва воќиф набудан аз гузаштаи хеш ќисме аз давлату миллатњои абарќудрат 
пора-пора шуда, аз забон ва расму оини мањрум гардидаанд. Дар ањди бостон чунин 
мисолњо фаровонанд. 

Нахустин асари илмии Бобољон Ѓафуров «Таърихи мухтасари халќи тољик» панљоњ 
сол муќаддам - соли 1947 аз чоп баромад. 

Хонандаи тољик тавассути ин асар аз маќоми худшиносї ба омўхтани таърихи 
гузаштаи худ рў овард. Ва ба саволњои зиѐди «Аљдоди мо кињо буданд? Аз куљо ба 
зиндагї шурўъ карданд? Чї тавр давлат сохтанду давлатдорї карданд? Бо чї роњу 
дастуре ба илму адабиѐти оламшумул пой гузоштанд? Дар таърихи башарият чї маќому 
поя доранд?” – посухи даќиќ ва муфассал ѐфтанд. 

Эмомалї  Рањмон 
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МИНБАРИ АНДЕША 
 

 

ЧАРО ПАЁМ МУЊИМ АСТ? 
Ёддошти сиёсатшиносї бар 6 ањаммияти 

Паёми солонаи Роњбари давлат 
 
 Паѐм чист? Чаро он рамзи истиќлоли давлатист? 

Чаро Паѐм дар вазъияти тантанавї ироа мешавад? Оѐ 
Путин Паѐми Президенти моро мехонад? Сохтори Паѐм 
чї гуна шакл мегирад? Мантиќи он чї тавр чида 
шудааст? Чаро Паѐмро «њуљљати роњнамо» мегўянд? 
Умуман, ќудрат ва сирри Паѐм дар чист? 

Ёддошти зер баъзе мулоњизањои назариявї, тањлилї 
ва методологиро барои дарки дурусти таъйинот ва 
моњияту ањаммияти Паѐмњои солонаи роњбари давлат ва њамчунин, мантиќи 
сохториву мазмунии он дар бар мегирад, ки барои коршиносони љавон, 
намояндагони мавзуъии расонањо ва аъзои гурўњњои ташвиќотї аз ањаммият 
холї нахоњад буд.     

                                           
Паѐм чун сухани Роњбари давлат ба љомеа 

Вожаи “паѐм” ба маънои суханест, ки касе барои касе мегўяд ѐ расонад ва бештар ба 
маънои хабар, пайѓом, мужда, нома, даъват ва огоњї истифода мешавад. Њатто дар вожаи 

“паѐмбар” калимаи “паѐм” мањз ба њамин маънои сухан ва хабари фиристодашуда аз касе 
барои касе истифода ѐфтааст. Яъне, Паѐмбар ба маънои шахси оварандаву расонандаи 

паѐм ѐ сухани Худованд барои башарият мебошад. Аммо дар назарияи сиѐсї ва амалияи 
давлатдории муосир Паѐми роњбари давлат ба маънои истилоњї истифода шуда, 
суханронии марњилавї ва барномавии роњбари як давлат дар муаррифии самтњои 
асосии сиѐсати дохилї ва хориљии кишвар, вазъият ва рушду дастоварду фаъолияти 
давлат ѐ амалкарди неруи роњбарикунандаи давлат дар марњилаи муайян ва њадафу 

вазифањои нави он барои марњилаи баъдиро ифода мекунад. Дар он маъмулан 
маљмуаи дидгоњњои љорї ва дурбурдии роњбари давлат дар масъалањои сиѐсї, иќтисодї, 
иљтимої фарњангї, амниятї, байналмилалї ва ѓайра ифода меѐбанд. Он њамчун 

муњимтарин суханронии иттилоотию љамъбастї ва дар айни замон, усулию 
самтмуайянкунандаи роњбари давлат маъмулан бо тартибу ташрифоти махсус дар назди 

мардум ѐ намояндагони мардумї ироа шуда, талабот ѐ рўйдоди муњиммии давлатию сиѐсї 
ба њисоб меравад. Албатта, маънои истилоњии давлатию коргузории “паѐм” дар асл аз 

њамон маънои аслию луѓавии он 

чандон дур нест, зеро ба ибораи 
содда, Паѐми њар роњбари давлат 
дар амал њамон сухан, њарф, гуф-

танї ва барномаест, ки ў мехоњад 
барои мардуми худ ѐ барои љоме-

аи дохиливу хориљї расонад. Аммо 
бинобар маќоми сиѐсии роњбари 
давлат ва моњияти расмї ва муай-

янкунадагии ин сухану мурољиати 
ў, паѐми роњбари давлат ањамми-
яти махсуси њуќуќї, сиѐсї, иттило-

отї, консептуалї ва байналмилалї 
касб карда, дар маќоме фаротар аз як сухану суханронии маъмулї ќарор мегирад. Аз ин 

љињат, Паѐм њуљљати расмии давлатист, ки маќоми расмии њуќуќї ва барои нињодњои давлатї 
моњияти роњнамої дорад.   

 
 

Абдуллоњи 
РАЊНАМО – 

сиѐсатшинос 
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Љойгоњи Паѐм дар низоми давлатдорї: назарияи умумї ва ќиѐси хусусї 

Барои дарки ањаммият ва моњияти Паѐми Роњбари давлат дар низоми сиѐсї ва идории 

давлатдории муосир ва хусусиятњои Паѐмњои солонаи Президенти Љумњурии Тољикистон 

метавон ба нуктањои зерин таваљљуњ намуд:  

ЯКУМ, Паѐми роњбари њар давлат, пеш аз њама, моњияти маълумотию њисоботї дорад. 

Ба воситаи Паѐм роњбари давлат дар бораи вазъияти љории кишвар ва фаъолияти худ ва 

њамкоронаш (командааш) дар марњилаи муайян маълумоту њисобот дода, бурду бохти 

давлат ва худро назди љомеа ба миѐн мегузорад. Давраи њисоботии Паѐм метавонад сол ѐ 

марњилаи муайяни рушд ѐ таърихро дар бар гирад ва чунин бахши њисоботї дар шакли 

људогона ва ѐ зимни тањлилу баррасии сањањои алоњидаи њаѐти кишвар дар њамаи Паѐмњои 

солонаи роњбари давлат дида мешаванд. Моддаи 70-уми Конститутсияи кишвар низ мањз 

“дар бораи вазъи кишвар” ба маљлиси якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон 

маълумот додани Президентро пешбинї мекунад. Дар ин бахш маъмулан бо як занљири 

тањлилию мантиќї нишон дода мешавад, ки вазъияти аввалия (1) ва вазифаи гузошташуда 

(2) чї буд, кори анљомшуда (3) ва натиљаи њосилшуда (4) чист, мушкилу масъалаи 

боќимонда(5) кадом аст, вазифаи њадафии баъдї(6) ва супориши нав(7) дар ин самт чист. 

Ба таври мисол, дар бахши оѓозии Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон дар поѐни соли 

2016 дастоврадњои кишвар дар 25 соли истиќлол тањлилу баррасї гаштаанд, зеро он дар 

соли 25-солагии Истиќлоли давлатї ироа шуда буд. Ё дар оѓози Паѐм барои соли 2020 

бурду бохти 7 соли охири фаъолияти њукумат тањлил шудааст, зеро он навъе љамъбасти 

муњлати навбатии 7-солаи фаъолияти Президенти Љумњурии Тољикистон ва гузориш аз сатњи 

иљрои барномањои интихоботии соли 2013-ро баѐн мекард. Шояд бахше аз Паѐми соли 

оянда ба тањлили дастоврадњои кишвар дар 30 соли истиќлол ихтисос ѐбад. Дар навбати 

худ, хусусияти њисоботии Паѐмњои роњбарони давлат моњиятан ду нуктаи муњимро ифода 

мекунад: 

1.Њисоботдињанда будани роњбарияти давлат дар назди мардум.  

Масалан, дар низоми давлатдории Тољикистон нишасти якљояи палатањои Маљлиси 

Олии кишвар, ки дар он намояндагони бевоситаи мардумї (вакилони Маљлиси намояндагони 

МО ЉТ) ва намояндагони расмии минтаќањои кишвар (аъзои Маљлиси миллии МО ЉТ) 

иштирок мекунанд, мањз намояндагї ва њузури мардуми кишварро ифода мекунад. Ба ин 

восита, њисобот дар бораи фаъолияти роњбарияти кишвар дар марњилаи муайян мањз дар 

назди мардум ироа шуда, мањз аз тарафи мардум ќабул мешавад. њамчун ба “мардум” 

мурољиат шудан ба вакилон ва аъзои Маљлиси Олии ЉТ танњо маънои рамзї надорад, балки 

аз назари њуќуќї ва конститутсионї низ дар баробари Президенти Љумњурии Тољикистон 

мањз Парламенти кишвар нињоди босалоњияти намоянда аз халќи кишвар ба њисоб меравад. 

Дар канори вакилон ва аъзои Маљлиси Олї иштироки фаъолони љомеа, намояндагони 

ќишрњои гуногуни ањолї, намояндагони ташкилотњои эљодї, ањли фарњангу зиѐ ва ѓайра дар 

шунидани Паѐм ањаммият ва њатмияти њуќуќї надорад, зеро Паѐми Президент расман мањз 

ба Маљлиси Олии кишвар ироа мешавад ва номи расмии ин њуљљат низ “Паѐми Президенти 

Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон” мебошад. Аммо чунин 

иштироки васеи мењмонон аз ќишрњои гуногуни љомеа аз назари сиѐсї муњим буда, њам ба 

худи ин њуљљати давлатї ва њам ба маросиму ташрифоти ироаи он шукўњу машруияту 

мардумияти иловагї мебахшад. 

2.Моњияти демократї доштани низоми идорї  

Њисоботдињандагии солонаи Роњбари кишвар дар назди мардум (ба воситаи Паѐм дар 

њузури намояндагони мардум) яке аз нишонањои муњимтарини низоми мардумсолорист, ки 

ба ин восита роњбарияти њар кишвар фаъолияти худро ба доварии мурдум мегузорад. 

Бинобар ин, барои ироаи чунин паѐми њисоботї роњбари давлат ва командаи њамкоронаш 

моњњо омодагї мебинанд, то аз ин њисобот бо муваффаќият бароянд. Дар ин раванди 

мураккабу тўлонї њар хулосаву тезис, њар раќаму натиља, њар вазифаю пешнињод ва њатто 

њар калимаю ибора ба таври љиддї санљидаву суфта мешаванд. Ин раванд барои 

роњбарияти кишварњо ба њадде муњим ва мураккаб аст, ки масалан, дар Федератсияи Россия 

пас аз ироаи бомуваффаќияти Паѐми солонаи Президент, ба аъзои гурўњи тањлиливу корї 

ба таври расмї унвону мукофотњои баланди давлатии “За активное участие в подготовке 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию” дода мешавад, ки 
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дар тарљимаи њолу ифтихороти онњо дидан мумкин аст. Аммо ин њолат, ки дар амалияи 

сиѐсии ин ѐ он кишвар, вакилони мардумї дар баррасию ќабули Паѐми Президент 

фаъол ѐ ѓайрифаъоланд, ба замон ѐ макони муайян вобастагї дошта, њаргиз 

ањаммияти моњиятии ин механизми њисоботдињандагии демократиро дар низоми 

давлатдорї коњиш намедињад. Зеро ин љо сухан дар бораи тарзи кори амалии худи ин 

механизм меравад.  

ДУЮМ,  Паѐми солонаи роњбарони давлатњо ањаммияти бисѐр муњимми сиѐсї ва 

рамзї дошта, худи њастии давлатии миллат ва истиќлолияти сиѐсии давлатро ифода 

мекунад. Новобаста аз чигунагии мазмуни сиѐсату барномањои Паѐм, худи аз тарафи 

роњбарияти як кишвар мустаќилона муайян ва озодона эълон шудани самтњои асосии 

сиѐсати дохилї ва хориљї, моделу шеваи давлатдорї, низоми арзишњои интихобшуда 

ва тарзу марњилањои рушди иќтисодию иљтимоии кишвар мањз маънои 

худмуайянкунии давлатї ѐ истиќлолияти сиѐсии кишварро дорад. Яъне, худи Паѐм 

додани роњбари давлат хоси давлатњои мустаќилест, ки моњият ва самтњои сиѐсатгузории 

худро худашон мустаќилона муайян мекунад. Аз ин рў, дар кишвари мо низ худи њамасола 

ироа шудани Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон яке аз аломатњо ва атрибутњои 

асосии истиќлоли сиѐсии Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад. Агар сарнавишти 

таърихии миллати тољикро пеши назар орем, худи њодисаи имрўз мустаќилона Паѐм додан, 

яъне мустаќилона муайян кардани сарнавишти худ, дар њаќиќат, тантанаи давлатдории 

миллї ва амалї шудани ормонњои таърихии гузаштагони мо дар бораи соњибдавлатї ва 

истиќлолият аст. Ин љанбаи Паѐм њамчун акти давлатї ва набзи давлатдорї бисѐр муњим 

мебошад. Аз ин назар низ ташрифоти махсуси давлатї доштани марсими ироаи Паѐм, 

љалби намояндагони фаъоли љомеа дар маросими шунидани он ва як навъ њолати идонаву 

тантанавї гирифтани худи ин рўйдод мањз аз назари ба маънои рамз ѐ тантанаи истиќлоли 

давлатї фањмида шудани он муњим мебошад. Ба ин маъно, њар Паѐми солонаи Роњбари 

давлат як таъкид ба худсолории миллї ва як љашни истиќлол аст. Ин љо низ, новобаста аз 

мазмуни Паѐм, ки метавонад њолат ѐ сиѐсати хоссеро дар замони муайян ифода кунад, 

ањаммияти сиѐсї ва рамзии он њамчун аломати истиќлолияти давлатї боќї мемонад.     

СЕЮМ, Паѐми солона ѐ марњилавии Роњбари давлат ањаммияти бисѐр муњимми 

байналхалќї дорад. Он дар асл сиѐсати дохилї ва хориљї, роњи интихобкардаи кишвар, 

тавозун ѐ гароиши геополитикї, марњилањои тайнамудаи он, низоми арзишњову ормонњо ва 

мушкилоту комѐбињои кишварро барои љањониѐн муаррифї мекунад. Илова бар ин, дар 

бахши махсуси Паѐм нигоњи кишвар ба равнадњои асосии байналмилалї, мавќеи давлат 

нисбат ба онњо ва умуман, моњияти сиѐсати хориљии кишвар ва муносибати он бо созмону 

кишварњои муайян нишон дода мешавад. Ин њолат Паѐмро ба як санади дорои ањаммияти 

дипломатї ва фаромиллї табдил мекунад. Тањлили матнњо нишон медињанд, ки Паѐмњои 

солонаи Президенти Љумњурии Тољикистон низ пайваста ин бахшу унсурњои муњимро дар 

бар мегиранд. Роњбари давлат маъмулан дар Паѐми худ равандњои минтаќавї ва љањониро 

ба таври муфассал арзѐбї намуда, мавќеи Тољикистонро дар ин мавридњо нишон медињад. 

Гарчи аз назари сохторї бахши “хориљї” маъмулан дар ќисамти поѐнии Паѐм ироа мешавад, 

аммо вобаста ба вазъияти минатќа ва љањон он метавонад дар Паѐм њолати барљаста ва 

таъкидшуда низ гирад. Масалан, Паѐм барои  соли 2018 (аз 22 декабри соли 2017) мањз аз 

тањлилу баррарсии васеи вазъияти њассоси минтаќавї ва байналмилалї, шиддити марњилаи 

нави “љанги сард”, шарњи мавќеи Тољикистон нисбат ба равнадњои љањонї ва эълони 

авлавиятњои сиѐсати хориљии кишвар дар шароити пешомада оѓоз шуд. 

Ин аст, ки љомеаи љањонї ба Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон низ таваљљуњи 

махсус дода, матни онро бо диќќат меомўзад. Касоне, ки бо низоми кори давлатї ва 

муносибатњои хориљї ошноянд, ин таваљљуњи берунї бо Паѐмро хуб медонанд, аммо барои 

касони берун аз ин мавзўъ чунин таъкид гоњо муболиѓа менамояд. Масалан, соле пеш шоири 

шинохтаи тољик Ато Мирхоља дар ањаммияти Паѐм шеъре суруда буд, ки ба таваљљуњи 

махсуси кишварњо ва роњбарони хориљї ба он низ ишора дошт: 

Паёмашро кунад тањлил Путин, 

Трамп аз он бањо бидњад ба тољик, 

Ба тафсираш нишинад Син Тзинпин, 

Ќазоќу ќирѓизу афѓону ўзбек... 
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Баъзе дўстон дар шабакаю расонањо ин расми маъмултарини муносибатњои 

байнидавлатиро ситоишу мадњия пиндошта, онро њатто ба мазоњ кашиданд, ки “наход 

роњбарону марказњои муњимми минтаќавию љањонї ба Паѐми Роњбари кишвари мо чунин 

таваљљуњ дошта бошанд?!” Албатта, шеър, пеш аз њама, асари бадеист, аммо њамчун яке аз 

собиќадорони бахши тањлилу ташаккули сиѐсати хориљї метавонам бигўям, ки ин шеър мањз 

воќеияти њамин масъаларо ифода кардааст. Зеро тибќи маъмул, давлатњо паѐмњои солонаи 

роњбарони давлатњои шарик ѐ раќиби худро бо диќќат пайгирї ва тањлил мекунад. Масалан, 

њамаи сафоратњои хориљї дар Тољикистон ба таври табиї вазифадоранд, ки мазмуни Паѐми 

солонаи Роњбари кишвари мизбонро тањлил карда, ба роњбарияти давлати худ фиристанд. 

Дар ин кор, илова бар ташхиси самту интихобу авлавиятњои кишвари мизбон, онњо, хусусан, 

ба ин нуктањо таваљљуњ мекунанд, ки Роњбари давлати мизбон дар бораи давлати онњо ѐ дар 

ин ѐ он масъалаи минатќавию байналмилалии мавриди назари онњо чї мавќеъ гирифтааст, 

ба кадом самти њамгарої ѐ геополитикї тамоюли ошкор ѐ нињон нишон додааст ва ѓ. Аз 

таљриба, ќудратњои минтаќавї ва љањонї њатто ба чунин њолат, ки дар паѐм номи 

кадоме аз онњо аввал ѐ дуввум меояд ва чанд сатри Паѐм ба онњо бахшида мешавад, 

њассосият нишон медињанд.  Тўли кор дар бахши сиѐсати хориљии Маркази тадќиќоти 

стратегї њамасола дар мулоќотњои зиѐди роњбарияти Марказ бо њайату сафирони хориљї 

ширкат доштем, ки аксари онњо онњо дар бораи маъно ва ишораи ин ѐ он нуктаи Паѐми 

Президенти Љумњурии Тољикистон савол мегузоштанд. Шояд соли 2014 буд, ки дар чунин 

мулоќоте сафири кишвари Эрон аз директори Марказ мустаќиман пурсид, ки аз худи 

“марказ”  савол омадааст, ки чаро имсоли дар Паѐм номи кишвари мо зикр нашуд... Яъне, 

кишварњои минатќа ва ќудратњои байналмилалї Паѐмњои Роњбари давлати Тољикистонро ба 

таври љиддї омўхтаву хулосабарорї мекунанд. Дар айни замон, маъмул аст, ки сафоратњои 

Тољикистон дар кишварњои хориља низ Паѐмњои солонаи роњбарони кишвари мизбони худро 

омўхта, ба таври расмї дар бораи моњияти асосии он ба Душанбе гузориш медињанд, зеро 

барои мо низ донистани мавќеъ ва хатти њаракати кишварњои хориљї муњимм аст. Илова бар 

ин, марказњои тањлилию стратегии њар кишвар, аз љумла Тољикистон, Паѐмњои солонаву 

марњилавии роњбарони давлатњои мавриди таваљљуњи худро ба таври љиддї омўхта, ба 

роњбарияти олї маводи тањлилї ва хулосаву пешнињодњо ироа мекунанд.  

Њамин тавр, Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон низ ањаммияти махсуси 

байналхалќї дошта, љойгоњи Тољикистон дар низоми љањонї ва мавќеъ ва муносибати мо ба 

равандњои байналмилалиро ифода мекунад. Бинобар ин, њар нуктае, ки дар Паѐм ироа 

мешавад, на танњо аз назари таъсиру корбурди дохилї, балки аз назари тарзи 

фањмишу ќабули берунї низ бисѐр санљидаву озмуда мебошад, то ки ба манфиатњои 

миллї ва тавозунњои минатќавию байналмилалї халал эљод нашавад. Дар он њељ 

ибора ѐ мавќеъ бе тааммулу њадафи муайян гуфта ѐ нагуфта намешавад. Аз ин назар, њар 

Паѐми солонаи Роњбари давлат як њуљљати бисѐр суфтаву баркашидаи сиѐсї ва 

дипломатї низ мебошад.    

ЧОРУМ, Паѐми солонаи Роњбари њар давлат, њамчунин, аз ањаммияти хосси 

консептуалї ва дурнамої бархўрдор аст. Зеро мањз дар он хатти ояндаи њаракати кишвар, 

њадафњои стратегии он, арзишњои аслї ва барномањои асосии рушди сиѐсию иќтисодию 

иљтимоии он ба таври возењу дастрас баѐн ва муаррифї мешаванд. Ин љанбаи Паѐм, пеш аз 

њама, ду нуктаро равшан мекунад: 

1.Барои шунаванда, шањрванд, хизматчии давлатї, пажуњишгар, фаъоли сиѐсї ѐ 

намояндаи хориљї маълум мегардад, ки давлат ва сиѐсати давлатї чї тавр ва ба кадом 

самт њаракат хоњад кард.  

2.Дар айни замон, ин љанбаи Паѐм худи чорчўбњо ва уфуќњои њаркатро мушахахс 

карда, нишон медињад, ки фаъолияти роњбарияти давлат ѐ њукумат як фаъолияти самтдор, 

њадафманд, даврабандишуда ва мантиќї мебошад. Аз ин назар, матни Паѐмњои Президенти 

Љумњурии Тољикистон низ барои мутолиа ва дарки хатти њаракат ва самти рушди сиѐсию 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон ва дурнамои он ањаммияти махсус доранд. Дар он 

њамасола авлавиятњо ва самтњои асосии њаракат ва низ, њадафњои асосии давлат на танњо 

барои соли оянда, балки барои марњилањои томи баъдї ифода мегарданд ва хатти 

стратегии њаракати давлат эълон мешавад. Масалан, дар Паѐми соли 2019 эълон гашт, ки 

саноатикунонии босуръат њамчун њадафи чоруми стратегии кишвар пазируфта мешавад. 
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Дар Паѐм, њамчунин, барномаи аз модели рушди кишоварзию саноатї ба модели саноатию 

кишварзї таѓйир намудани модели рушди кишвар эълон шуд. Се њадафи дигари стратегии 

Тољикисон низ дар паѐмњои солњои пешин муайян ва эълон гашта буданд ва њамасола дар 

Паѐм сатњи пешрафт дар масири дастрасї ба онњо шарњ дода мешаванд. Барномањои 

калоне, чун “Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030”, 

“Барномаи миѐнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020” ва ѓайра низ 

мањз дар Паѐмњои эълон ѐ шарњ шудаанд. Ин хусусияти чорчўбї ва сарчашмавии Паѐм на 

танњо барои дарки умумии самти њаракат аз тарафи љомеа, балки барои пажўњишгарону 

коршиносон низ бисѐр муњим аст. Зеро чунин сарчашмањое, ки самтњо, авлавиятњо ва 

марњилањои рушди як давлатро ба таври мушаххас баѐн кунад, на њамеша дастрасанд. Ва 

њељ њуљљати дигаре хатти умумии њаракати консептуалї ва стратегии давлатро ба 

таври зинда, муфассал ва марњила ба марњила дар сатњи паѐмњои солонаи роњбари 

давлат ифода намекунад. 

ПАНЉУМ, дар низоми идоракунии давлатї ањаммияти барномавї ва кории Паѐми 

солонаи роњбари давлат низ хеле муњим аст. Зеро дар он њамасола идеяњои асосии сиѐсию 

иљтимої, њадафу вазифањои соњавї ва наќшаву чорабинињои муњимми сатњи миллї муайян 

гашта, ќадамњои мушаххас барои табиќи он пешбинї мешаванд. Бо ин хусусияти худ, Паѐм 

моњиятан барои вазорату идорањои давлатї, ташкилотњои љамъяитию эљодї ва ѓайра 

барномаи амалии фаъолият дар марњилаи муайянро мушахахс мекунад. Онњо дар тўли сол 

барномањои амалии худро бо муњтаво ва нишондодњои Паѐм мутобиќ карда, барои татбиќи 

он барномарезї ва талош менамоянд. Дар Љумњурии Тољикистон дар Паѐми солонаи 

Президенти кишвар илова бар роњнамоињои умумї, барои самту соњањо ва вазорату 

идорањои мушаххаси кишвар меъѐру вазифањои бисѐр мушаххас низ гузошта мешаванд. 

Њамчунин, гоњо бевосита дар тўли ироаи Паѐм раванди бевоситаи сиѐсатэљодкунї ва 

идоракуни зиндаи низоми идории кишвар мушоњида мегардад. Яъне, гоњо аз тарафи 

Роњбари давлат бевосита дар худи рафти ироаи Паѐм ба вазорату идорањо ѐ ба маќомоту 

масъулони мушаххаси давлатї супоришњои мушаххасу ќатъї барои њалли масъаалњои 

мављуда дода мешаванд. Агар баъзе аз ин масъалањо дар матни Паѐм ќаблан љой шуда 

бошанд, зимни ироаи оммавии он Роњбари давлат худ роњњои њалли амалии ин масъаларо 

шарњ дода, дар бораи иљрои он супоришњои шифоњї медињад. Аз ин рў, илова бар матни 

расмии навишташуда, бахши таъкиду супоришњои шифоњии суханронии ў дар маросими 

ироаи Паѐм низ хеле муњим мебошад.   Бо таваљљуњ ба ин, дар амалияи идории Тољикистон, 

барои пурра амалї шудани њадафњо, барномањо ва меъѐрњои дар Паѐми Президенти 

Љумњурии Тољикистон муайяншуда ва супоришњои иловагии зимни ироаи он гузошташуда, 

њамасола пас аз ќироати расмии Паѐм Наќшаи чорабинињо барои татбиќи он тањия шуда, он 

њамчун санади расмии давлатї бо имзои дахлдор ба идораву муассисањо дастрас мегардад. 

Дар Наќша тамоми чорабинињои мушахахс дар партави Паѐм, вазорату идораву 

ташкилотњои масъули татбиќи он, замони даќиќи татбиќ ва дар сурати лозим, сарчашмаи 

татбиќи он нишон дода мешаванд. Ин њуљљати расмии давлатї њатмияти иљроии бандњои 

Паѐмро таъмин менамояд. Ба ин восита, Паѐми Президент авлавиятњои корї, самтњои асосї 

ва чорчўбии фаъолияти нињодњои давлатиро дар тўли сол ба тартиби муайян дароварда, 

дар фаъолияти онњо њадафмандї ва њамоњангии даќиќро ба вуљуд меорад. Ин равиши 

суфташуда на танњо коргузорї, балки натиљагирии фаъолиятњоро низ ба назми муайяне 

меоварад ва корњои анљомшударо  ќобили арзѐбї мекунад. Равиши тањияи Наќшаи 

чорабинињои мушаххас барои татбиќи бандњои Паѐм ва иљрову назорату њисобот дар доираи 

он аз назари коргузорї низ бисѐр муассир аст. Зеро барномањои калони давлатї гоњо 

муњлату чорчўбњои васеи миѐнмуддат ва дарозмуддатеро пеш мегузоранд, ки дар фосилаи 

байни онњо нињодњои давлатї метавонанд ба форѓболї рўбарў шавнад, ки њоло то замони 

њисобот панљ ѐ дањ соли дигар боќист. Аммо наќшаи фарогири татбиќ ва андозагирии 

фаъолият бо равиши “аз Паѐм то Паѐм” имконият медињад, ки фаъолияту натиљањо марњила 

ба марњила ба таври зиндаву пайваста арзѐбї шаванд.   Бинобар ин, агар дар роње ѐ 

хиѐбоне шиору навиштаљоте чун “Паѐми Президент – роњнамои фаъолияти мо!” овезон 

бошад, он танњо љанбаи таблиѓотї надорад, зеро аз назари амалї низ, дар њаќиќат, Паѐм 

навъе роњнамо ва дастури усулии корї барои бахшњои гуногуни љомеа ва хусусан, нињодњои 

давлатї мебошад. 
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ШАШУМ, Паѐми солонаи Роњбари давлат метавонад ањаммият ва таъсири махсуси 

идеологї низ дошта бошад. Ин њолат њам дар маќому мазмуни худи Паѐм ва њам дар 

истифодаи он дар фаъолияти арзишию идеологии нињодњои давлатї дар атрофи Паѐм 

ифода меѐбад. Бо пешнињоди идеяњо, арзишњо ва барномањои асосї Паѐм шохисњо ва 

рўњияи фазои сиѐсї, љамъиятї ва иттилоотии солро амалан таъйин мекунад ва дар 

тўли сол масъулони бахши идеологї, фаъолони љамъиятї, ташкилотњои сиѐсї ва 

расонањои иттилоотї фазои умумии љомеаро дар атрофи идеяву арзишњои ироашуда 

дар паѐм шакл медињанд. Аз ин назар, Паѐм навъе хусусияти меъѐрсозї ѐ муайян кардани 

самтгирї ѐ “установка”-и арзишию идеологиро низ дорад.  

Яъне, дар раванди сиѐсатгузории дохилї Паѐм ва чорабинию маъракањои шарњи он 

фурсати бисѐр муносиберо барои дастгоњи сиѐсию идеологии давлатї фароњам меоварад, 

то арзишњо ва дастовардњои асосии низоми сиѐсиро миѐни ќишрњои гуногуни ањолї таблиѓ 

ва устувор гардонад. Зеро Паѐм навъе натиљагирии марњилаи гузашта ва вазифагузорї 

барои марњилаи ояндаро ироа карда, дар он идеяњои асосии сол пешнињод мешаванд. 

њамчунин, дар он барои ќишрњои гуногуни љомеа иќдому имтиѐзњои гуногун пешбинї 

мегарданд, ки куллияти Паѐмро ба љузъияти њаѐти шахсии шањрванд мепайвандад.  Агар 

дастгоњи таблиѓиву идеологии давлат ќавї бошад, метавонад дар партави Паѐм таваљљуњ ва 

муттањидии мардумро дар атрофи сиѐсати давлатї боз њам устувор гардонад. Иљрои ин кор 

ва сатњи истифодаи судманд аз ин фурсати кори идеологию фањмондадињї ба тавоноии 

блоки сиѐсию идеологии њукуматњо вобастагї дорад. Чунин хусусияти фазосозии Паѐмро 

метавон дар мисоли Паѐмњои солонаи Президенти Љумњурии Тољикистон низ мушоњида 

намуд. Аз љумла, солњои охир дар ин Паѐмњо эълон шудани тарњњое чун соли оила, соли 

љавонон, соли рушди саѐњї ва њунарњои мардумї, соли рушди дењот, сол ва сипас бистсолаи 

рушди фанњои даќиќ, озмунњои маърифатию ватандўстона ва ѓайра таваљљуњи махсуси 

љомеа ва фазои иттилоотиро ба ин масъалањо љалб намуда, боиси дар ин самтњо амалї 

шудани иќдому фаъолиятњои васеъ гашт. Чунин таваљљуњи фарогир худи маърифати љомеа 

дар мавриди ин масъалањоро хеле таѓйир дод. Аз назари амалї низ чунин таъкид, 

масъалагузорї ва авлавиятбахшї дар Паѐм боиси такони махсус ва рушди чунин соњањои 

муайяни осебпазири љомеа мегардад.     

Хулоса, нуктањои зикршуда нишон медињанд, ки дар назарияи сиѐсї ва амалияи 

давлатдорї Паѐми солонаи роњбарони давлатњо њам аз назари маънову љойгоњ ва њам аз 

назари мазмуну таъйинот њодисаи муњимми сиѐсї ва њуљљати муњимми муайянкунандаи 

давлатї њисоб шуда, ањаммияти махсуси сиѐсию давлатї, дипломатию байналмилалї ва 

идориву коргузорї дорад. Дар сурати татбиќи дурусти ташаббусу супоришу бандњои он, њар 

Паѐми солонаи Роњбари давлат метавонад ќадам ва такони наве дар масири рушди 

бахшњои гуногуни љомеа ва давлат бошад.     

Ин аст, ки дар раванди сиѐсї ва амалияи давлатдории Љумњурии Тољикистон низ аз 

миѐни суханронињои гуногуни Роњбари давлат дар тўли сол, Паѐми Президенти Љумњурии 

Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар бораи самтњои асосии рушди 

кишвар љойгоњи махсус дошта, ба шарњу ташвиќу татбиќи он ањаммияти махсус дода 

мешавад. 

 
 
 

Моле, ки зи ту кас наситонад, илм аст, 
Чизе, ки туро ба Њаќ расонад, илм аст. 
Љуз илм талаб макун андаролам, 
Чизе, ки туро зи ѓам рањонад, илм аст. 
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СУХАНИ САРМУЊАРРИР 
 

 

АНЉОМИ СОЛ – ОЃОЗИ НАЌШАЊОИ НАВ 
 

 Маљаллаи «Маорифи Тољикистон», ки њамсоли Истиќлоли кишвар аст, 
боз як соли дигарро пушти сар кард. Дар соли 2024 маљалла то њадди 
имкон рисолати худро ба анљом расонд: маќолањои дархўри соња ва 
асноди меъѐриву њуќуќиро нашр карда, ба муштариѐн расонда тавонист.     

                                           
Муњимтарин самтњои фаъолияти маљалла ба њамин нукта нигаронида шудаанд: 

татбиќи сиѐсати давлат дар соњаи маориф, дастгирии омўзгорон, баланд бардоштани сатњи 
маърифат ва касбияти онњо. Дар тањияи маќолањо идораи маљалла ба чанд нукта таваљљуњи 

хоса зоњир мекунад. 
Якум, дар сармаќолаи шуморањои маљалла асосан Паѐму суханронињои Асосгузори 

сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон, инчунин, навиштањои вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
муовинони вазир, донишмандони соња, ки љанбаи роњнамої дошта, аз сиѐсати 
маорифпарваронаи Сарвари давлат пуштибонї мекунанд, љо дода шудаанд. 

Чунончи, дар шумораи 1-и маљалла маќолаи вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикситон Саидзода Рањим Њамро бо номи «Маориф – манбаи сармояи инсонї» бо чунин 

суханњо ба табъ расид: «Таљрибаи љањонї кайњо собит кардааст, ки омили асосии пешрафти 
иќтисодиѐт ба инсон тааллуќ дорад. Яъне, сармояи инсонї заминагузори рушди тамоми 

соњањо мебошад. Мањз инсон ќодир аст, барои пешрафт шароит омода созад, биофарад ва 
аз офаридањои худ маќсаднок истифода барад. Тавре Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паѐми 

навбатии худ (28.12.2023) таъкид карданд: «Рушди илму маориф калиди пешрафти њамаи 
соњањо ва омили муњимтарини таъмин намудани ояндаи босуботи давлат ва фардои 
босаодати љомеа ба њисоб меравад.» 

Дар маќолаи муовини аввали вазири маориф ва 
илм Љамшед Љўразода «Омили муњимми тањкими 

ќонуният ва тартибот дар љомеа» (№2) рољеъ ба 
дастгирии пешнињоди Президенти мамлакат дар 
масъалаи эълони Соли маърифати њуќуќї фикру 

андешањои љолиб баѐн ѐфта, аз љумла, чунин таъкид 
шудааст: «Дар барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии 

шањрвандони Љумњурии Тољикистон, Вазорати маориф 
ва илм, ки таълим ва тарбияи њуќуќї, тањкими 
маърифати њуќуќии шањрвандон наќши мењвариро 

ишѓол менамояд, бояд барои амалї намудани корњои 
омўзишї, тарѓиботї-ташвиќотии њуќуќї бо дарназар-
дошти таќвияти шуури насли наврас, љавонон ва 

тамоми мардум, дар афкор, андеша ва нињоди онњо 
парваридан ва талќин намудани њуќуќ, вазифа, 

уњдадорї, ростќавлї, некбинї, риояи меъѐрњои ахлоќї, 
арзишњои миллї, ватандўстї, худшиносї, худогоњї, 
масъулиятшиносї, муваззаф гардидааст.» 

Масъалањои њуќуќї, талабот ва иљрои ќонунњо, 
тањлили масоили педагогї, психологї, мактабшиносї, 
таълиму тарбияи насли имрўз аз љониби Н.Мирзозода, 

А.Одинаев (ДЉТИБКСМ), А.Орифов (ПРМ), Ш.Каримзода (МЉТМ), Ф.Гурезов (н.Рўдакї), 
А.Рањнамо, М.Хидирзода, Н.Ќурбонов, А.Кўчарзода (олимону донишмандон), Ф.Ќаюмов 

(Кушониѐн), Н.Азизов (ДЭТ), Н. Њаќназарзода, Ш.Наврўзова (ДДК), инчунин, зимни мусоњиба 
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бо С.Љаъфарзода (ММТ), А.Холиќзода (ВМИ), Х.Ќурбонзода (н.и.п.) ва чанде дигар дар 
маљалла хуб инъикос ѐфта, ба хонандагон матолиби дархўри соња пешнињод шудааст. 

Дуюм, идораи маљалла дар асоси дастуру супоришњои роњбарияти вазорат њар шумора 

чопи санадњои меъѐриву њуќуќиро ба дурустї ба назар гирифт, ки фикр мекунем, ин амал аз 
ањаммият холї нест.  

Сеюм, маљалла то њадди имкон кўшиш кард, минбари андешаи донишмандон, рушди 

таљрибаи омўзгорон ва мустањкам гардондани њамбастагии се нињоди муњим – оила-мактаб-
љомеа гардад. Масалан, дар робита ба интихоби бошууронаи касб Манучењр Њабибзода – 

сардори раѐсати кадрњо ва котиботи Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф дар маќолааш «Зинати шахс зи илму њунар аст» (№3) 
басе бамаврид масъалагузорї намудааст. Муаллиф баъди тањлили назари мутахассисон ва 

нигаронињои Сарвари давлат дар ин самт тарѓиби интихоби касбро тавассути телевизиону 
радио, матбуоти даврї ва шабакањои иљтимої амри зарурї мењисобад. «Дар ин самт 
чењрањое бояд муаррифї шаванд, ки новобаста аз ихтисос, соњиби мактаби худ гаштаанд, 

чењрањое, ки ифтихори љомеа, миллат ва давлати худ ва арзандаи бењтарину болотарин 
мукофотњоянд», - менависад ў. 

Дар масъалаи ислоњоти соња низ маќолањои гуногуни мутахассисони соња ба табъ 
расидаанд. Аз љумла, доир ба татбиќи низоми бањогузории 10-хола ва меъѐрњои арзѐбї 
навиштањои Азим Байзоев - ходими илмии АТТ, А.Наљмиддиниѐн - директори Пажуњишгоњи 

рушди маориф ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон, номзади 
илмњои математика ва физика, дотсент ва Д.Имомназаров - муовини сардори Раѐсати 
ташхис ва таќризи адабиѐти таълимии Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони 

Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон бо тамоми пањлуњояш дар №3 чоп шуданд, ки 
бовар дорем, ба омўзгорон њамчун сарчашмаи муњимми ѐрирасон хидмат карда метавонанд. 

Дар №4 оид ба тањсилоти раќамї, ки мавзуи рўз мањсуб меѐбад, маќолањои Н.Салимов 
(Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон), А.Палавонов (Душанбе), Комрон 
Муњаммадраљабзода – директори Маркази љумњуриявии технологияи информатсионї ва 

коммуникатсияи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон рўйи чоп омаданд. Яке аз 
масъалањое, ки ба рушди соња мусоидат мекунад, ба иљрои барномањои давлатї рабт дорад. 
Дар ин хусус зери рубрикаи «Њукумат ва талабот» маќолаи Шарофиддин Асомиддинзода - 

сардори тањсилоти миѐнаи умумии Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон рољеъ 
ба иљрои «Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030» нашр шуд (№5). 
Дар самти тањсилоти томактабї навиштањои мутахассисони соња Тўтихон Девоншоева, 

Мањина Бобоева, Н.Мирхонова дар шуморањои гуногун дархўри кори мураббиѐну 

кормандони соњаи томактабї шуда тавонистанд. Чунин навиштањо дар самти тањсилоти 
миѐнаи умумї аз љониби Зулфия Тошбоева (Душанбе), Абдуѓанї Муњаммадиев (Деваштич), 
Манучењра Љумъахонова, Б.Неъматова (ДЉТИБКСМ), Маърифат Ашўрова (Суѓд), 

Р.Шарифова, Б.Шодиев (Душанбе), Азмиддин Убайдов (Мастчоњ), А.Зарифї (Зафаробод) 
њам хуб ба табъ расонда шуданд. 

Аз омилњои дигари муњимми муваффаќиятњои маљалла рў овардан ба технологияи 
инноватсионї ва истифода аз он аст. Имрўз гурўњи маљаллаи «Маорифи Тољикистон» дар 
шабакаи иљтимоии Фейсбук таќрибан 40 000 корбар дорад. Гурўњ чун минбари муаррифии 

чењрањо, пањн кардани таљрибаи пешќадам, тарѓиби сиѐсати маорифпарваронаи давлат, 
љалби љомеа ба мактабу маориф ва шинохту эътирофи омўзгорон фаъолият дорад. 

Маъмулан маљалла аз њисоби маблаѓњои обуна фаъолият мекунад, ки ин гапи нав нест. 

Он омиле,ки солњо боиси нигаронии мо ќарор дорад, сари ваќт ба суратњисоби маљалла 
интиќол нагардидани маблаѓи обуна аз љониби почтањост.  

Ба њар сурат маъракаи обуна то андозае ифодагари муносибати муштариѐн ба 
маљалла, риояи њамкорї миѐни ду тараф – идораи маљалла ва омўзгорону кормандони соња 
ба њисоб меравад. Идораи маљалла аз њамкориву эњтироми роњбарони баъзе муассисањои 

таълимї ва шуъбаву раѐсатњои маориф ќаноатманд мебошад. 
Ёдовар мешавем, ки љињати иттилоърасонии бештар ва таъмини омўзгорон бо маводи 

методї Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон наќшаи обуна ба нашриѐти 

соњавиро њамасола тасдиќ ва ба сохторњои марбута ирсол мекунад. Дар ин баробар, нашрия 
пайваста бо таблиѓу ташвиќи обуна ва нашри маводи дархўри ниѐзи омўзгорон талош 
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мекунад, ки наќшаи мазкур дар сатњи зарурї иљро гардад. Вазъи обуна ба маљалла дар 
охири соли 2024 чунин аст: 

 

№ Минтаќањо Наќша 
Иљро 

Август 
Иљро бо % 

1. Душанбе 820 657 80% 

2. Суѓд 3710 1814 49% 

3. Хатлон 3610 2411 66% 

4. ВМКБ 600 266 45% 

5. ШНТМ 2460 1202 49% 

Љамъ 11175 6350 57% 

 

Ёдовар мешавем, ки њамасола обуна ба маљаллањо баъди иљрои наќшаи њамаи 
нашрияњои љумњуриявї сурат мегирад ва аз ин рў, мушкилоти сунъї дар љараѐни чопу 

таќсимот ба миѐн меояд. Азбаски иљрои наќша баъди 2 - 3 моњ муайян мегардад, идораи 
маљаллањо наметавонанд сари ваќт теъдоди обунаро даќиќ ба чопхонањо пешнињод 
намоянд. Айни њол иљрои наќшаи обуна барои соли 2025 чунин аст: 

 

№ Минтаќањо Наќша Иљро Иљро бо % 

1. Душанбе 820 546 67% 

2. Суѓд 3680 2372 64% 

3. Хатлон 3360 2469 71% 

4. ВМКБ 595 309 52% 

5. ШНТМ 2720 978 46% 

Љамъ 11175 6763 61% 

 

Њамкории маљалла ва фаъолияти шуъбањои маориф дар ќисме аз шањру ноњияњо дар 
ин самт нињоят хуб арзѐбї мешавад. Чунончи, дар шањру навоњии Бохтар, Исмоили Сомонї, 
Хуљанд, Бўстон, Гулистон, Кўлоб, Данѓара, Фархор, Темурмалик, Љалолиддини Балхї, 

Шањристон, Шоњмансур, Ванљ, Тољикобод, Вахш, Шамсиддин Шоњин, Душанбе, Фирдавсї, 
Восеъ, Панљ, Хуросон, Ховалинг, Ёвон, Роѓун дар ин масъала муносибат љиддї ба назар 

мерасад. Мутаассифона, аз љониби як ќатор шањру ноњияњо ба раванди обуна беэътиної 
зоњир гардида, љараѐни обунашавї ба маљалла дар сатњи хеле паст ќарор дорад ва ѐ наќша 
тамоман иљро нагардидааст. Аз љумла, дар ноњияњои Балљувон, Шањритуз наќшаи обуна 

тамоман иљро нашуда, рафти обунашавї дар шањру ноњияњои Мурѓоб, Истиќлол – 5% (1-
донаї), Љайњун – 6% (8 дона), Нуробод, Мир Сайид Алии Њамадонї, Рашт, Панљакент, 
Нуробод, Айнї, Ќубодиѐн, Мастчоњ, Сангвор, Муъминобод аз 12% то 29%, Зафаробод, 

Носири Хусрав, Леваканд, Варзоб, Норак аз 30 то 37% -ро ташкил медињад. 
Чун њамасола, тањлилњо оид ба љараѐни обунашавї ба маљалла нишон медињанд, ки 

бархе аз шањру ноњияњо барои њисобот 1-моња, 3-моња ва 6-моња обуна мешаванд ва пас аз 
нимсолаи аввал шумораи обуна ба таври назаррас коњиш меѐбад. Ба назар мерасад, ки ин 
муносибат ба њукми анъана табдил меѐбад. Дуруст аст, ки дар нуњ моњи соли љорї баъди 

мурољиати чандинкарата вазъият ќадре бењтар гардид, аммо беэътиної дар њар сурат монеи 
пешрафти кор ва руњияи кормандон мегардад.  

Дар њамин њол маблаѓ ба суратњисоб сари ваќт гузаронда намешавад. Ягона роњ њамин 

аст, ки шуъбаву раѐсат ва муассисањои таълимї (томактабї, миѐнаи умумї, литсею 
коллељњо, донишкадаву донишгоњњо) маблаѓи обунаро бевосита ба суратњисоб гузаронанд. 

Ёдовар мешавем, ки дар масъалаи таќсимоти нашрия мушкил эљод намешавад, чунки дар 
ин самт миѐни тарафњо шартномаи алоњида баста мешавад.  

Фаъолияти маљалла дар соли 2024 аз љониби Њизби Халќии Демократии Тољикистон дар 

ноњияи Шоњмансур бо Ифтихорнома, инчунин, аз љониби ДЉТИБКСМ, Маркази љумњуриявии 
технологияи иттилоотї ва коммуникатсионї бо Сипоснома ќадрдонї карда шуд. 
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  СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 
 

 МАОРИФ ВА ИМКОНИ РУШДИ 
МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ  

 
 Маориф љамъи донишњост. Мањз ба њамин 

хотир дар миѐни тамоми соњањо ба он бештар 
бартарї дода мешавад. Дар эљодиѐти адибон њам ин 
маънї хуб зикр ѐфтааст. Шеъри Шоири халќиии 
Тољикистон Алимуњаммад Муродї барои ањли 
маориф чун шиор аст. Бубинед, шоир чї хуб ва 
фасењ гуфта: 

Аз маориф мешавад равшан чароѓи зиндагї, 
Аз маориф мешавад гулбоѓ боѓи зиндагї. 
Аз маориф мешавад миллат дар олам сарфароз, 
Аз рањи илму маориф кун суроѓи зиндагї. 

 
Азбаски маориф низоми тањсилотро муайян кардаву ба манфиати шахс, љамъият ва 

давлат хидмат мекунад, дар љањони мутамаддин ба ин самт таваљљуњи бештар равона 
мегардад. Рушди маърифати њуќуќї њам аз низоми маориф вобастагї дорад. Хушбахтона, 
дар Љумњурии Тољикистон ин соња дар давраи Истиќлол мањз тањти роњнамоии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон мавќеи хоса дарѐфтааст. Тавре дар Паѐми Президенти љумњурї ба 
Маљлиси Олї (28.12.2023) таъкид шуд, «Тољикистон тибќи тањлилњои ЮНЕСКО ва Бонки 
Љањонї, ба гурўњи кишварњое дохил шудааст, ки њаљми маблаѓгузории онњо ба соњаи маориф 
аз њисоби буљети давлат зиѐд мебошад. Дар ин раддабандї мамлакати мо аз 183 кишвари 
тањти омўзиш ќарордошта љойи 21-умро ишѓол менамояд.» 

Ин эътироф, воќеан, боиси сарбаландї ва шоистаи шукргузорист. Њар он чи ки 
афзалиятнок будани соњаро таъйин мекунад, дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњои амалкунанда ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї инъикос ѐфтааст. Дар тамоми 
суханронињои Сарвари давлат, ваќте сухан аз масоили иљтимої равад, њатман як бањо ва 
таъкиди Пешвои миллат ба њукми шиор дар забонњо садо медињад. Бубинед: «Маориф – 

соњаи афзалиятнок, омили амнияти миллї, 
мактаб – боргоњи муќаддас, омўзгор – машъ-
алафрўзи љомеа...» чї ифодањои дилкашанд. 

Дар даврони Истиќлол садњо ќонуну ќарор, 
стратегияву консепсия ва барномањои давлатї, ки 
њар кадом дар пайи худ дањњо санади дигарро ба 
миѐн оварданд, ба тасвиб расида, дар маљмуъ, 
заминањои баланд бардоштани маърифати 
њуќуќии ањли илму маорифро фаро мегиранд. 
Њамчунин, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 29 сентябри соли 2020, №526 Стра-
тегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030 тасдиќ шуда, 
дар заминаи он садњо барномаву ќарору ќонуни 
нав омода ва пешнињод мегардад. Дар робита 
вазифа танњо дарк кардану амал кардан ме-
монад. Дар Конститутсияи ЉТ моддаи 41 кафо-

лати озод будану њатмї будани тањсилро ба шахс дода, дар сурати риоя накардани он ќонун 
љавобгариро муайян кардааст. Танњо Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
бори сеюм аст, ки бо таѓйироту иловањо аз нав тањия мешавад. Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак», ки бо таљдиди назар табдили ном кард, падидаи 

Набизода Саида 
ФАЗЛ – Аълочии 
маориф ва илми 

Тољикистон 
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њамин замон буда, ба рушди кўдак ва равнаќи љомеаи оянда нигаронида шудааст. Бунѐди 
дањњо муассисаи таълимї дар зинањои гуногун, марказњои омўзишї ва касбомўзї, 
корхонањои саноатї њам мањз ба њамин хотир ва дар заминаи рушди маорифи миллї сурат 
мегирад. Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон нињодест, ки тањти роњнамоии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон низоми тањсилотро муайян ва вобаста ба он корбарї 
менамояд. Чун масъалаи нахустини пешрафти соња ба омода кардани мутахассисони 
сазовор пайвандї дорад, дар ин самт Вазорати маориф ва илм, бахусус, дар дањ-понздањ 
соли охир ба дастовардњои назаррас ноил гашт. Маблаѓгузорї њам аз љониби давлат, њам аз 
љониби сармояњои дохилї ва хориљї бамаротиб афзуд, теъдоди муассисањои таълимии 
муљањњаз ва муосир бештар гашт, интихоби довталабон ба ихтисосњои дилхоњ осон ва 
тарбияи мутахассисон хубтар шуд. Тањти роњбарии вазири маориф ва илм Рањим Саидзода 
бањри такмили донишу касбияти омўзгорон дастурњои махсуси забономўзї ба табъ расида, 
дарсњои сиѐсї, мањфилњои забономўзї, озмунњои гуногун ташкилу баргузор мешаванд.  

Вохўрии Президенти кишвар бо ањли зиѐ ва донишмандон дар соли љорї далели он 
аст, ки маориф, воќеан, соњаи муњимму ањамиятнок аст: «Мо маќому манзалати илм, 
олимону донишмандон, ањли маориф ва зиѐиѐни эљодкорро дар љомеа аз нигоњи иљтимої, 
маънавї ва молиявї давра ба давра баланд бардоштем. Зеро дар љањони муосир танњо 
кишварњое метавонанд њастии худро њифз карда, рушд ѐбанд, ки шањрвандонашон дорои 
сатњи баланди саводнокї ва маърифату фарњанг, илмдўсту донишманд ва соњибњунар 
бошанд», - таъкид мекунанд Пешвои миллат. 

 Боиси шукргузории дигар ин аст, ки ба наздикї Ќонун «Дар бораи маќоми омўзгор» 
њам ба тасвиб мерасад. Ин имконият ва даъват барои риояи эњтироми омўзгор ва эътирофи 
наќши ў дар бунѐди љомеаи солим аз тамоми ќишрњои љомеа њам мањз ба хотири њифзи 
маќоми омўзгорон нигаронида шудааст. Дар Тољикистон Рўзи омўзгор њамасола дар сатњи 
баланд таљлил мегардад, ки ин барои шинохти бештари омўзгор мусоидат мекунад. 
Муљибахон Љавњарї - вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар як суњбат бо изтироб гуфт, ки он чи љомеаи имрўзаро нигарон мекунад, љойгоњи вижаи 
муаллим миѐни љомеа ва сатњи маърифати њуќуќии омўзгорону волидон аст.  

– Њуќуќи омўзгор дар шањр нисбатан риоя мешавад, – гуфт ў. – Аммо дар музофот 
маќоми муаллимро нодида гирифтани хурдтарин мансабдор зиѐд ба чашм мерасад. Ўро дар 
иљрои корњое истифода мебаранд, ки ба таълиму тарбия дахле надоранд. Эњтироми 
омўзгорро хурду калон ва њар мансабдор бояд риоя кунад. Ўро хору залил кардан комилан 
ноњаќќист!  

Ба таъкиди ин бонуи равшанзамир, њама дар ин маврид бояд ба таъкидњои Пешвои 
муаззами миллат такя кунем, зеро дар њаќиќат, «эњтиром ба омўзгор – эњтиром ба ояндаи 
миллат аст.» 

Аљиб аст. Чаро омўзгорону волидон бештар ба масъалаи њуќуќ таваљљуњ мекунанд, 
роњбарони муассисањои таълимї ба уњдадорињо? 

 Бубинем, ки дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» чї тавзењоте љой дорад. Дар моддаи 
18 њуќуќњои муассисаи таълимї дар 8 банд ва дар моддаи 19 уњдадорињои муассисаи 
таълимї дар таълиму тарбияи кўдак дар 15 банд оварда шудаанд. Вале гумон намеравад, 
ки дар њамаи муассисањои таълимї (манзур, мактабњои ѓайридавлатї, литсею гимназияњо) 
бо падару модар љињати таълиму тарбияи кўдак тибќи ќонунгузорї шартнома баста шавад. 
Далели равшани ин маънї даъвои як падар бо роњбарияти яке аз литсейњои шањри Душанбе 
аст, ки љонибњо дар ваќташ шартнома набаста, боиси љанљол ва њамдигарнофањмї шуданд. 
Муассисањои таълимиро мебояд падару модаронро ба иљрои ќонун водор намоянд ва 
љиддияти риояи ќонунгузориро фањмонанд. Тарзи корбарї аз љониби роњбарияти муассисаи 
таълимї бояд оќилона ва дурбинона интихоб карда шавад. Дар ин сурат маърифати њуќуќии 
тарафайн такмил меѐбад. Мутаассифона, ѐ корбарї аз љониби муассисањои таълимї кофї 
нест ва ѐ бемасъулиятї аз љониби волидон зиѐд аст.  

Ё дар масъалаи пўшидани либоси мактабї, ки њамарўза дар шабакањои иљтимої 
эътирозњо ба чашм мерасанд. Вазорати маориф ва илм Дастурамали тавсиявии либосњои 
мактабиро пешнињод кардааст, ки ин бењтарин кор аст. Аммо падару модароне ѐфт 
мешаванд, ки тарзи озоди либоспўшии фарзандонашонро љонибдорї мекунанд. Албатта, 
бањонаву сабабњо гуногунанд, масалан, аз як љониб, рушди соњибкории ватанї зарур аст, аз 
љониби дигар, сифати либосњо ќонеъкунанда нест. Роњи њалли ин мушкилиро бояд дар 
њамбастагї муайян кард: мактаб-оила-љомеа. Чї бояд кард, то мушкил осон гардад? 
Албатта, ба њам омадани љонибњо омили муњимми роњи њал шуда метавонад. Ба таъкиди 
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Пешвои миллат, «Ѓамхорї кардан ба илму маориф, яъне њалли масъалањои дар ин самт 
љойдошта – сармоягузорї ба хотири рушди неруи инсонї мебошад.» 

Моддаи 51 уњдадориву масъулияти омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маорифро 
муќаррар кардааст. Дар ин банд се зербанд љой дорад, ки зербанди аввал 36 уњдадорї, 
зербанди 2 бошад, 8 масъулиятро бар иловаи уњдадорї ва масъулиятњои дигареро, ки 
ќонунгузорї муайян кардааст, ба омўзгор вобаста медонад. Аммо дарку риояву татбиќи ин 
талабот то куљост, номаълум. Масалан, оѐ њамаи омўзгорон огањ њастанд, ки ѓайр аз 
Оиннома, санади дигаре бо номи «Ќоидањои тартиботи дохилии муассисаи таълимї» њам 
њаст? Оѐ бо ин санад бевосита ошно шудаанд, онро ба даст гирифтаву азбар кардаанд? 
Гумон намекунам. Ин ќоидањоро кї бояд тартиб дињад ва чї гуна? Дар муассисањои 
тањсилоти томактабї ва миѐнаи умумї аксаран шуроњои методиву педагогї, маљлисњои 
падару модарон ва синфї рўякї мегузаранд, чаро? Магар дастури баргузории ин 
чорабинињо вуљуд надорад? Ё дораду дастрас нест?  

Чаро њамкории оила бо мактаб љиддї ва самарабахш нест? Дар њоле ки мо барои 
тарбияи кўдак ќонуни алоњида дорем ва наќшаи њамкориро метавонем дар такя ба чунин 
аснод тартиб дињем. Кор бо падару модарон як пањлуи муњимми фаъолияти истењсолї дар 
муассисаи таълимї буда, шаклу мазмуни хоса дорад. Фаразан, тавассути семинарњои 
шавќовар, суњбатњои инфиродї, дарсњои кушод, иштирок дар озмунњо, чорабинињои 
тарбиявї, анкета, корњои якљояи эљодї њам донишњои педагогї-равоншиносии падару 
модаронро метавон боло бурд ва њам њамкориро дар ин самт вусъат бахшид. Дар синфњои 
ибтидої то андозае ин њамкорї љой дорад, ин њам аз мањорату кордонии омўзгор вобаста 
аст. Метавонам, аз таљрибаи омўзгори наберањои худ ин љо мисол орам. Наберањоям дар 
мактаби №21 – и пойтахт мехонанд, шогирдони Роњат Наимовна, омўзгори собиќадор, 
муаллифи китобњои дарсии «Забони русї» барои синфњои ибтидої. Муаллима дар аввалин 
маљлиси падару модарон тавре баромад кард, ки љойи савол додан намонд. Аз љумла, гуфт: 
«Медонам, ки њар кас мехоњад фарзандаш дар партаи пеш шинад, аммо барои ман муњим 
хоњиши њамаи бачањоро ба назар гирифтан аст, танњо аз ду-се нафарро не. Њама бонавбат 
љо иваз мекунанд ва њавас мешикананд...» Ягон кас эътироз накард, чун сухани омўзгор 
устувор буду нишонрас! Вале бисѐр синфњоеро медонам, ки барои партаи пеш падару 
модарон ба омўзгор фишор меоранд. Ин омўзгори асил тавре маљлиси падару модаронро 
ташкил мекунад, ки касе бањона пеш оварда наметавонад, баръакс, ќисман њам падар ва 
њам модар ба маљлис меоянд. Ин бозгўи маърифати баланди касбию њуќуќии омўзгор аст. 
Чунин таљрибањо омўхтанианд. Бояд Пажуњишгоњи рушди маориф ва марказњои такмили 
ихтисос дар заминаи таљрибаи чунин омўзгорон барои љавономўзгорон дастуре омода 
созанд.  

Бояд тамоми љомеа дарк кунад, ки фаъолияти босамари мактаб то чї андоза аз 
муносибати онњо вобастагї дорад. Дар зимн шеъри устод Айнї бояд хурду калонро њамеша 
дар ѐд бошад: 

Мактаб ба ту ёд медињад илму адаб, 
Мактаб зи ту мебарад ѓаму ранљу тааб.  
Як нуктаи мухтасар зи мактаб гўям:  
Одам нашавад касе, магар аз мактаб! 

Аз љониби дигар, омўзгорон њам бояд донанд, ки кори онњо њам бе камбудї нест. 
Фаразан, ба хонаи хонандагон рафтани омўзгорон њам муњим аст, бахусус, ба хонаи 
хонандагоне, ки мушкил доранд. Зеро ба ќавли Њусейн Мазоирї, «ў (омўзгор) ќодир аст, ки 
њатто, одами бадкирдорро неку гардонад.» Аммо на њамеша ин талабот њам риоя мегардад. 
Бешак, ин беэътиборињо аз суст будани маърифати њуќуќисту тамом. Мактабшиноси маъруф 
Њабиб Искандаров (руњаш шод бод!), ки коршиноси бењтарини соња мањсуб меѐфт, мегуфт: 
«Ба назари ман, барои љалби падару модарон ба мактаб роњбарони муассисаи таълимї 
бояд мавќеи худро нишон дода тавонанд. Падару модаронро њам њавасманд кардан мумкин 
аст. Чаро не? Масалан, бо як Сипоснома, ситоиш ѐ ягон китоб… Роњашро ваќт ва муњит 
муайян мекунад.» 

Пешнињоди хуб аст. Инро њам бояд таљриба кард. Албатта, дар баъзе муассисањои 
таълимї чунин амал иљро мешавад, аммо дар маљмуъ не. 

Дар моддаи 52-и Ќонун њифзи шаъну шарафи омўзгор дар 8 банд оварда шудааст. 
Муњимтарин бандаш њамин аст, ки «Шаъну шарафи омўзгор тањти муњофизати давлат ќарор 
дорад.» Аммо дар љомеа зиѐд ба чашм мерасад, ки ин банд аз љониби баъзе роњбарони 
муассисањои таълимї, маќомоти мањал, њамкасбон ва ѐ ашхоси алоњида риоя намегардад. 
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Омўзгор аз љониби хонанда, њатто тањќир мебинад, чаро? Чунки як сабабаш паст будани 
маърифати њуќуќии тарафайн бошад, сабаби дигараш боз њам нокифоя будани њамкории 
љиддї ва доимї миѐни мактабу оила аст. Падару модарон узви љомеаанд, агар њар кадоми 
онњо аз мактаб таассуроти хуб гиранд ва аз моњияти њуќуќу уњдадорињояшон бохабар 
шаванд, ба дигарон таъсиргузор мегарданд. Сабаби дигараш ба худи омўзгорон рабт дорад, 
онњо бояд илмњои педагогика ва психологияро хеле хуб донанд. Рушди касбияти онњо, аз як 
тараф, дар њамин замина хуб сурат гирад, аз тарафи дигар, ба тарзи корбарии роњбарияти 
мактаб, ташкили барномаи дурнамо, фаъол гардондани назорати дохилимактабї ва 
ташкили машѓулиятњои омўзишї дар њар шакл вобастагї дорад. Дар муассисањои таълимї 
наќши иттифоќи касаба њам бояд барљаста бошад, зеро ин нињод њомии омўзгорон буда, дар 
баланд бардоштани маърифати њуќуќии онњо наќши муњим дорад. Мањз њамин нињод аст, ки 
њушдор медињад: риояи интизоми мењнат, ахлоќи педагогї ва эњтироми байнињамдигарї ва 
падару модарону хонандагон њатмист! Албатта, ба шарте ки шахсони сазовор роњбари 
иттифоќи касаба интихоб гарданд. Ин табдирњо њам симои омўзгоронро миѐни падару 
модарон ва ањли љомеа барљаста нишон медињанд, њам аз дахолати нољои баъзе маќомот ва 
ашхоси мансабдор ѐ пулдор љилавгирї мекунанд. 

Дар њамин њол, њам роњбарият ва њам омўзгорон бояд фаромўш накунанд, ки риояи 
этикаи касбї шарти муњим аст. Педагог бояд боандеша њарф занад, худнамої, даѓалї ва 
тамаъљўйї накунад, зеро њар ќадар тањаммулпазир, бофаросат ва хушбин бошад, самари 
кораш хубтар мегардад. Пас, дар ин маврид таъкиди Сарвари давлатро дар ѐд дошта 
бошем, бењтар аст: «Омўзгор њуќуќи хато карданро надорад.» 

Ногуфта намонад, ки ќонун як ќатор имтиѐзњоро низ барои омўзгорон муќаррар 
кардааст (Моддаи 53. Имтиѐзњои омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф.) Аммо ин 
имтиѐзњо дар шароити имрўза, агарчи ќонеъкунанда нестанд, аксаран риоя намегарданд. 
Масалан, на њамеша омўзгорон њангоми беморї бо тартиби муќаррарнамудаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо доруворї ва табобати ройгон таъмин мегарданд. Аз хизматрасонии 
коммуналї ройгон ѐ имтиѐзнок истифода баранд њам, барои дастовардњо дар фаъолияти 
омўзгорї ва тарбияи насли наврас бо мукофотњои соњавї, давлатї ва унвонњои фахрї 
сарфароз гардондани омўзгорони собиќадор то љое нигаронкунанда боќї мондааст. Њол он 
ки роњбарияти Вазорати маориф ва илм њамеша таъкид мекунад, ки мењнати собиќадорон 
ќадр карда шавад. Аз њама зарур иљрои банди 7 аст: «Омўзгороне, ки бори аввал аз фонди 
давлатї бо манзили истиќоматї таъмин карда мешаванд ѐ ба бењтар намудани шароити 
манзилиашон эњтиѐљ доранд, бо тартиби муќаррарнамудаи Кодекси манзили Љумњурии 
Тољикистон дар навбати аввал бо хонаи истиќоматї ѐ ќитъаи замин барои сохтмони манзили 
истиќоматї таъмин карда мешаванд.» Магар чунин њолат дар мо љой дорад? Умуман, 
омўзгорон аз ин имтиѐз то куљо бањра бурдаанду мебаранд? Номаълум. Ё зербанди 8: 
«Барои омўзгороне, ки дар хонањои истиќоматии фонди манзили давлатию љамъиятї 
зиндагї мекунанд, дар сурати доштани собиќаи кории омўзгории на камтар аз 15 сол 
манзили истиќоматиашон ройгон хусусї карда мешавад.» Оѐ чунин фонд вуљуд дорад? Агар 
ња, натиља аз фаъолияти он назаррас нест. Бояд чунин фонд дар њар шањру навоњї ташкил 
карда шавад ва ин талабот риоя гардад. 

Дар моддаи 54 таъминоти моддии омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф дар 8 
банд зикр ѐфтааст. Дар бандњои ин модда рољеъ ба пардохти музди мењнати омўзгорону 
кормандони соња ва баъзе имкониятњои дигар таъкид карда шудааст. Аз љумла, дар доираи 
маблаѓгузории сарикасї ба муассисањои таълимї имконият дода мешавад, ки «мустаќилона 
шаклу низоми пардохти музди мењнат, меъѐри (ставкаи) иловагии музди мењнат ва маоши 
вазифавии омўзгорон ва дигар кормандони соњаро тибќи Кодекси мењнати Љумњурии 
Тољикистон муќаррар намуда, шаклњои тафриќаи (дифференсиатсияи) љоизи пардохти 
иловапулї ва мукофотпулиро истифода баранд. Маблаѓи сарфагардидаро барои 
њавасмандгардонии омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф вобаста ба натиљаи 
фаъолияти мењнатии онњо, инчунин, барои мустањкам намудани заминаи моддию техникии 
муассисаи таълимї истифода бурдан мумкин аст, ки тартиби истифодаи онро маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи маориф дар мувофиќа бо маќомоти дахлдори давлатї 
муайян менамояд.» Аммо то њанўз роњбарони макабњо дар тањияи смета баъзе харољотњои 
дохилиро љо карда наменавонанд ѐ маќомоти дахлдор - раѐсатњои молия имконият 
намедињанд, ки сарфае аз маблаѓ боќї монад, чї расад ба њавасмандгардонињо? 

Дар банди 8 муќаррар шудааст, ки давлат барои такмили ихтисос ва бозомўзии 
омўзгорон ва дигар кормандони соња шароит муњайѐ мекунад ва кафолат њам медињад. 
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Аммо то њанўз пардохти маблаѓи сафархарљии омўзгорон аз љониби баъзе маќомоти мањал 
ба назар гирифта намешавад. Њол он ки Сарвари давлат аз ибтидои фаъолияташон ба ин 
масъала таваљљуњ зоњир мекарданд ва гуфта буданд: «То замоне ки мо барои ањли илму 
маориф, зиѐиѐн, онњое, ки офаранда, парваришдињанда ва муњофизи маънавиѐт, ахлоќ ва 
маърифати љомеа њастанд, зиндагии сазовору шоистае муњайѐ накунем, маќому мартабаи 
онњоро ба дараљае, ки мебояд, баланд набардорем, ба пешрафт умед бастанамон душвор 
аст.» 

Аз мушоњида ва тањлилњо бармеояд, ки бо вуљуди мављуд будани асноди зиѐд, 
зарурати баланд бардоштани маърифати њуќуќии омўзгорон љой дорад. Барои баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии љомеа лозим меояд, ки мавзуъњои таълимї аввал рољеъ ба 
ин самт дар барномањои таълимии муассисањои тањсилоти касбї ворид карда шаванд. Ваќте 
мутахассис бо чунин донишњо ба мактаб меояд, дучори мушкили зиѐд намегардад. Сониян, 
чунин мавзуъњо дар барномањои таълимии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї њам ворид 
шаванд. Дар доираи чунин мавзуъњо ташкилу баргузории чорабинињои гуногуни маърифатї, 
викторинањо ва озмунњои зењнї њам бо хонандагон ва њам бо падару модарон бар манфиати 
кор аст. Њамзамон, хуб мешавад, ки пешнињоди Иззатулло Саидзода, директори Маркази 
миллии ќонунгузории назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар мавриди ќабули Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маърифати њуќуќии субъектњои муносибатњои љамъиятї» 
пазируфта шавад.  

Маориф майдонест, ки дар он имкониятњо барои рушди шуури њуќуќї, тафаккури 
њуќуќї, фарњанги њуќуќї ва маърифати њуќуќї зиѐд фароњам оварда мешаванд. Аз ин 
майдон бояд маќсаднок ва њадафмандона истифода бурд. Зеро ба таъкиди Президенти 
мањбуби кишвар, маориф омили асосии пешрафти љомеа буда, омўзгор рисолати 
инсонсозиро бар дўш дорад.  

Ба истиќболи 30-юмин солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон эълон 
шудани «Соли маърифати њуќуќї» њам мањз ба њамин хотир аст: омўзгор бояд 
соњибмаърифат бошад, то љомеа аз ў ранг гирад. Дар пайравии Пешвои маорифпарвари 
миллат љомеа бояд маорифпарвар бошад, то монеањоро дар роњи расидан ба ояндаи 
дурахшони давлату миллат ба осонї бартараф карда тавонем. Њаќќо, ки Њофизи бузург 
асрњо пеш бамавќеъ њушдор дода буд: 

Бе маърифат одамї чї кор ояд? Њељ. 
Маќсуд зи одамї њамин маърифат аст. 

Бознашр аз «Минбари халќ»,  
№42, 9 октябри соли 2024 

 
 

                        ЧАНД  ПАНД 
То мард сухан нагуфта бошад, 
Айбу њунараш нуњуфта бошад. 
***  
Саррофи сухан бош сухан беш магў, 
Чизе ки напурсанд ту аз пеш магў. 
***  
Андоза нигањ дор, ки андоза некўст, 
Њам лоиќи душман њаст, њам лоиќи дўст. 
***  
Чу дидї тифл сар афганда беш, 
Назан бўса бар рўйи фарзанди хеш. 
***  
Тоъат он нест, ки бар хок нињї пешонї, 
Сидќ пеш ор, ки ихлос ба пешонї нест. 
***  
Эй дўст бар љанозаи душман чу бигзарї, 
Шодї макун, ки бо ту њамин мољаро равад. 

Саъдии Шерозї 
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ОМЎЗГОР ВА ЗАМОН 
 

 

МУТАХАССИС: ТАЪМИНОТ, 
МУШКИЛОТ ВА РОЊИ ЊАЛ 

 
Муњимтарин масъалае, ки ба рушди соњаи маориф 

ва илм мусоидат мекунад, таъмини муассисањои 
таълимї бо мутахассисон ба шумор меравад. Он чи ки 
метавонад ба њалли мушкилоти мазкур мусоидат 
намояд, ба њозиршавии мутахассисони љавон ба љойи 
кор рабт дорад. Ин њолатро метавонем мутаносибан 
зимни муќоиса дар вилоятњо ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї баррасї намуд. 

 
Муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон соли љорї ба 422 нафар омўзгор ниѐз 
доштанд. Аз 240 нафар, ки баъди хатми мактаби олї ба кор 
фиристода шуда буданд, 167 нафар ба љойи кор њозир шуданд, 
ки ин 69,5 фоизро ташкил медињад. Ин дар њолест, ки дар ВМКБ њамасола эњтиѐљот ба кадр 
дида намешуд. Дар вилояти Хатлон агарчи ба 1085 нафар мутахассис эњтиѐљ доштанд, ба 
раѐсату шуъбањои маориф 1176 нафар фиристода шуд. Вале аз онњо 705 нафар (60 фоиз) 
ба кор фаро гирифта шуданд. Вилояти Суѓд ба 995 омўзгор эњтиѐљ дошт, ки ба вилояти 
мазкур 915 нафар хатмкардаи макотиби олї ва коллељњо фиристода шуданд, ки аз ин 
шумора 655 нафар (71,5 фоиз) ба љойи кор њозир шуданд. Муассисањои тањсилоти миѐнаи 
умумии шањри Душанбе ба 264 нафар омўзгор ниѐз доштанд, ки 208 нафар ба љойи кор 
фиристодаву аз онњо 88 нафар (41,1 фоиз) ба кор фаро гирифта шуданд. Шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї ба 1535 нафар кадри омўзгорї эњтиѐљ доштанд, ки ба ихтиѐри онњо 629 
нафар фиристода ва аз ин теъдод 416 нафар (66,2 фоиз) ба љойи кор њозир шуданд.  

Муќоисаи ин раќамњо хулосаеро пеш меорад, ки ѐ таъминот аз љониби раѐсату 
шуъбањои маориф низоми дуруст надорад ва ѐ њозиршавии мутахассион мушкиле дар пай 
дорад. 

Дар ин замина, масъалаи дигаре, ки назорати љиддиро талаб менамояд, бо љойи кор 
таъмин кардани мутахассисонест, ки тибќи квотаи Президентї тањсил намудаанд. Соли 
равон аз шумораи 2512 нафар 629 нафар мувофиќи квотаи Президентї тањсил намудаву 
донишгоњро хатм карданд. Аз онњо 374 нафар ба љойи кор њозир шудаанд. Хулоса, соли 

равон ба муассисањои тањ-силоти 
миѐнаи умумии љумњурї 2031 
нафар хатмкардаи макотиби олї 
ва коллељњои омўзгорї њозир 
шудаанд, ки ин 64,1 фоизро таш-
кил медињад. 

Хушбахтона, таъмини муас-
сисањои тањсилоти умумии љумњу-
рї бо кадрњои баландихтисоси 
омўзгорї њамеша дар мењвари 
сиѐсати Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ќарор 
дорад. Аз љумла, дар робита ба ин 
масъала дар Паѐми хеш ба Маљ-

лиси Олии Љумњурии Тољикистон (28.12.2023) чунин таъкид намуданд: «Љињати таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо омўзгорони баландихтисос чораљўї карда, доир ба њалли 
масъалањои норасоии омўзгорон, махсусан, аз фанњои даќиќ ва забонњои хориљї, инчунин, 
бо кадрњои дорои тањсилоти олии касбї таъмин намудани муассисањои таълимї тадбирњои 

Шамсиддин 
САЪДУЛЛОЗОДА – 

сардори раѐсати кадр 
ва корњои махсуси  

Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии 

Тољикистон 
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зарурї андешида, масъалаи норасоии кадрњои омўзгорї дар мамлакат бояд пурра 
бартараф карда шавад.»  

Мутобиќи талаботи моддањои 24, 32, 53, 54-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф», хатмкардагони шуъбањои рўзонаи муассисањои тањсилоти касбї бояд ба љойњои 
кор ва бо имтиѐзоти муќарраргардидаи Њукумат таъмин карда шаванд. Дар асоси талаботи 
мазкур як ќатор санадњои меъѐрї – њуќуќї ба тасвиб расидаанд, ки дар асоси онњо низоми 
таќсимоти мутахассисон ва ба љойи кор њозиршавї, муќаррар намудани имтиѐзњо ба 
омўзгорони љавон, тартиби пардохти иловапулї ба маоши онњо ва баргардонидани 
маблаѓњое, ки аз њисоби буљети давлатї барои тайѐр кардани мутахассисон харљ шудаанд, 
ба танзим дароварда мешаванд.  

Дар ин замина, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќаррар 
намудани имтиѐзњо ба омўзгорони љавон» (аз 3 майи соли 2006, №197), «Дар бораи андоза 
ва тартиби пардохти иловапулї ба маоши омўзгорони љавон, ки дар дењот фаъолият 
менамоянд» (аз 2 июли соли 2015, №433), «Дар бораи тартиби таќсимот ва бо љойи кор 
таъмин намудани мутахассисони љавон» (аз 27 майи соли 2017,№262) «Дар бораи тартиби 
баргардонии маблаѓњое, ки аз њисоби буљети давлатї барои тайѐр намудани мутахассисони 
љавон харљ шудаанд» (аз 29 ноябри соли 2022,№563) ќабул шудаанд. 

Соли љорї вобаста ба иљрои ќарорњои зикршуда, бо фармоиши вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон (аз 4 январи соли 2024, №28) «Дар бораи таќсимоти мутахассисони 
љавон дар соли 2024» дар 13 муассисаи тањсилоти олии касбии љумњурї таќсимоти 
мутахассисони љавон (равияи омўзгорї) бо иштироки хадамоти кадрї ва намояндагони 
сарраѐсат, раѐсатњо, шуъбаву бахшњои маорифи шањру ноњияњои љумњурї гузаронда шуд. 
Дар робита хатмкунандагон аз рўйи ихтисос дар заминаи роњхати Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ва Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо теъдоди 3168 нафар, аз ин шумора, 2512 нафар (629 
нафар тибќи квота) хатмкардаи муассисањои тањсилоти олии касбї ва 656 нафар 
хатмкардаи муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї ба љойи кор фиристода шуданд. 

Албатта, сабабњо дар масъалаи ба љойи кор њозир нашудани шуморе аз хатмкардагони 
донишгоњњо гуногунанд. Вале муњимтарин омил, фикр мекунам, ба таъминоти имтиѐзњо 
иртибот дорад. Агар дар шањру навоњї мутахассисони љавон аз имтиѐзњои мављуда 
бањравар гарданд, ин њолат рў ба бењбудї меорад. Масъалаи сари ваќт таъмин нагардидани 
мутахассисони љавон бо имтиѐзњои пешбинишудаи онњо дар асоси моддањои 53, 54-и Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва зербанди 1,2,3-и банди 1-и ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќаррар намудани имтиѐзњо ба омўзгорони љавон» (аз 3 
майи соли 2006,№197) дарљ гардидааст. Мутахассисони љавон дар ин масъала дар суњбату 
вохўрињо иброз намуданд, ки новобаста аз шароити иќтисодї, иљтимої ва мурољиати 
чандинкарата ба маќомоти дахлдор, онњо бо имтиѐзњои пешбининамудаи Њукумати 
Тољикистон вобаста ба људо намудани ќитъаи замин барои бунѐди манзили зист таъмин 
карда намешаванд. Табиист, ки мављуд набудани шароити созгор барои фаъолият намудан 
дар муассисањои таълимї мутахассисони љавонро руњафтода ва дилсард мегардонад.  

Тањлилњо собит намуданд, ки аз шумораи 3168 нафар хатмкардаи муассисањои 
тањсилоти миѐна ва олии касбї, ки тибќи роњхат ба љойи кор сафарбар гардида буданд, дар 
асоси маълумоти пешнињоднамудаи муассисањои тањсилоти олии касбї 1392 нафар (53%) 
ва тибќи маълумоти Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї 398 нафар (60,6%) 
дар маљмуъ, 1727 нафар (54,5%), 374 нафар дар асоси квота – 59,4% ба љойи кор њозир 
шуда, 1063 нафар (33,5%), 181 нафар дар заминаи квота – 28,7% бо сабабњои узрнок 
(тањсил дар зинањои бакалавр ва магистратура, хидмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањ, 
рухсатии њомиладорї ва нигоњубини кўдак, бо сабаби беморї, хориљ гардидан ва 
супоридани маблаѓи буљетї) ба љойи кор њозир нашуданд. Дар зимн, нисбат ба 378 нафар 
(12%), 74 нафар тибќи квота (11,7%), мутахассисони љавон, ки бесабаб ба љойи кор њозир 
нашуданд, дар асоси бандњои 9 ва 11-и ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон (аз 29 ноябри 
соли 2022,№563) «Дар бораи тартиби баргардонидани маблаѓњое, ки аз њисоби буљети 
давлатї барои тайѐр намудани мутахассисон харљ шудаанд», аз љониби муассисањои 
таълимї тадбирњои амалї роњандозї шудааст. Соли 2024 аз љониби мутахассисони љавон 
(равияњои омўзгорї) 61 нафар хатмкардаи муассисаи тањсилоти миѐна ва олии касбї бо 
хоњиши худ маблаѓи тањсилро ба буљети давлат баргардонданд.  

Аммо бояд ѐдовар шавем, ки дар баъзе шањру навоњї таваљљуњ ба омўзгорон бештар 
дида мешавад. Масалан, мо метавонем аз дастгирии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањрњои Душанбе, Бохтар, Хуљанд, ноњияњои Дўстї, Кушониѐн, Ёвон... ѐдовар шавем, ки 
омўзгорони фаъолро ба њар васила, аз љумла, замин ва манзили истиќоматї њавасманд ва 
ќадрдонї гардонданд. 
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 ИСЛОЊОТ 
 

 

 ИМКОНИ НАВИ  
РУШДИ ТАКМИЛИ ИХТИСОС 

 
 Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон зимни суханронї ба ифтихори Рўзи 
дониш 1 сентябри соли 2023 дастур доданд, ки дар 
шароити кунунии пешрафти илму техника омўзгорон ва 
дигар кормандони соњаи маориф бояд њар се сол як 
маротиба аз такмили ихтисос гузаронида шаванд. Бо 
ин маќсад «Стратегияи рушди Донишкадаи љумњу-
риявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф барои давраи то соли 2030» коркард ва 
тасдиќ карда шуд. Ин мавзуъро ректори Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кор-
мандони соњаи маориф Наврўз Мирзозода дар маќо-
лааш ба унвони АМИТ «Ховар» шарњ додааст, ки онро манзури шумо, 
хонандагони азиз, мегардонем. 

 
Маќсад аз тањияи стратегия, таъмин ва дастрасии такмили ихтисос ва бозомўзии 

муттасилу муосир ва ба ин васила, баланд бардоштани сифати тањсил бо маќсади 
раќобатпазирии фаъолияти педагогии кормандони соњаи маориф мебошад. Стратегия 
самтњои рушди донишкадаро муайян ва бо дарназардошти талаботи «Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030» тањия гардида, дар самти 
рушди мањорати касбї ва бозомўзии кормандони соњаи маориф барномањои омўзишии 
босифат ва инноватсионии даврњои такмили ихтисосро таъмин мекунад. 

Дурнамо-стратегияи рушди минбаъдаи донишкада бо дарназардошти бартараф 
намудани мушкилоти низоми такмили ихтисос ва рушди минбаъдаи он барои давраи то соли 
2030 тањия гардида, он ду марњилаи алоњидаро барои солњои 2025-2027 ва 2028-2030 дар 
бар мегирад. 

Самтњои афзалиятнок дар стратегия инњо мебошанд: 
— Таъмини дастрасї ба рушди муттасили кормандони соњаи маориф; Таъмини сифат 

ва самаранокии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф; Раќамикунонии 
низоми такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф; Таќвияти низоми 
идоракунї ва маблаѓгузории такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф. 

Стратегия аз 6 ќисмати 
алоњида ва 84 банд иборат буда, 
њар ќисмат њадафњо ва натиљањои 
мушаххасро дар бар гирифтааст. 
Дар он шаклњои мухталифи так-
мили ихтисос, аз љумла, такмили 
ихтисоси шакли классикї; такмили 
ихтисоси шакли омехта; такмили 
ихтисоси шакли дуалї; такмили 
ихтисоси шакли фосилавї; так-
мили ихтисос дар шакли худомўзї 
дар назар гирифта шудаанд. Яке 
аз њадафњои стратегия, таљдиди 
назар ва тањияи барномањои таъ-
лимии нави такмили ихтисос 

мебошад. Агар дар низоми пештара омўзгорон аз рўйи 64 барнома аз даври омўзишї 
мегузаштанд, имрўз он зарурати омўзгоронро ба 9 гурўњ (собиќаи то 3-сола, собиќаи аз 3 то 
10-сола, собиќаи аз 10-сола зиѐд, ихтисосманд, ѓайриихтисос, ѓайри равияи омўзгорї, 
маълумоти олї, олии нопурра ва миѐнаи махсус) таќсим намудааст, ки дар ин маврид бо 

Наврўз МИРЗОЗОДА – 
ректори Донишкадаи 
љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи 
маориф 
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дарназардошти шаклњои такмили ихтисос коркарди зиѐда аз 711 барномаи таълимї ба миѐн 
омадааст. Агар солњои пеш омўзгори дорои се соли собиќаи корї бо омўзгори дорои 45-сола 
собиќаи корї аз рўйи як барномаи таълимї аз омўзиш гузаранд, имрўз он таќозо мекунад, ки 
аз рўйи собиќаи корї, ихтисос, категория ва дигар нишондињандањо бояд омўзгорон људогона 
аз даври омўзишї гузаранд. Дар ин маврид танњо дар шакли классикї (анъанавї) зарурати 
тањияи 450 барномаи таълимї ба миѐн омадааст. Тибќи стратегия таваљљуњи бештар ба 
сифати рушди мањорати касбии омўзгорон, сифат ва самаранокии машѓулияти такмили 
ихтисос, инчунин, малакањои касбї ва салоњияте зоњир мегардад, ки кормандони соњаи 
маориф дар раванди фарогирї ба даврњои такмили ихтисос ба даст меоранд. Дар замони 
муосир дастовардњои касбии њар омўзгор ба ќобилияти мутобиќшавии ў ба дигаргунињо ва 
омўзиши доимї давоми њаѐт вобаста аст. Дар навбати худ донишкада бояд фазое муњайѐ 
созад, ки барои рушди ин салоњият мувофиќ бошад. Зеро дар шароити имрўзаи рушди 
босуръати технологияњои иттилоотию таълимї, раќамикунонии соњаи маориф ва ба кор 
андохтани маорифи раќамї, таълимї-электронї, тањсилоти фосилавї, омехта ва дуалї 
истифодаи технологияњои зењни сунъї дар раванди таълим зарурати таљдиди назар 
намудани санадњои меъѐрии њуќуќии маориф ба миѐн омад. Албатта, муњлати аз даврњои 
такмили ихтисос гузаштани омўзгор (5-сола) фосилаи тўлонї буда, ба онњо имкони сари ваќт 
бархурдор шудан аз навгонињои соња ва таљрибаи пешќадам, бахусус, дар шароити 
мутобиќгардонии тањсил ба стандартњои байналмилалиро намедињад. Бинобар ин, бо 
фароњам овардани заминаи њуќуќї, ба моддаи 51, сархати 12-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» (аз 20.06.2024) таѓйирот ворид гардида, раќами «5» ба раќами «3» 
иваз карда шуд. 

Яке аз омилњои асосии баланд гардидани сифати тањсил, аз такмили ихтисос ва 
бозомўзии касбии кормандони соњаи маориф вобастагии калон дорад. Бе гузаштан аз 
даврњои омўзишию семинарњои такмили ихтисос ва сайќал додани мањорати касбї ба 
муваффаќият ноил гардидани омўзгор ѓайриимкон аст. Дар даврони соњибистиќлолї зиѐда 
аз 571 њазору 854 нафар корманди соњаи маориф аз даврњои такмили ихтисос гузаронида 
шудаанд. Танњо дар соли 2023 40 њазору 224 нафар омўзгору корманди соњаи маориф 
мањорати касбии худро ба тариќи даврњои омўзишию семинарњои Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф ва филиалњои он такмил доданд. 
Тибќи маълумоти оморї, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї теъдоде аз омўзгорон 
ѓайриихтисос фаъолият дошта, ба сифати тањсил таъсири манфї мерасонад. Аз ин рў, аз 
даврњои бозомўзии касбї гузаронидани ин омўзгорон ва додани ихтисоси мувофиќ ба онњо 
ба бењтар гардидани вазъи соњаи маориф ва њам иќтисодии онњо мусоидат менамояд. 
Тањлилу мушоњидањо собит месозанд, ки дар соли тањсили 2022-2023 низ ин теъдод коњиш 
наѐфта, балки афзоиш меѐбад. Дар љумњурї беш аз 128 000 омўзгор дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї фаъолият мекунанд, ки як ќисми онњо дараљаи тахассусї надоранд. 
Яке аз сабабњои асосии бетахассусии ин омўзгорон ѓайриихтисос будани онњо мебошад. 
Ташкили бозомўзии касбї ва ихтисосманд намудани омўзгорон метавонад ба дараљаи 
тахассусї (категория) ва музди мењнати онњо таъсири мусбат расонад ва яке аз талаботи 
моддаи 49-и Тартиби пардохти музди мењнати кормандони соњаи маориф низ чунин аст: 
«Меъѐри музди мењнати муаллимони муассисањои тањсилоти умумї, ки тањсилоти касбї 
надоранд (пас аз хатми муассисаи тањсилоти умумї (синфи 11) фаъолият дорад), ба 
андозаи 70 фоизи меъѐри музди мењнати муаллимони тањсилоти миѐнаи касбидоштаи бе 
дараља муќаррар мешавад. Агар омўзгор тањсили олї ѐ миѐнаи касбии ѓайрипедагогї дорад 
ѐ аз фанни ѓайриихтисос дарс медињад, музди мењнати ў аз рўи тањсилоти олї ѐ миѐнаи 
касбї бе дараља пардохт карда мешавад.» 

Њамзамон, тибќи банди 6-и моддаи 21-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» низ «Такмили ихтисос ва бозомўзии омўзгорон, мутахассисон ва кормандони 
муассисаи таълимии тањсилоти иловагї дар муассисањои дахлдори таълимї бо маќсади 
амиќтар намудани дониш ва малакаи касбї, азхудкунии касб ва ихтисоси нав амалї карда 
мешаванд.» Аз ин модда бармеояд, ки муассисањои такмили ихтисос ва бозомўзї њуќуќи 
додани ихтисоси навро доранд. Бо маќсади ба роњ мондани талаботи санадњои меъѐрии 
њуќуќї, роњбарияти донишкада кўшиш менамояд, ки дар њамоњангї бо вазорату идорањои 
дахлдор барои ташкили даврњои бозомўзї, ки амри зарурї мебошанд, ба мувофиќа расида, 
мушкилоти омўзгоронро њал намояд. 
Бо маќсади иљрои дастури Сарвари давлат ва дарѐфти роњњои алтернативии даврњои 
такмили ихтисос раѐсати донишкада ба натиљањои назаррас ноил гардид, аз љумла, соли 
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2023 бори аввал 10 даври такмили ихтисоси кадрњои роњбарикунанда ба шакли «Омўзиши 
омехта» бо фарогирии 221 нафар шунаванда ва 7 давр бо фарогирии 176 нафар омўзгори 
фаннї ташкил карда шуд, ки дар онњо дар маљмуъ, 397 нафар иштирок намуданд. Ин иќдом, 
агар аз як љониб, ба сарфаи маблаѓу ваќт мусоидат намояд, аз љониби дигар, барои аз 
истењсолот дур нагардидани омўзгор ва истифодаи самараноки технологияи иттилоотї 
мусоид мебошад. Њамзамон, кормандону омўзгорони донишкада мунтазам барои табодули 
таљриба ва баланд бардоштани мањорати касбї дар асоси созишнома, шартнома ва 
ѐддошти тафоњум ба муассисањои такмили ихтисоси кишварњои хориљї рафта, аз таљрибаи 
њамкасбонашон бањраманд мегарданд.Танњо солњои охир аз љониби роњбарияту кормандони 
донишкада ва филиалњои он 38 нафар ба љумњурињои Ќирѓизистон, Ќазоќистон, Ўзбекистон, 
Беларус, Озарбойљон, Гурљистон, Олмон ва Русия сафари корї анљом доданд. Њадаф аз ин 
сафарњо, ба имзо расондани шартномањои њамкорї, табодули таљриба ва иштирок дар 
конфронсу семинарњои мухталиф буд. 

Рушди њамаљонибаи донишкада аз он гувоњї медињад, ки њайати шахсї ва шакли 
дурусти корбарии роњбарият асоси пешрафт дониста мешавад. Аз ин хотир, дар њамкорї бо 
шарикони рушд платформаи «Системаи иттилоотии рушди касбии омўзгор» коркард гардид, 
ки њоло дар ин платформа зиѐда аз 25 000 нафар омўзгор сабти ном шудаанд. 

Танњо дар дањ соли охир 132 китоб, 2446 маќолаи илмї-методї, 280 конференсия ва 432 
суњбат ва чорабинињои сатњи гуногун гузаронида шуданд. Инчунин, аз љониби кормандону 
омўзгорон ба маводи таълимї ва китобњои дарсї зиѐда аз 500 таќриз навишта шуд. Бо 10 
муассисаи илмии мамлакат лоињањои шартномањои њамкорї омода шуда, то ин муддат як 
ќисми ин шартномањо ба имзо расидааст. 

 
 
 

PISA 2025 
Моњи апрели соли 2025  190 муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии шањри 

Душанбе дар Озмоиши низоми арзѐбии байналмилалии PISA иштирок менамояд. Бо 
ин маќсад имрўз дар шањри Душанбе њамоиши «Дурнамои тањќиќоти асосии 
Барномаи байналмилалии арзѐбии хонандагон (PISA 2025)» баргузор шуд. Зимни 
њамоиш иброз гардид, ки иштироки Тољикистон дар барномањои PISA маротибаи 
аввал буда, ба ќонеъ гардидани ниѐзњои афзояндаи давлатњо барои љустуљў ва 
истифодаи намунањои муваффаќтарин ва муассиртарини сиѐсат ва стратегияњо дар 
соњаи маориф равона шудааст. Давлатњои гуногун бо иштирок дар пажуњишњои ин 
барнома ба љузъи љомеаи љањонии низоми тањсил табдил меѐбанд, ки дорои 
имконияти муќоисаи натиљањо ва омўзиши таљрибањои њамдигар мебошанд. 
Барнома аз љониби Созмони њамкории иќтисодї ва рушд (СЊИР) амалї шуда, 
њадафи он бањодињї ба низоми тањсил мебошад. 

Директори Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
Сабзалї Љаъфарзода иброз дошт, ки иштироки Љумњурии Тољикистон дар PISA 2025 
барои арзѐбии сифати тањсил дар асоси муносибати босалоњият, ислоњоти соњаи 
маориф, љорї намудани низоми самараноки таълим, ки дар “Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030” баѐн шудааст, 
иќдоми хубу сариваќтї ва натиљаовар мебошад. Таъкид шуд, ки маќсад аз иштирок 
дар ин барнома на танњо арзѐбии дониши азхудкарда, инчунин арзѐбии салоњият 
(малакаю мањорату ќобилият)-и истифодаи дониш дар шароити наву гуногун ва дар 
њолатњои воќеї мавриди андозагирию арзѐбї ќарор гирифтани он мебошад. 

Иттилоъ дода шуд, ки барномаи PISA тањќиќоти мониторингї буда, имкон 
медињад мо дар муќоиса бо низоми тањсили давлатњои гуногун самаранокии 
ќарорњои стратегии дар соњаи маориф ќабулшударо аарзѐбї кунем. Инчунин барои 
минбаъд ќабул намудани ќарорњои асоснок ва баланд бардоштани сифати тањсил 
дар мамлакат тадбирњои сариваќтї андешем. 

Зарангези Латиф 
АМИТ “ХОВАР” 
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МИНБАРИ АНДЕША 
 

 

 ЉАВЊАРИ «ФУРЎЃ»  
МУЊАББАТ БА ЗИНДАГИСТ 

(Аз ин рў, кучактарин доѓ дар ин озмун доѓе дар 
хилъати њамин муњаббат хоњад буд...) 

 
 Бузургони андеша таљрибаро дар радифи илму дониш 

меъѐри муњимтарини дарѐфти њаќиќат ва маърифати он 
эътироф кардаанд. Устод Рўдакї таљрибаи рўзгорро 
василаи «дафъи њаводис» гуфтааст («Бирав, зи таљрибаи 
рўзгор бањра бигир, Ки бањри дафъи њаводис туро ба кор 
ояд...»), донишманди бузурги даврони Интибоњ Леонардо 
да Винчи  хирадро «фарзанди таљриба» хондааст... (Лео-
нардо да Винчи. Избр. соч. в 2 т. Т.2. – М.: Ладомир, 1995. – 
С. 11) 

 
Файласуфи маъруфи ањди Маърифат Љон Локк дар ин маврид 

мефармояд: «Фарз кардем, аќл коѓази сафед аст, бидуни њеч 
аломат ва идеяњо. Инсон чї гуна онро ба даст меорад? Аз куљо ин 
ќадар мавод барои баррасиву дониш мегирад? Ман ба як сухан посух медињам: аз таљриба. 
Њама фањму дониши мо поя дар таљриба дорад ва худи дониш аз он сарчашма мегирад...». 
(Локк Љ. Соч. в 3 т. Т. 2. – М.: Мысль, 1985. - С. 154.). Аммо дар ин маврид сухани аз њама 
муассир ва барои њамагон ќобили идрокро Иммануил Кант дар пешгуфтор ба рисолаи 
машњураш – «Наќди хиради холис» гуфтааст: «Бидуни шак, њама гуна маърифати мо аз 
таљриба оѓоз мешавад...» (Кант, И. Сочинения в 6 т. - Т.3. – М., 1964. – С. 105.). 

Тўли таърихи дурудароз барои таѓйир кардани табиати одамї ва мувофиќ кардани он 
табиат барои зиндагї дар љомеањо ва давлатњо чї таљрибањое ба кор бурда нашуданд: 
дањњо ва садњо навъи илму дониш дар низоми таълим љорї шуд, шаклњои гуногуни љалби 
инсон ба фаро гирифтани хирад татбиќ гардид. Аммо мушкили таѓйир додани табиати одамї 
њамоно мушкили раќами як дар њама системањои омўзишу парвариш боќї мондааст. 

Бузургтарин корро њамонњое мекунанд, ки ба пажуњиши рафтору кирдори инсонњо 
машѓул њастанд, зеро аъмоли инсонї гоње ончунон ба њам мухолиф меоянд, ки аз як 

сарчашма буданашон касро ба њайрат меоранд. 
Њадафи ин муќаддимаи андаке дароз ба 

моњияти озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
гирењ мехўрад (банда мухтасар онро «Фурўѓ» 
меномам ва ба ин андеша њастам, ки унвони он 
бояд мухтасар бошад: ѐ озмуни миллии «Фурўѓ», 
ѐ «Фурўѓи субњи доної», ки дар зењни одамї 
њамон китобро ба ѐд меорад...).  

Фикр мекунам, ки асоситарин њадафи ин 
озмун, ки шаш сол боз љараѐн дорад, њамин аст: 
тавассути таљрибаи зиндагии одамон, ки дар 
осори бадеъ дарљ шудааст, таѓйир додани 
табиати инсонї, мувофиќу мутобиќ сохтани 
андеша ва рафтори мардум (аз синни хурд то 
бузург) ба њаѐти якљо бо дигарон, дар ќаламрави 
як давлат ва як љомеа...  

То замоне,  ки инсон бо њадафи њамзистї 
бо одамони дигар дар њудуди як љомеаву давлат 

зиндагї ихтиѐр дорад, табиист, ки ба тањаввулот ниѐз дорад: ў бояд шуруъ аз тафаккур 
хештанро ба зиндагии умумї омода кунад ва ин андеша мудом дар њоли рушд бошад, зеро 
оѓозгоњи рушди инсон дар њамин андеша аст ва њамин андеша аст, ки барои тамоми 
фаъолиятњои инсон (чї дар зиндагии шахсї ва чї дар њаѐти иљтимої) чун муњаррик ва 
таконбахши њама анвои аъмоли одам наќши муњим иљро мекунад...  

Њафиз РАЊМОН – 
номзади илмњои 

филологї, устоди 
Донишгоњи  миллии 

Тољикистон, узви 
Иттифоќи 

нависандагони 
Тољикистон, довари 
номинаи «Адабиѐти 
љањон» дар озмуни 

«Фурўѓи субњи 
доної» 
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Сухан дар боло аз табиати одамї буд ва аз замони Арастуи њаким маълум аст, ки 
инсон аз оѓози оѓозњо барои зиндагии сарљамъона бо њамнавъони худ, яъне зиндагии 
иљтимої офарида шудааст. Ва шакли асосии ин њамзистї давлат аст. То кунун ягон навъи 
дигари њамзистї ба љуз давлат кашф нашудааст. Ва фазилати ахлоќии инсон танњо ва танњо 
дар чунин шакли зиндагї метавонад зуњур кунад. Чаро давлат? Чунки давлат шакли комиле 
њаст, ки аз таќозо ѐ эњтиѐљи манфиат ба вуљуд омадааст ва ягона воситаи њосил шудани 
њама хубиву хушињои њаѐти инсонњост... 

Гумонам, дар сарњалќаи ањдофи баргузории озмуни «Фурўѓ» њамин идеяи Арастуи 
њаким ќарор дошт ва мафкурапардозони давлати Тољикистон њамин шакли афзун кардани 
фазоили ахлоќии инсонњоро дар ќаламрави давлат, мураттаб сохтани низоми њамзистии 
мардумро тавассути адабиѐти бадеъ, ки њама навъи таљрибаи рўзгори башарро дар 
бењтарин шакл, яъне инъикоси образноки олами њастї таљассум мекунад, интихоб карданд 
ва ба андешаи банда, бењтарин интихоб њам њаст. Ин озмун фаќат намоиши дониши аз 
китобњо андўхташуда нест, балки намоиши дониш танњо зоњири кор аст, маќсад фаротар аз 
ин аст: дар умум, бењ кардани сифати андеша ва тафаккур, фарох кардани равзанаи нигоњ 
ба олами ваќоеъ ва натиљаи нињої – мутобиќ сохтани зиндагии мардум ба љараѐни рушди 
давлат ва миллат: расидан ба сатњи зиндагии шоиста, ки тибќи Ќонуни асосии кишвар 
аввалњадафи Тољикистон њамчун давлати мардумсолор таъйин шудааст.  

Њама иќдом фалсафаи худро дорад ва мо њамин њикмати баргузории озмуни «Фурўѓ»-
ро мухтасар баѐн мекунем. Моњияти дигари фалсафаи ин озмун дар арзиши иљтимоии 
адабиѐти бадеї ва дар хидмати миллат будани ин арзиш аст. Ягон илм ва ѐ њунари дигар ба 
ин сатње, ки каломи бадеъ дорад, арзиши иљтимої надорад. Аз њама бештар њамин адабиѐти 
бадеист, ки бо њаѐти маънавии мардум алоќадор аст ва ягона вазифааш такмил додани хўю 
хислати одамон дар накукорист. Зеро дарунмояаш муњокот аст: инсонњо њамеша ба таќлиду 
муњокот ниѐз доранд ва чањорчўби маърифати одамї тавассути њамин муњокоту таќлид 
карданњо фарохтар мешавад. Ва боз: ягон навъи њунар ин ќадар зарфияти тарбиятї 
надорад, ки адабиѐти бадеї дорад...  

Инак шаш сол аст, ки озмуни «Фурўѓ» идома дорад ва њамасола перомуни тартиб ва 
ташкили он бањсу баррасињо љараѐн мегирад. Аллакай ин озмунро метавон њамчун падидаи 
муњимми иљтимої ном гирифт, зеро хосияти њар падида њамин аст, ки мунтазам рушд 
мекунад, аз як њолати сифатї ба дигараш мегузарад. Соли гузашта Сарвари давлат эълом 
доштанд, ки имсол (соли 2024) дар њар номина шоњљоиза таъйин шавад: тўли панљ сол 
шоњљоиза танњо як адад буд, пирўзшудагони њар номина барои як шоњљоиза талош 
мекарданд ва яке ѓолиб эътироф мешуд. Чунин амал, албатта, сабќатро ривољ медод, аммо 
аз нигоњи сифати донишу фањму дарки ширкаткунандањои озмун заъфе дошт: фаро 
гирифтани њафтод фоизи талаботи номинањои дигар (ѓайр аз он номинае, ки довталаб дар 
он пирўз шудааст) барои як хонандаи мактаб (њарчанд нубуѓе дар вуљудаш бошад), ѐ 
донишљўю муаллим, ѐ корманди соњаи илму фарњанг басо мушкил буд ва табиист, ки њар 
касе, ки тўли панљ сол дар ин шарти озмун ширкат кардаву пирўз шудааст, шартан пирўз 
шудааст. Гумонам, бо назардошти њамин љињати нозуки масъала Сарвари давлат соли 
гузашта эълом карданд, ки дар њар номина шоњљоиза таъйин шавад, яъне, дар маљмуъ, 6 
шоњљоиза.  

Имсол, дар Рўзи дониш ташаббуси нави Сарвари давлат эълом шуд: як баробар зиѐд 
кардани њаќќулзањмаи довталабон дар њама номинањо: панљнафарї аз њар номина (љойњои 
1,2,3) ва барилова – шоњљоизањо. Чунин ѓамхориву дастгирињо ба хотири бештар љалб 
кардани мардум ба китобхонист, ки дар олам таљрибаи беназир аст: банда бо вуљуди 
љустуљўйи зиѐд кишвареро пайдо накардам, ки барои мутолиаи адаби бадеъ ба 
шањрвандонаш, новобаста аз кору фаъолият ва сањмашон дар рушди давлат, маблаѓ људо 
карда бошад. Яъне, давлат пул медињад, ки барои худат китоб бихонї ва манфиаташро 
худат бубинї...  

Аммо дар пасманзари ин ибтикори бењамто њадафи умумие њаст: њар ќадар шумори 
китобхонњо афзун шавад, фазои фарњангии кишвар беѓубортар хоњад шуд, ахлоќу 
маънавияти мардум рў ба бењбудї хоњад овард, як навъ захираи кадрњои оянда шакл хоњад 
гирифт, сифати ќабул ба макотиби олї бењтар хоњад шуд ва ѓайра. 

Њикмати дигараш – густариши худшиносии мардум аст, зеро адабиѐт, ќабл аз њама, 
инъикоси шуури мардум аст, мисли оинаест, ки худи зиндагї ва руњияи мардум дар он 
намудор мегардад. Аммо то чї андоза ин њадафњои олї дар амал татбиќ мешаванд, гапи 
дигар аст: то кунун банда як пажуњиши мукаммалеро надидааму нахондаам, ки уламои 
љомеашинос ва њикматдону равоншинос то чї андоза пурсамар будани ин озмунро тањќиќ 
карда бошанд. Тибќи тасаввури банда, дар ин панљ сол мебоист њадди аќал панљ рисолаи 
илмї аз шебу фарозњои ин падидаи иљтимої њосил мешуд, аммо мутаассифона, нашудааст. 
Банда тўли шаш сол дар номинаи «Адабиѐти љањон» доварї кардаам ва худро хушбахт 
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медонам, ки дар такмили низомномаи он низ сањм гирифтаам. Њамасола аз раванди ин 
озмун ва натоиљи он (албатта, дар чањорчўби номинаи «Адабиѐти љањон») андешањои худро 
навиштаам ва пешнињодњо низ. Ду сол ќабл пофишорињо карда будам, ки барои кўдакони 
синфњои яку чор низ дар номинаи мазкур шуъбае таъсис шавад ва хушбахтона, ин орзу се 
сол аст, ки љомаи амал пўшидааст. Дар саросари љањон садњо адибе њастанд, ки махсус 
барои атфол менависанд ва чаро кўдакони мо аз ин неъмати бебањо мањрум бошанд? Ёдам 
меояд, ки њатто бархе масъулини озмун моро ба бањси тўлонии афзалият доштан ѐ 
надоштани адабиѐти миллї бар љањонї мекашиданд, њатто ба андозае, ки мегуфтанд: 
кўдакон аз хазинаи адабиѐти миллї бештар огањ бошанд, зарурате ѐ ниѐзе ба адабиѐти 
кишварњои хориљї нест. Чї ќадар энерљї барои банда лозим шуд, ки як њаќиќати мутлаќ 
фањму дарк шавад: агар бењтарин намунањои адабиѐти бадеї дар њар кишваре пайдо шуд, 
дигар моли умуми башар мешавад. Магар имкон дорад, ки хуршедро ба худиву бегона 
таќсим кард? Офтоб офтоб аст, барои кулли мардумони олам аст, каломи бадеъ низ њамин 
хислати офтобро дорад, агарчи зодаи тахайли адиби африќої бошад, ѐ аврупої. Гоње 
мањбубияти ќаламкашони кишварњои дигар ончунон барои хонандањои тољик азизу муътабар 
мегардад, ки ононро баробар бо адибони худї, гоње бартар медонанд, ба фарзи мисол, 
Расул Њамзатов ѐ Габриэл Маркесро, ѐ Њемингуэйро. 

Дар ин шаш сол, ба назари банда, пешрафти асосї дар номинаи «Адабиѐти љањон» 
фарох шудани номгўйи муаллифон – адибони маъруфи љањон ва осори онњо дар парвандањо 
ѐ дафтари довталабони озмуни «Фурўѓ» буд: банда то 200 адиби љањониро ба мушоњида 
гирифтаам, ки довталабон дар дафтарњояшон сабт карда буданд ва њамчунин васеъ шудани 
љуѓрофиѐи мутолиаро. Соли гузашта довталабе њатто, аз ќитъаи Африќо низ адиберо дар 
номгўйи дафтараш сабт карда буд (адибаи инглисизабони Љумњурии Африќои Љанубї Надин 
Гордимерро, ки хушбахтона, романњои «Замини бегонагон» ва «Рўзњои дурўѓин»-ашро хонда 
будам...). 

Зиѐд шумораи довталабон, яъне, сол то сол зиѐд шудани таваљљуњи мардум, махсусан, 
хонандагони макотиби миѐна, наврасону нављавонон (андаке бештар – хурдсолон ва ќишри 
бузургсолон)-ро љињати дигари прогресси ин озмун метавон эътироф кард. Тўли ин шаш сол 
тарзи ташкил ва баргузории озмун њам такмил ѐфт: ман марњалањои севуму даври финалии 
онро дар назар дорам. Мутаассифона, марњалањои аввалу дувуми озмун (ончунон ки аз 
даври минтаќавї хулоса мешавад) чандон хуб намегузаранд. Њама мушкилоту проблемањои 
даври якуму дувум мањз дар даври сеюм маълум мешаванд – ноогоњї аз низомнома, 
осемасар пур кардани дафтарњо, бидуни омодагии љиддї њозир шудан ба даври сеюм ва 
ѓайра. 

Имсол њангоми ширкат дар даври минтаќавї дар шањри Бохтар банда њамин навъи 
сањлангорињоро ба мушоњида гирифтам, њатто ноњияњое дар љануби кишвар буданд, ки ѐ 
намоянда надоштанд, ѐ сатњи тайѐриашон бисѐр суст буд (ноњияњои Ќубодиѐн, Љайњуну 
Хуросон, Абуррањмони Љомї, Љалолидини Балхї, Леваканду Шањритус, Дўстї...). Дар 
даврњои минтаќавии Душанбе, Њисору Рашт ва Бадахшон низ њамин гуна наќсу иллатњо 
(ончунон ки доварони ин минтаќањо изњори назар карданд) ба мушоњида расиданд. Яъне, 
камэътибориву сањлангорї дар баргузории марњалањои якуму дуюми озмун фаќат хоси 
минтаќаи Бохтар набуда, дар саросари љумњурї рух додааст. Кор ба дараљае расида, ки 
Сарвари давлат дар Рўзи дониш аз шеваи баргузории озмуни «Фурўѓ» (дар баробари 
озмунњои дигар, аз ќабили «Илм – фурўѓи маърифат», «Тољикистон – ватани азизи ман») 
интиќод њам карданд... Дар санаи 11-уми сентябр њафтавори «Asia-Plus» (њам дар чопи русї 
ва њам тољикиаш) матлабе бо унвони таваљљуњбарангези «Аз «дурўѓу через» то «мусоидати 
болову поѐн» нашр кард, ки банда низ дар он мусоњиба баъзе мулоњизањоямро гуфтам... 
Бояд гуфт, ки дар муддати панљ сол ин гуна вокунишњои љиддї (то андозае, ки имсол шуд ва 
то Сарвари давлат расид) амри воќеъ нашуда буданд, њарчанд ки аз неку бади ин озмун 
бархе ќаламкашон, доварон ва рўзноманигорон њамасола менавиштанд. Њоло ба хулосае 
меоям, ки сарнавишти неку бад доштани ин озмуни муќаддасро њамасола мањз даврањои 
якуму дуюми он муайян ва мушаххас мекунанд: жарфтар нигарем, аз давраи тарѓиби ин 
озмун миѐни ањолї, на фаќат мактабњо, на фаќат донишгоњу коллељу литсейњо. Корро аз он 
бояд оѓоз кард, ки дар пештоќи њар идораву муассиса, мактабу донишгоњ, љамоатњо ва ѓайра 
дар таблои махсус низомнома ва ањаммияти ин озмун (талабот ба њар номина) дарљ шавад. 
Ё дар љойи намоѐни он биноњо. Танњо ба шуъбањои маориф ѐ директорони мактабњо вогузор 
кардани масъулияти тарѓиб ва баргузории ин озмун дуруст нест. Тамоми шикасту рехти ин 
озмун бояд ба уњдаи раисони шањру ноњияњо ва муовинони идеологии онњо вогузор шавад: 
як банд ѐ шарти дар вазифааш мувофиќ будан ѐ набудани муовинони идеологии њар шањру 
ноњия сифати озмун дар њамон шањру ноњия бошад (миќдори ширкаткунандагон (ќиѐс бо 
солњои пеш), тарзи тарѓибу ташвиќи мардум ба китобу китобхонї, вазъи воќеии 
китобхонањои мањал – то чї андоза бо китобњои лозим таъмин будани он ќироатхонањо 
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(махсусан он китобњое, ки номи муаллифонашон дар низомномаи озмун њаст), назорати 
сифати омода кардани мактабиѐн ва муаллимону одамони бузургсол ба озмун ва ѓайра). 
Хеле зарур аст, ки соле як маротиба дар яке аз љаласањои Њукумати Тољикистон вазъи ин 
озмун ва бурду бохти он баррасї шавад ва раисони њамон ноњияву шањрњое, ки дар 
масъалаи озмун вазъи муташанниљ доранд, гузориш бидињанд. Таљрибаи панљ соли ширкат 
дар ин озмун бандаро ба ин хулоса овард, ки то дар сатњи давлатї ин масъала мавриди 
тањлили фарогир ќарор нагирад, вазъи умумї бењ нахоњад шуд.  

Як масъалаи дигаре њаст, ки нагуфтанаш имкон надорад ва он њосили таљрибаи банда 
тўли шаш сол дар озмун аст: чаро намояндагони Душанбе ва вилояти Суѓд бештар ва 
бењтар аз дигаронанд? Омодагии наврасону љавонон ва муаллимону кормандони соњаи 
фарњангу китобдорї аз ин ду минтаќа хубтар ва муносибати масъулинашон ба озмун 
љиддитар аст. Дар навбати севум ноњияву шањрњои тобеи љумњур (аз инњо бењтар – Вањдату 
Њисор ва Турсунзодаву Шањринав) ва нињоятан минтаќаи Кўлобу Бохтар ва Бадахшон. Шояд 
бархе иддао кунанд, ки «аз ин минтаќањо низ љой мегиранд-ку.» Бале, мегиранд, аммо банда 
вазъияти умумиро, динамикаи рушди озмун ва низ миќдору сифати довталабон ва дониши 
онњоро дар назар дорам. Дар оина кас тамоми љисми худро мебинад, ин озмунро низ дар 
оина бо њама хубиву наќсу иллатњояш бояд дид. Мањз аз натиљањои озмун маълум мешавад, 
ки кори мактабу маориф ва вазъи китобхонањо дар ин ѐ он минтаќа чї гуна аст. Яъне, њамин 
озмун меъѐру милок ѐ индикатори асосии чї навъ будани њоли маорифу фарњанг дар њар 
кунљу канори кишвар аст... Ва хубтарин меъѐр њам њаст! 

Проблемаи дигар, фаъол набудани њамон ќишри љомеа аст, ки боистї худашон 
намунаи ибрати дигарон бошанд, банда ќишри зиѐиѐн, асосан муаллимони макотиби 
миѐнаву олї кормандони фарњанг ва соњањои дигар, аз љумла бознишастањоро дар назар 
дорам. Њамасола аз ин ќишрњои љомеа хеле кам ба даври нињої меоянд ва сифати фањму 
даркашон аз китобњои хондаашон хуб нест... Дар умум, хуб нест, ман њамаро дар назар 
надорам. Чаро чунин аст? 

Магар дар як ноњияе, ки беш аз 150-200 њазор ањолї дорад, њадди аќал 5-10 касе ѐфт 
намешавад, ки шавќи китобхонї дошта бошад? Мутмаинам, ки ѐфт мешавад, садњо касоне 
њастанд, ки солњои тўлонї дар соњањои илму маорифу фарњанг кор кардаанд ва њеч боварам 
нест, ки аќаллан 40-50 асари бадеї нахонда бошанд... Гап сари ин аст, ки бо мардуми 
китобхон масъуле нест, ки сару кор бигирад, мањфилњо биѐрояд, љаласањои махсус барпо 
кунад, яъне љомеаи шањрвандиро ба кор андозад...  

Гўиѐ њама кор њаст, аммо дар коѓазњо, дар њисоботу гузоришњо, вале кори «зинда» 
нест, сухан дар бораи роњу воситањои љалби мардум (на фаќат хонандањои мактаб ѐ 
донишљўѐн) ба китобхонї меравад... 

Тўли сафарњо ба Њисору Рашту Бохтару дигар шањру ноњияњо ба ин бовар шудам, ки 
корро аз бунѐди китобхонањо оѓоз бояд кард: китобхонаеро надидам, ки ба маънои томаш 
хазинаи китоб бошад... На зоњири китобхонањо ба таќозои эстетикаи миллї љавобгўст, на 
ботинашон...  

Ин андешаро боре дар як маќолаам навишта будам, аммо узр барои такрор, бинои 
китобхона бояд аз маѓозаву тарабхонањо аз љињати шукўњу салобату њашамат фарќ кунад: 
ончунон зебову дилкаш бошад, ки њар бинандаро љониби худ бикашад, љойи фароѓати 
маънавї бошад... Њама тадобири фарњангиву њунарї бояд дар бинои китобхонањо баргузор 
шаванд, на дар бинои њукуматњо... Кори масъулин дар њукуматњои ноњияву шањрњо мудирият 
кардан аст, мавќеи љашнвораву тадбирњои марбут ба илму фарњангу њунар китобхонањост...  

Баъдан, он миќдор маблаѓе, ки барои хариди њарсолаи китобњои тозанашр људо 
мешавад, кофї нест, агар буљаи кишвар набардорад, пас, дар њар шањру ноњия 
сарватмандону соњибкорон њастанд, аз њиммат ва савоби кори онњо истифода бояд кард... 
Барои соњибкору тољироне, ки фаразан, бинои китобхона месозанд, ѐ ба миќдори калон 
китоб ворид мекунанд, имтиѐзњо дар соњаи молиѐт (вожаи «андоз» ѓалат аст, молиѐт дуруст 
аст) муайян шавад. Танњо бо њамин роњу усул метавон мардумро ба љониби маънавият, ки 
сарчашмааш китоб аст, љалб кард ва озмунро ба сатњи баланд бардошт. Банда аз соли 
аввал то соли шашум раванди шаклгирї ва таѓйиру такмили ин озмунро мушоњида мекунам 
ва хулосаам ин аст, ки то кунун роњу тарзи ба озмун омода намудани довталабон дар 
мањалњо ва њатто маркази вилоѐт мушкил дорад: кўдак ѐ наврас ба њар чизе, ки муаллимаш 
гуфт, бовар мекунад, зеро дар фарњанги мо муаллиму рањнамо њамчун шахсияти 
соњибэњтиром маќом дорад, њарчанд ба он дараљае нарасида, ки масалан, муриде ба 
домулло ѐ пири руњонияш муносибат мекунад...  

Ба њар њол, эътимоди кўдакон ба муаллимон њаст, аммо чї метавон гуфт, ки агар 
муаллим худаш надонад, ки чї гуна кўдаку наврасро аз талаботи озмун таълим бидињад... 
Мушкили асосї њамин аст! Бо назардошти њамин гуна вазъу њолатњо, ду ѐ се сол пеш 
пешнињод карда будам, ки гурўњњои тарѓиботї аз њисоби донишмандони марказ соле ду ва ѐ 
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се маротиба дар марњалаи оѓози озмун ба шањру ноњияњо ѐ маркази вилоятњо фиристода 
шаванд ва ба љамъи хоњишмандони озмун фањмонанд, ки омодагиро аз чї сар кунанд, чї 
гуна парвандањоро мураттаб созанд, моњияти осори бадеии лозим ба мутолиаро ба маѓзу 
зењни довталабон расонанд... То ки роњи омодагињо дуруст боз шавад, то ки њангоми 
мутолиаи китобњо шакку шубња пайдо нашавад, то ки њамон кўдак ѐ наврас, ѐ муаллим, ѐ 
шахси бузургсол фањмад, ки оѓозу анљоми ин роњ аз куљо то ба куљост... Баъдан, то кунун 
(њатто дар соли шашуми баргузории озмун) шикоятњо аз роњу равиши пурсупоси доварони 
озмун, гоње сардназарї ва баъзан бемасъулиятии онњо дар љомеа чарх мезанад, ки бисѐр 
нофорам аст... Вой бар њоли он доваре, ки довталабро аз нигоњи пурсишу кандуковњо ќонеъ 
намекунад... 

Магар мумкин аст, ки довталаби озмуни минтаќавиро, ки аллакай ду давраро пушти 
сар кардааст, дар дањ даќиќа бипурсиву хулоса бароварї? Бале, мумкин аст, агар дар 
дафтараш 7-10 асар бошаду онњоро низ сарсарї хонда бошад. Агар 120-140 асар бошад – 
чї?  

Табиист, ки камаш як соат, ѐ њадди аќал 45-50 даќиќа ваќт лозим мешавад... Агар 
маќсад адолат бошад, албатта... Њамин сол дар яке аз озмунњои минтаќавї шикояти 
духтараки панљум ѐ шашумхонеро шунидам, ки ба доварон гўиѐ эътироз кардаааст: «Шумо 
боре дафтари маро накушодед, ман беш аз сад асари барои кўдакон эљодшударо хондаам, 
чаро аз њамонњо суол намедињед?»... 

Дар њамин як љумлаи эътироз ду масъала њаст: яке ин ки ќонуни озмун будани дафтари 
довталаб поймол шудааст (яъне довар бояд њар чизе, ки дар дафтари довталаб љо шудааст, 
њамонњоро пурсад ва њатто як суол њам берун аз сабти дафтар надињад), дигар ин ки шояд 
довар ѐ доварон аз он асарњо огоњ набошанд... О, калид набошад, ќулфи дарро чї гуна 
мекушої?  

Ин масъала њамасола дар даври нињої рў мехезад ва роњи њаллаш бисѐр осон аст: 
доваронеро бояд интихоб кард, ки худашон китобхонда бошанд, агар дарѐфти ин навъ 
доварон мушкил бошад, пас, њадди аќал як моњ ѐ ду моњ пештар њама дафтарњои ба озмун 
пешнињодшударо ба ихтиѐри доварон бояд гузошт, то ки пешакї онњо аз муњтавои он 
дафтарњо огоњ шаванд ва то метавонанд худашон он асарњоро бихонанд... Банда роњи 
сеюмро намебинам... 

Љињати такмили озмун ва таъсири он ба љомеа пешнињоди дигаре њам њаст: мо ваќте 
савод мегўем, сатњи якхелаи гуфтору навиштори ин ѐ он касро дар назар дорем. Яъне, 
ончунон ки кас зебову пурмаъно сухан мегўяд, бояд дар њамон сатњ навишта њам тавонад. 
Аз ин хотир, бояд ба шартњои озмун шарти дигаре илова шавад: навиштани иншо ѐ эссе. 
Барои дуруст санљидани саводи довталабон ин кор хеле ањаммият дорад. Зарурати ин амал 
боз дар он зоњир мешавад, ки дар сурати якхела шудани бањои довталабон, яъне сатњи 
якранги дониши довталабон, саводи хаттии онњо меъѐри илмї ва њам боинсофонаи озмун 
эътироф мешавад. Фаразан, ду кас 50 холї гирифтанд, бигзор њамоне пирўз шавад, ки иншо 
ва ѐ эссеро бехато менависад... 

Масъалаи ваќти пурсиш бисѐр љиддист ва њамеша нороњатии бархе довталабонро ба 
миѐн меорад: барои њалли ин масъала барои њама ваќти якхела бояд људо кард, масалан, 45 
ѐ 50 даќиќа, ѐ 1 соат. Агар довталаб ба чањор ѐ панљ суоли пайињам додашуда посух гуфта 
натавонад, бигзор ваќти пурсиши ў мањдуд шавад. Баъди пурсиши њар довталаб њамон 
замон натиљаи дониши ўро маълум бояд кард. Барои чунин кор таблое лозим аст, ки дар он 
натиљаи дониши довталаб баъди баромадаш инъикос ѐбад. Дарњол эълон кардани натиљаи 
озмун барои њар довталаб њама гуна миш-мишу гапу овозањоро аз миѐн мебардорад ва ба 
таъсиси комиссияи аппелятсионї низ њољат намемонад. Дар сурати пайдо шудани норизої 
кори хаттї гирифтан лозим аст, он гоњ ягон бањс ба вуљуд нахоњад омад... Мавзуи кори хаттї 
(эссе, иншо, бардошт аз мутолиаи асари бадеї) аз дохили дафтари довталаб тавассути 
ќуръапартої интихоб карда шавад. Масалан, номи дањ ѐ бист роману њикоя дар ќуттие 
гузошта мешавад ва довталаб якеро мегирад ва тўли як соат бардошташро менависад.  

Хуб, андешањо дар мавриди озмун зиѐданд ва гумон аст, ки рўзе ба поѐн бирасанд. 
Хулосаи ахири банда њамин аст, ки озмуни «Фурўѓ» бузургтарин тадбири даврони нав, яъне 
замони истиќол аст ва онро аз њар баду бало чун гавњараки чашм эњтиѐт бояд кард.  

Зеро љавњари ин озмун муњаббат ба китоб аст ва бе ин муњаббат худи зиндагї маъно 
нахоњад дошт.... 
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 МАОРИФ ВА ЗАМОН  
 
 

ТАЊСИЛОТ МАЗМУНИ НАВ МЕГИРАД 
  
 Хадамоти методї яке аз омилњои муњимми рушди фаъолияти омўзгорон ва 

муассисањои таълимї ба шумор меравад. Маркази љумњуриявии таълимиву 
методї дар ин росто чї иќдомњоеро рўйи даст гирифт, муносибатњои нав ва 
низоми бисѐрхолаи бањогузорї чї мазмунеро дар бар доранд, талабот барои 
ворид шудан ба фазои тањсилоти љањонї чї гуна аст, роњи њалли мушкилот кадом 
аст, - ин њама мавзуи суњбати мо бо директори марказ Шавкат Каримзода ќарор 
гирифт. 

 
– Дар яке аз суханронињояшон Асосгузори 

сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон чунин таъкид кардаанд: «Навсозии маз-
муну мундариљаи тањсилот яке аз омилњои асосии 
бењтар гардонидани вазъи таълиму тарбия ба 
шумор меравад, ки тавассути стандартњои давлатї, 
наќшаву барномањои таълимї ва китобњои дарсї 
роњандозї карда мешавад. Яъне, ба мазмуну 
мундариљаи тањсилот – стандарт, барномаву наќ-
шањои таълимї ва китобњои дарсї бояд таѓйирот 
ворид карда шуда, ташаккули њувияти миллї, 
ватандўстї, арљгузорї ба дастовардњои замони 
истиќлол ва арзишњои давлатдории миллї њамчун 
масъалаи муњимми таълиму тарбия дар маркази 
таваљљуњ ќарор дошта бошад», иброз намуд дар оѓози суњбат Ш.Каримзода. – Бо ба даст 
овардани истиќлолият, Тољикистон имкони ташаккул додани низоми маорифи миллии худро 
пайдо кард, ки бо назардошти арзишњо ва манфиатњои миллї тарњрезї ва бо талаботи 
замони муосир ва стандартњои байналмилалї мутобиќ гардонида шуд. Дар ин давра як 
ќатор ислоњот ва барномањои муњим дар соњаи маориф роњандозї гардиданд, ки њадафи 
онњо баланд бардоштани сатњи дониш ва малакањои хонандагон ва донишљўѐн, тањкими 
заминањои методию таълимї ва таъмини баробарии имконоти таълимї барои њамаи 
ќишрњои љомеа мебошад. Яке аз муассисањои калидї дар татбиќи ин ислоњот ва дастгирии 
раванди рушди маорифи миллї, Маркази љумњуриявии таълимию методї (МЉТМ) мебошад. 
Њамкории зич бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва дигар сохторњои 
марбута, инчунин, шарикони рушди байналмилалї ба МЉТМ имкон дод, ки он ба як маркази 
пешрафтаи таълимию методї табдил ѐбад ва дар амалї намудани барномањои миллию 
байналмилалї наќши муњим бозад. Мазмуну мундариљаи тањсилот дар болоравии бењтар 
гардондани вазъи таълиму тарбия аз вазифањои муњими Маркази љумњуриявии таълимиву 
методї ба шумор меравад. 

Яке аз муњимтарин иќдомоти Маркази љумњуриявии таълимию методї (МЉТМ) дар 
даврони истиќлолият, барќарор намудани хадамоти методї дар низоми маорифи кишвар 
мебошад. Бояд ќайд намуд, ки хадамоти методї сохтори калидие дар тањким ва рушди 
соњаи маориф ба њисоб меравад, зеро он на танњо ба тартиб додан ва тањия кардани 
дастурњои таълимї машѓул аст, балки ба тањким ва баланд бардоштани сатњи дониш ва 
малакањои омўзгорон низ мусоидат менамояд. Ба таъкиди Ш.Каримзода, мањз тавассути 
хадамоти методї омўзгорон метавонанд бо навтарин усулњои таълимї шинос шаванд ва ин 
усулњоро дар амалияи худ татбиќ намоянд. Њадафи барќарор намудани хадамоти методї, ки 
пас аз солњои тулонї дар давраи соњибистиќлолї оѓоз ѐфт, бењтар намудани раванди 
таълиму тарбия ва баланд бардоштани сифати тањсилот буд. Ин иќдом боиси эљоди як 
заминаи устувор барои рушди минбаъдаи маориф гардид. Ба таври мушаххас, хадамоти 
методї вазифадор гардид, ки дастурњои методї, барномањои таълимї ва маводи таълимиро 
бо назардошти талаботи замони муосир ва стандартњои байналмилалї тањия намояд. 
Мисоли равшани ин фаъолиятро метавон дар тањияи дастурњои методї дар соњаи тањсилоти 
томактабї ба мушоњида гирифт. Дастурњо ба монанди "Математика", "Донишандўзї" ва 
"Бозї кун ва омўз" ба кўдакон ва омўзгорон кумак мекунанд, ки малакањои аввалини 
заруриро барои тањсили минбаъда дар мактабњо пайдо намоянд. Ин дастурњо на танњо 
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раванди таълимро осон мекунанд, балки ба кўдакон шароити бењтаре барои ташаккули 
зењнї ва иљтимої фароњам меоранд. 

– Илова ба эњѐи хадамоти методї, марказ, инчунин, таваљљуњи махсусро ба навоварї 
ва ба талаботи замони муосир созгор тањия ва таълиф намудани дастурњои таълимї равона 
кард, – гуфт дар идома ў. – Дастурњои нави таълимї, ки барои тањсилоти томактабї, 
ибтидої ва миѐна тањия шудаанд, усулњои инноватсионї ва методологияњои муосирро дар 
бар мегиранд. Масалан, дар таълифи дастури "Методологияи кор бо кўдакони боистеъдод" 
таъкид ба инкишофи ќобилиятњои зењнї ва эљодии кўдакон дар синни томактабї гузошта 
шудааст. Ин дастурњои методї бо истифода аз равишњои навоварона, ба омўзгорон ѐрї 
медињанд, ки кўдакони боистеъдодро дар раванди таълим бештар дастгирї кунанд ва 
шароити мувофиќро барои рушди истеъдоди онњо фароњам оранд. Ба ин васила, чунин 
кўдакон метавонанд дар заминаи ќобилиятњои худ муваффаќ бошанд ва ба дастовардњои 
назаррас ноил гарданд. 

Дар самти тањсилоти умумї МЉТМ кўшиш ба харљ дод, ки на танњо барномањои 
таълимии мављударо тањким бахшад, балки барномањои нави таълимиро низ тањия намояд. 
Наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2015-
2020, ки бо ќарори мушовараи Вазорати маориф ва илм ќабул гардид, мисоли барљастаи ин 
гуна барномањо мебошад. Дар ин наќша таълими равиявї дар синфњои 10-11 љорї карда 
шуд, ки яке аз таѓйироти муњимми низоми тањсилот ба шумор меравад. Таѓйироти 
воридшуда дар барномањои таълимї боиси он гардид, ки хонандагони мактабњои миѐна 
имкон пайдо карданд, ки бо такя ба шавќу истеъдоди худ дар равияњои мухталиф, аз љумла, 
илмњои табиї, даќиќ ва гуманитарї тањсил кунанд. Ин равиш имкон медињад, ки хонандагон 
дар соњањои интихобкардаи худ тахассус пайдо кунанд ва дар оянда дар интихоби касб ва 
фаъолияти корї муваффаќ гарданд. Ба таъкиди њамсуњбати мо, натиљаи амалњои Маркази 
љумњуриявии таълимию методї дар барќарорсозї ва тањкими хадамоти методї ва тањияи 
дастурњои нави таълимї, бењтар шудани сифати тањсилот дар тамоми зинањои таълимї 
назаррас мебошад. Омўзгорон акнун имкони бештар доранд, ки бо усулњои муосир шинос 
шаванд ва ин усулњоро дар фаъолияти таълимии худ истифода баранд, ки ин боиси баланд 
шудани сатњи донишу малакањои хонандагон мегардад. Илова бар ин, МЉТМ дар тањияи 
консепсияњои арзѐбии сифати тањсилот ва методологияњои бањогузорї низ сањмгузорї 
намуд. Ин иќдомњо кумак карданд, ки низоми таълимии кишвар ба талаботи замони муосир 
љавобгў ва хонандагону донишљўѐн ба зиндагї ва кор дар шароити муосир бењтар омода 
гарданд. 

Њамин тавр, барќарор кардани хадамоти методї ва тањияи дастурњои таълимї яке аз 
муњимтарин дастовардњои Маркази љумњуриявии таълимию методї дар даврони 
истиќлолият ба њисоб меравад. Ин иќдомњо на танњо ба баланд шудани сатњи тањсилот, 
балки такмили касбї ва рушди њамаљонибаи омўзгорон ва хонандагон низ мусоидат карданд. 
Мањз тавассути чунин фаъолияти марказ, маорифи Тољикистон ба як низоми пешрафта ва 
муосир табдил ѐфт, ки ин њолат дар рушди минбаъдаи кишвар наќши бузург мебозад.  

Дар замони муосир, талаботи љомеа ва бозори мењнат ба малакањо ва донишњои 
љавонон пайваста таѓйир меѐбад. Ин таѓйирот зарурати навсозии низоми таълимро ба вуљуд 
оварданд. Дар ин замина, Љумњурии Тољикистон дар доираи ислоњоти соњаи маориф, 
гузариш ба низоми босалоњиятро њамчун дастоварди муњим ва стратегї дар даврони 
истиќлолият амалї намуд. Ин равиш, ки ба рушди салоњиятњои њаѐтї ва касбии хонандагон 
равона шудааст, на танњо дониши назариявї, балки малакањои амалиро низ дар бар 
мегирад. Низоми босалоњият дар таълим ба он равона шудааст, ки хонандагон на танњо 
донишњои назариявиро бояд аз худ кунанд, балки малакањои амалї ва ќобилиятњои 
заруриро барои фаъолияти мустаќилона ва муассир дар љомеа пайдо намоянд. Дар ин 
низом, таълим бештар ба татбиќи амалии дониш, њаллу фасли масъалањои воќеии зиндагї, 
рушди ќобилиятњои тањлилї ва эљодї ва такмили малакањои њамкорї ва муошират 
нигаронида шудааст.  

– Яке аз љанбањои муњимтарини низоми босалоњият ин аст, ки он салоњиятњоро њамчун 
маљмуи донишу малакањо ва тарзи фикрронии мураккаб арзѐбї карда, ба шахс имконияти 
амалї кардани вазифањои њаѐтиро дар сатњи баланд фароњам меорад, – гуфт дар идомаи 
суњбат Ш. Каримзода. Бо роњандозии ин низом хонандагон омодаанд, дар шароити 
зудтаѓйирѐбандаи замони муосир фаъолият намоянд. Дар доираи гузариш ба низоми 
босалоњият тањияи стандартњои фаннї ва барномањои фаннї бо назардошти талаботи нави 
таълимї ва љањонишавии маориф шуруъ гардид. Стандартњои фаннї њуљљатњои муњиме 
мебошанд, ки маќсадњои асосии таълим ва натиљањои интизоршавандаро муайян мекунанд. 
Онњо ба таълими салоњиятњое равона шудаанд, ки ба хонандагон имкони муваффаќ шудан 
дар соњањои мухталифро медињанд. Масалан, дар таълифи барномаи фанни химия, маќсад 
на танњо додани дониши назариявї дар бораи моддањо ва реаксияњои онњо, балки таъмини 
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он буд, то хонандагон тавонанд, ин донишњоро дар шароити воќеї, мисли њаллу фасли 
масъалањои экологї ѐ истењсолот истифода баранд. Инчунин, дар барномаи фаннии риѐзї 
диќќат ба инкишофи ќобилиятњои мантиќї ва тањлилї равона карда шуд, ки барои њалли 
масъалањои њаррўза ва касбї заруранд. Гузариш ба низоми босалоњият на танњо ба бењтар 
шудани сифати таълим, балки ба таѓйироти куллї дар тарзи омўзишу таълим ва муносибати 
омўзгорон ва хонандагон бо фанњои таълимї оварда расонд. Дар ин равиш, омўзгорон бояд 
на танњо донишро ба хонандагон расонанд, балки њамчунин, ба хонандагон кумак кунанд, ки 
чї гуна донишњои андўхтаашонро дар амал татбиќ намоянд, дар љараѐни омўзиш мустаќил 
бошанд ва малакањои заруриро барои зиндагии мустаќилона ва фаъоли љомеавї ба даст 
оранд. 

Илова бар ин, марказ дар тањияи консепсияњо ва дастурњои методологї, ки ба 
омўзгорон дар гузариш ба низоми босалоњият кумак мекунанд, сањмгузорї намуд. Масалан, 
методологияи татбиќи муносибати босалоњият дар таълим, ки аз љониби марказ тањия 
гардид, ба омўзгорон ѐрї медињад, ки дарсњои худро мувофиќи талаботи нав ба роњ монанд 
ва ба рушди њамаљонибаи салоњиятњои хонандагон мусоидат намоянд. Яке аз мисолњои 
равшани амалї шудани низоми босалоњият дар таълим, гузариши муассисањои тањсилоти 
миѐнаи касбї ба низоми дуалии таълим мебошад. Ин низом боиси он гардид, ки хонандагон 
на танњо дар синфњо тањсил кунанд, балки малакањои худро дар муњити корї такмил дињанд. 
Дар натиља, хатмкунандагон на танњо бо дониши назариявї, балки бо таљрибаи амалї, ки 
барои корфармоѐн муњим аст, вориди бозори мењнат мегарданд. Гузариш ба низоми 
босалоњият дар таълим яке аз дастовардњои муњимтарини даврони истиќлолияти 
Тољикистон ба њисоб меравад. Низоми мазкур ба рушди њамаљонибаи салоњиятњои 
хонандагон равона шуда, ба бењтар шудани сифати таълим ва мутобиќшавии он ба 
талаботи замони муосир мусоидат кард. Стандартњои фаннї ва барномањои фанние, ки дар 
доираи ин низом тањия гардиданд, заминаи устуворро барои рушди минбаъдаи маориф дар 
Тољикистон фароњам оварданд. 

Бо гузашти солњо ва рушди низоми таълим, зарурати такмил додани низоми 
бањогузорї барои мутобиќ шудан ба талаботи нави замони муосир ба миѐн омад. Дар ин 
замина, яке аз иќдомњои муњим, ки дар даврони истиќлолияти Љумњурии Тољикистон амалї 
гардид, гузариш ба низоми бањогузории 10-хола буд. Ин таѓйирот бо маќсади бењтар кардани 
арзѐбии сатњи дониш, малака ва мањорати хонандагон ва мутобиќ намудани низоми 
бањогузорї ба стандартњои байналмилалї сурат гирифт. Низоми бањогузории 10-хола 
имкони бањодињии даќиќтар ва фарогиртарро фароњам меорад. Дар муќоиса бо низомњои 
бањогузории ќаблї, ки асосан ба арзѐбии сатњи дониш дар асоси 5 хол нигаронида шуда 
буданд, низоми 10-хола ба мутахассисони соњаи маориф ва омўзгорон имкон медињад, ки 
дониш, малака ва мањорати хонандагонро бо даќиќии бештар ва бо назардошти як ќатор 
меъѐрњои васеъ арзѐбї кунанд. Ин низом, инчунин, ба омўзгорон ва хонандагон кумак 
мекунад, ки бо инъикоси пурраи ќобилиятњо ва донишњои амалии онњо натиљањои тањсилотро 
бењтар фањманд ва ба роњбарии минбаъда дар таълим равона кунанд. Бо истифода аз ин 
низом, омўзгорон метавонанд ба дурустї муайян кунанд, ки дар кадом соњањо хонандагон ба 
натиљањои хуб ноил гардидаанд ва дар кадом соњањо ба дастгирии иловагї ниѐз доранд. Яке 
аз љанбањои муњимтарини низоми бањогузории 10-хола, равона кардани диќќат на танњо ба 
донишњои назариявии хонандагон, балки ба малакањо ва мањорати амалии онњо мебошад. 
Ин низом имконият медињад, ки њар як љузъи таълим дар алоњидагї арзѐбї шавад. Масалан, 
дар фанњои забон ва адабиѐт хонандагон на танњо барои донистани ќоидањои грамматикї ва 
таърихи адабиѐт, балки ќобилияти истифодаи дурусти забон дар гуфтор ва навиштор, 
тањлили матнњои адабї ва дарки амиќи мазмун ва маъноњои осор низ бањогузорї мешавад. 
Дар фанњои даќиќ, мисли риѐзї ва физика диќќат ба ќобилияти татбиќи донишњо дар њалли 
масъалањои амалї ва иљрои таљрибањо равона мешавад.  

Гузариш ба низоми бањогузории 10-хола дар муассисањои тањсилоти умумии 
Тољикистон ба як ќатор таѓйироти мусбат оварда мерасонад. Пеш аз њама, ин низом ба 
хонандагон ва омўзгорон имкон медињад, ки ба тањсилот равиши амиќтар ва даќиќтар дошта 
бошанд. Илова бар ин, ин низом ба баланд бардоштани њавасмандии хонандагон мусоидат 
мекунад. Ба даст овардани холњои баланд акнун як њадафи воќеї ва аниќтар барои 
хонандагон аст, зеро меъѐрњои арзѐбї равшан ва фањмо мебошанд. Гузариш ба низоми 
бањогузории 10-хола яке аз дастовардњои муњим ва инноватсионии соњаи маорифи 
Тољикистон дар даврони истиќлолият ба њисоб меравад. Ин иќдом на танњо ба бењтар 
шудани сифати арзѐбии сатњи дониш, малака ва мањорати хонандагон мусоидат намуд, 
балки ба рушди умумии низоми таълим ва мутобиќшавии он ба стандартњои байналмилалї 
низ шароит фароњам меоварад.  

Мусоњиб Саидаи ФАЗЛ 
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 ТАЉРИБА 
 
 

ИШТИРОК БА ДАРС  
ВА ТАЊЛИЛИ ОН 

 
 Иштирок ба дарс ва тањлили он љузъи асосии назорати 

дохилимактабї мањсуб ѐфта, ки дар таълигоњ аз љониби 
маъмурият, раиси Шурои методї, роњбарони иттињо-
дияњои методї ба сомон расонда мешавад. Албатта, ќабл 
аз иштирок ба дарс, дар назди тањлилгар маќсади муайян гузошта мешавад. 
Маќсади иштирок ба дарс аз наќшањои корї (солона, моњона ва њафтаина) 
маншаъ мегирад ва мусаллам аст, ки наќшањои мазкур дар љамъомадњои назди 
директор ва маљлисњои истењсолї баррасї ва ба самъи омўзгорон расонида 
мешавад. Биноан, тањлилгарро зарур аст, ки пеш аз њама ва беш аз њама, ба 
маќсад наздик бошад. Дар зер чанд масъалаеро, ки маъмулан чун маќсади 
иштирок ба дарс буда метавонанд, мисол меоварем, ки бо дарназардошти 
вазифа, салоњият ва масъулияти тањлилгарон ба ќисматњо људо карда шудааст. 

 
1. Омўзиши њолати таълим. Дар ин њолат тањлилгар ба омодагии омўзгор ба дарс, 

истифодаи самараноки ваќт, сатњи дониши ў ва доштан ва надоштани мањорату ќобилияти 
ба шогирдон расондани он донишњо, ба вуљуд оварда тавонистани фазои солими равонї 
эътибор дода, хулосабарорї мекунад.  

2. Назорати сатњи дониш, малакаю мањорат ва салоњиятњои хонандагон. Њангоми ба ин 
маќсад ба дарси омўзгор даромадан мушоњидагар сатњу дараљаи дониш, мањорату малакаи 
шогирдон, ќобиляти иљрои фардиву мустаќилонаи супоришот, инкишофи нутќ ва эљодкории 
хонандагонро ба риштаи тањлил мекашад.  

3. Омўзиш ва пањн кардани таљрибаи пешќадам. Барои шахси ин маќсадро дар наздаш 
гузошта масъулияту салоњияти дучанд лозим аст, зеро ўро мебояд тамоми љузъиѐти 
фаъолияти омўзгор: шуруъ аз тањияи наќшањо ва ороиши синфхона то эљодкорї дар дарс, 
истифодаи технологияњои гуногуни таълим ва самараи мењнати ўро мавриди омўзиш ќарор 
дињад.  

4. Назорати ќисматњои људогонаи дарс. Мушоњида бояд ба ќисми ташкилї, назорати 
иљрои вазифаи хонагї аз љониби хонандагон, љамъбасти мавзуи пешина ва робитаи он ба 
мавзуи нав, омода намудани ањли синф ба баѐни мавзуи нав, роњу равиши омўзиши мавзуи 
нав, истифодаи бамаврид ва босамари аѐнияту маводи худсохту васоити техникии таълим, 
кори мустаќилонаю вазифаи хонагї (мувофиќ ба синну соли хонанда) ва дастурдињї оид ба 
иљрои он, таъмини алоќа ба фанњои дигар ва монанди инњоро мавриди тањлил ќарор дињид 
(дар навбати худ баъзеи инњо маќсади алоњида буда метавонанд).  

5. Ёрии методї. Ин маќсад асосан аснои иштирок ба дарси омўзгорони љавону навкор 
ба наќша гирифта мешавад. Ин намуди иштирок ба дарс ба ду ќисмат ѐ марњала иборат аст: 
аввал мушоњида ва маслињат, сонї, талаби риояи онњо ва он низ бояд эњтиѐткорона ба љо 
оварда шавад.  

6. Мушоњидаи таъмини љанбаи тарбиявии дарс. Таълими мукаммал бе тарбия 
имконнопазир аст, ба вижа, дар синфњое, ки 
хонандагони душвортарбия доранд. Аз ин лињоз, 
муассир будани љанбаи тарбиявии дарс яке аз 
омилњои бењтар намудани раванди таълиму 
тадрис буда метавонад.  

7. Омўзиши фаъолияти омўзгор барои аз 
аттестатсияи навбатї гузаронидани ў. Дар ин 
њолат фаъолияти омўзгор тибќи муќаррароти 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тасдиќ намудани ќоидањои аз аттестатсия 
гузаронидани кормандони идора ва шуъбањои 

маориф, муассисањои тањсилоти умумї ва тањсилоти иловагии љумњурии Тољикистон» 
мавриди омўзиш ќарор дода мешавад.  

Парвиз 
ЃУЛОМАСАЙНОВ – 

љонишини 
директор оид ба 
корњои таълимии 

мактаби №35, 
ноњияи Ишкошим 
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8. Мушоњида берун аз наќша. Ба он маќсад иљро карда мешавад, ки агар аз љониби 
волидайн, иттифоќи касаба ва ѐ хонандагон нисбат ба дарси омўзгор, муносибати ў бо 
шогирдон норозигие пайдо гардад.  

9. Муайян кардани сабабњои аз љониби хонандагон аз худ нагардидани барномаи 
таълим.  

10. Назорати риояи техникаи бехатарї аз љониби омўзгор ва хонандагон (дар дарсњои 
амалї).  

 Ба кадом маќсад раванди дарс тањлил карда мешавад? Ба ин савол љавоб додан он 
ќадар сањл нест, чунки намудњои гуногуни тањлили дарс мављуд аст ва њар як намуди 
тањлили дарс маќсади ба худ хосро дорад. Кўшиш мекунем, ки ин саволро баррасї намоем 
ва ќаблан ба ин масъала аз нигоњи омўзгор ва маъмурияти муассиса назар мекунем.  

 Тањлили дарс аз нигоњи омўзгор 
Њар як омўзгор барои худ шакл ва сохти тањлили дарсро муайян мекунад, ки он барояш 

мувофиќ ва имконпазир аст. Аммо мањз дар робита ба ин марњала шубња ва нофањмињо ба 
миѐн меоянд: имкони интихоб зарурати бештар андешидану мулоњиза карданро таќозо 
менамояд. Баъзењо ваќт надоранд, дигаре хоњиш надорад ва гурўњи севумї њам њаст: 
«кадом ќолабро барои мо муќаррар кунанд, аз рўйи њамон дарсро месанљем.»  

Тањлили дарс барои худи ман њамчун омўзгор моњияти аввалиндараља дорад. Дар 
рафти тањлил имконият пайдо мекунем, ки ба дарси худ бо нигоњи дигарон нигарам ва бо 
њамин роњ чї тавр сурат гирифтани фаъолияти худро дарк намоям. Ин як намуди рефлексия 
аст, ки таввасути он ба тарафњои ќавї ва заифи дарси худ бањо дињам ва имкониятњои 
татбиќношудаи худро муќаррар кунам. Худтањлилкунии дарс имкон медињад, ки омўзгор 
гирењњо ва номураттабињои раванди дарси худро ошкор карда тавонад.  

 Тањлили дарс аз нигоњи маъмурияти мактаб 
Асбаски нишондињандаи асосии фаъолияти омўзгор дарс аст, пас њар як мушовири 

шуъбаи маориф ва роњбарияти мактабро зарур аст, ки малакањои хуби тањлили дарсро доро 
бошад. Ин имкон медињад, ки мушкилињои муайяни фаъолияти касбии омўзгор сариваќт 
муќаррар карда шуда, ба омўзгор ѐрии зарурии методї расонида, бо њамин роњ ба такмили 
мањорати касбии ў мусоидат карда шавад. Дар баробари тањлили берунаи дарс хеле муњим 
аст, ки худтањлилкунии омўзгор ва худбањогузории ў ба фаъолияти худ шунида шавад. На 
дар њамаи муассисањо худтањлилкунии дарс љой дорад ва албатта, ин боиси таассуф аст: 
худтањлилкунї нишондињандаи асосии рушди касбии омўзгор аст. Њангоми тањлили дарс, чун 
ќоида ба усулњои дарсгузаронї, тарзњои фаъолгардонии хонандагон, самаранокии 
азхудкунии мавод бањогузорї карда мешаванд. На њамеша дарс аз нигоњи физиологиву 
гигенї ва педагогикаи солимї тањлил карда мешавад. Чунин тањлилро мунтазам кардан 
лозим аст. Мушоњидаи дарси омўзгорон ва тањлили он дар фењристи чорабинињои назоратї-
тањлилии маъмурияти муассиса доимо дар мадди аввал меистад. Албатта, иштирок ба дарс 
тасодуфї ва бе маќсад набуда дар асоси наќшаи кории муратабгардидаи солонаи мактаб 
роњандозї мешавад.  

Талаботи илмї, педагогї ва психологї, методї ва тарбиявии тањлили дарс 
Пас аз иштирок ва мушоњида тањлилгар дарсро аз љињати илмї, педагогї ва психологї, 

методї ва тарбиявї тањлил намуда, бурду бохти онро ба самъи омўзгор мерасонад. Барои 
руњбаланд намудани омўзгор дар ибтидо љанбањои мусбии дарсро ќайд карда, сипас 
маслињатњои методиро пешнињод намудан мебояд, то ў камбудињои хешро дарк карда, онро 
ислоњ намуда, бањри рангорангу шавќовар ва пурмањсул гузаронидани дарсњо саъй намояд. 
Педагоги машњури Шуравї В. А. Сухомилинский навишта буд: «Агар омўзгор тањлили 
далелњо ва дарки зуњуроти педагогиро намеданад, он гоњ амалњои сол ба сол 
такроршаванда якрангу дилгир метобанд ва ў раѓбатро ба кори худ гум мекунад. Моњияти 
таљрибаи педагогї аз он иборат аст, ки барои омўзгор њамасола чизи наве бозмегардад ва 
неруи эљодии ў дар талоши дарѐфтани навгонї равона мегардад». Биноан, дар ин маврид 
истифодаи иборањои «Хуб буд, ки...» ва «Хуб мешуд, агар...» барои ифодаи маќсади љумлаи 
боло ба мувофиќ аст. Ба таври дигар гўем, мушоњидаю тањлили дарс низ технологияи ба худ 
хосро дорост ва риояи он њатмї буда, ба манфиати кор аст. Аз ин рў, мушоњид, тањлилгар ва 
ѐ худ нозир бояд пеш аз њама худ мутахассиси чашмикордон, шахси њалим, боэњтиѐт ва 
поквиљдон бошад, методика ва педагогикаро хуб донад. Њамчунин, дар мушоњидаи дарс ба 
худ њамроњ гирифтани роњбари иттињодияи методї ва ѐ омўзгори таљрибадору мутахассиси 
фанни мавриди мушоњида ба манфиати кор аст. Ин хислатњо, бахусус, дар муносибат бо 
мутахассисони љавон ањаммияти бештареро дорост, зеро як сухани нољои тањлилгар 
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метавонад «хидмати хирсона» карда, омўзгори љавонро аз пешаи интихобнамудааш 
дилсард созад.  

Тањлил бояд холисона бе нуктагирї ба љо оварда шавад. Бо мушоњидаи як дарс 
баровардани хулосаи амиќу аниќ ва тањлили он раво нест. Пас аз иштирок ба ду-се соати 
дарс метавон онро љамъбаст ва тањлилу хулосабарорї карда, иљрои камбудию 
маслињатњоро дар дарсњои минбаъда талаб намуд. Дар тањлили дарс њам барои омўзгор ва 
њам барои мушоњидагар ѐ нозир, муњим муайяни кардани он аст, ки ба њадафи нињої 
расидааст ѐ не? Бинобар ин, мувофиќи матлаб мебуд, агар пеш аз шуруи тањлил аз худи 
омўзгор пурсида шавад, ки маќсади ў чї буду то чї андоза ба он ноил гардид? Сипас 
андешаи ў аз љињати педагогї бо асли њол ќиѐс карда мешавад. Дар интињо омўзгор бо 
хулоса ва пешнињоду дастурњо шинос шуда, лозим ояд, дар зери он имзо мегузорад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

«ОЛИМПИАДА»-ЊОИ ТИЉОРАТЇ 
ДАР ИНТИХОБИ ОНЊО ЭЊТИЁТКОР БОШЕД! 

Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо» ба 
диќќати тамоми хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Тољикистон 
мерасонад, ки њангоми интихоби олимпиадањо танњо он олимпиадаеро интихоб 
намоянд, ки барои иштирок дар онњо Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон иљозат дода бошад. Дар ин хусус ба АМИТ «Ховар» дар Маркази 
љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо хабар доданд. 

Зеро бо истифода аз нуфузи олимпиадањои байналмилалї якчанд ташкилоти 
тиљоратї ва сайѐњї «олимпиада»-њоеро тарѓиб мекунанд, ки њадафи асосии онњо 
танњо тавсеаи тиљорати худ мебошад. Чунин «олимпиада»-њо дар сатњи миллї ва 
байналмилалї эътироф нагардида, барои ѓолибони онњо ягон намуд имтиѐз 
пешбинї нашудааст. Аз ин лињоз, чунин чорабинињои сатњи пасти ташкиливу илмї 
 «олимпиада» ва ѓолибият дар онњо «дастовард» ба њисоб намеравад. 

Аз ин рў хонандагон даъват карда мешаванд, ки њангоми интихоби олимпиада 
эњтиѐткор бошанд. Пеш аз иштирок боварї њосил намоянд, ки кумитањои тадорукоти 
ин чорабинињо аз аккредитатсия гузашта, эътибори байналмилалї доранд ѐ не? 
Инчунин даќиќ намоянд, ки олимпиадањои баргузорнамудаи онњо воќеан ба 
стандартњои байналмилалї ва барномањои таълимии мамлакати мо мувофиќат 
мекунанд ѐ не? 

Бояд таъкид намуд, ки баъзе аз ин олимпиадањо дар сатњи байналмилалї 
эътироф гардида, имкони воќеии нишон додани донишу малака ва гирифтани 
имтиѐзњо барои дохилшавї ба муассисањои тањсилоти олии касбиро фароњам 
овардаанд. Иштирок дар онњо њамчун дастоварди илмї шинохта ва ќадр карда 
мешавад. Њамзамон барои иштирок дар ин гуна олимпиадањо Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон иљозат додааст. 
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 ЗАБОНОМЎЗЇ 
 

ВОСИТАЊОИ АСОСЇ ВА 
ЁРИРАСОН ДАР МАШЃУЛИЯТЊОИ 

ЗАБОНИ АНГЛИСЇ 
 

 Воситањои асосї ва ѐрирасони раванди таълим 
маљмуањо, адабиѐт ва маводи чопию методї мебошанд. 
Зери мафњуми маљмуањои таълимию методї воситаи 
асосии таълимї, ба мисли барномаи кории таълимї, 
китобњо барои омўзгорон ва хонандагон, дафтари корї, 
журнали баќайдгирї ва амсоли инњо фањмида мешавад.  

 
Ба андешаи педагог Д. Юсуфљонова: «Воситањои таълимї 

хусусияти таълимї, тарбиявї ва ташаккулѐбиро дар худ инъикос 
намуда, њамчун воситаи бедор намудан, идора кардан, назорати 
фаъолияти таълимию маърифатї ва муайян кардани ниѐзи хонанда 
ва банаќшагирии минбаъдаи омўзгор мусоидат мекунад».  

Агар маљмуањои таълимию методиеро, ки дар раванди машѓулиятњои англисї мавриди 
истифода ќарор мегиранд, тањлил намоем, ба онњо чунин номгўй дохил мешаванд: 

Барномаи кории таълимї. Барнома њуљљатест, ки бояд омўзгор бо истифода аз он 
раванди машѓулиятњоро бо таври маќсаднок ва дар асоси принсињои инкишофдињии 
хонандагон ба роњ монад. Барномаи таълимии њар як гурўњи хонандагон аз њамдигар 
тафовут дошта, омўзгор дар раванди кори худ дар як синфи муайян мавриди истифода 
ќарор медињад. Маќсади барнома, эљодкорона ба роњ мондани раванди таълим ва дар ин 
замина, сатњи љањонбинї ва сифатњои инсонгароѐнаи хонандагонро баланд бардоштан 
мебошад. Агар барномаи намунавї-стандартї дониш, мањорат, малакањои асосиро муайян 
намуда, низоми ѓояњои пешбаранда ва тавсияњои умумии дорои хусусияти методиро 
инъикос намояд, пас барномаи кории фанни таълимї тартиби раванди мувофиќро бо 
дарназардошти талаботи зарурї муайян мекунад. Барномаи корї бевосита талаботи 
стандарти таълимиро инъикос намуда, барои омўзгор њамчун роњнамои раванди таълим 
кумак мерасонад. Муњаќќиќ И.Н. Стукалова чунин ќайд мекунад: «Барномаи корї ѓояњо ва 
муќаррароти асосии Стандарти давлатиро барои тањсилоти умумии асосї инъикос намуда, 
пайвастагї бо барномањои намунавии фанњои таълимии тањсилоти миѐнаи умумиро нигоњ 
медорад ».  

Њангоми тартиб додани барномаи кории таълимї бояд миќдори зиѐди китобњои дарсї, 
дафтарњои корї ва адабиѐти методї 
бодиќќат омўхта шаванд. Зеро, маљ-
муањои таълимї инъикоскунандаи муњ-
тавои барномаи кории таълимї ба 
шумор рафта, муваффаќият ва сама-
раи кори омўзгорро ошкор месозанд; 

Китобњо барои омўзгорон ва 
хонандагон. Мушоњидањои педагогї 
нишон медињанд, ки китоб ва мутолиаи 
он яке аз роњњои самараноки омўзиш 
ва аз худ кардани забони англисї ба 
шумор меравад. Китобњои дарсї ва 
ѓайридарсї, ки муњтаво ва сюжети онњо 
љанбањои тарбиявї, ахлоќї ва маъ-
рифатї дошта бошанд, барои хонан-

дагони синфњои болої манбаъ ва сарчашмаи боэътимоди аз худ кардани забони англисї 
дониста мешаванд. 

Китобњои дарсї маводе мебошанд, ки дорои муќаррароти илмї, пайгирона ва дастраси 
донишљўѐн буда, мазмуни фанни таълимиро, ки ба барнома ва талаботи дидактикї мувофиќ 
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аст, инъикос менамоянд. Ба андешаи дигар, китобњои дарсї њамчун низоми 
бисѐрфунксионалии психодидактикї, ки онњо мундариљаи фанни омўхташавандаро инъикос 
менамояд ва бо дарназардошти хусусиятњои психофизиологии хонандагон тартиб дода 
шудаанд, шуморида мешаванд. Инчунин, китобњо дар ташаккули љањонбинї, маънавї ва 
маърифатии хонандагон заминаи мусоид фароњам меоранд. Дар ин бора муњаќќиќ Е. В. 
Геддис чунин андеша дорад: «Китобњои дарсї њамчун воситаи таълим дар 
маърифатикунонии хонандагон мавќеи муайянро ишѓол менамоянд. Ба воситаи китобњои 
дарсї як ќатор вазифањои дидактикї, ки сифатан њал намудани онњо самаранокии раванди 
таълимро муайян мекунанд, ба миѐн гузошта мешаванд.» 

Китобњои дарсї се вазифаи асосии педагогиро, ба мисли таълими умумї, инкишоф ва 
тарбияро иљро мекунанд. Агар аввалї муљањњаз сохтани хонандагонро бо донишњои 
назариявї оид ба мавзуъ ва ташаккули фаъолияти таълимию маърифатї иљро намояд, пас 
дуюмї ва сеюмї ба ташаккули љањонбинии хонандагон ва дар онњо талќин намудани 
арзишњои умумибашарї, ташаккул додани тафаккури тањлилї ва бањо додан ба амалњою 
рафторњои худ, нигаронида шудааст. Аз ин рў, ба андешаи мо, дар китобњои дарсї на танњо 
матнњое, ки мазмуни илмї, маърифатї, тарбиявї ва пайгирона љой дода шаванд, балки 
маводњое љой дода шаванд, ки ба донистани арзишњои умумибашарї ва фарњангї мусоидат 
намоянд.  

Дар бораи наќши бузурги китоби дарсї дар тарбияи насли наврас М.Н.Скаткин ќайд 
мекунад, ки раванди таълим тавассути мундариља, шакл ва услубњои маърифатї амалї 
мешавад, ки ин ба воситаи китобњои дарсии фаннї роњандозї мегардад. Олим дар бораи 
вазифаи таълимию тарбиявии китобњои дарсї сухан ронда, зарурати пурзўр намудани 
наќши китобњоро дар ташаккули сифатњои маънавї, ахлоќї ва љањонбинии хонандагон 
баррасї месозад. Чунин тарзи иљро ва амалисозии вазифаро китобњои дарсии забони 
англисї, ки ташаккули љањонбинї ва баланд бардоштани фарњанги муоширати хонандагонро 
ба дўш доранд, дар фаъолияти педагогї татбиќ карда метавонанд. Омўзиши забони англисї 
бо маќоми он њамчун воситаи муоширати байни миллатњо ва моњияти он бошад, дар эљоди 
фазои бисѐрзабонї дар љањони имрўза муайян карда мешавад; 

Дафтари корї ва журнали баќайдгирии омўзгор. Масъалаи мањорати педагогї дар 
назария ва амалияи муосир мавќеи муњимро ишѓол мекунанд. Зеро ташаккули насли наврас, 
солим, созанда ва њамаљониба раванди мураккабу бисѐрљанба буда, аз омўзгор на танњо 
донишњои амиќ, ќобилият ва мањоратњои гуногун, балки муносибати эљодкоронаро дар 
раванди тадрис талаб мекунад. Бояд ќайд кард, ки муваффаќияти раванди таълиму тарбияи 
хонандагони синфњои болої бештар ба эътиќоди ѓоявї, мањорати касбї ва донишу фарњанги 
омўзгор вобастагии калон дорад. Ба роњ мондани дафтари корї ва журналњои баќайдгирии 
хонандагони синфњои болої барои бењтар намудани љараѐни таълиму тарбия ва дар ин 
замина, ташаккул додани љањонбинї ва фарњанги муоширати онњо дар машѓулиятњои 
англисї асоси воќеии маърифатї мегузорад. Омўзгори муосир бояд талаботи маънавї, 
љањонфањмї ва тарбиявии хонандагонро ќонеъ карда тавонанд. Ў пеш аз оне, ки дафтари 
корї ва журналњои таълимию тарбиявии худро омода ва татбиќи онњоро дар амал љорї 
намояд, бояд озодона ва ба таври бояду шояд андеша карда тавонад, олами воќеиро илман 
дарк кунад ва љањонбинии васеъ дошта бошад. Зеро њолатњое дар раванди машѓулиятњои 
англисї пайдо шуданаш мумкин аст, ки хонандагони синфњои болої аз омўзгор дар бораи 
баъзе лањзањои њаѐтї пурсон бишаванд.  

Љавоб гардонидан ба саволњои хонандагон, ќонеъ кардани талаботи маънавии онњо ва 
бењтар кардани раванди машѓулиятњои англисї аз омўзгор савияи баланди касбї, мањорати 
педагогї, зењни ќавї, навсозии раванди таълим ва амсоли инњоро талаб дорад. 

 
 
 

Шумо – муњтарам омўзгорон, њамеша дар ѐд дошта бошед, ки рисолати 
муќаддаси тарбияи инсон ва ташаккулдињии шахсиятро ба дўш доред, ба 
фарзандони мардуми Тољикистон саводу маърифат, илму дониш ва касбу 
њунар меомўзонед. 

Эмомалї Рањмон 
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  ЗАБОН ВА ТАЪЛИМ 
 

КОР БО ИБОРАЊОИ РЕХТА 
 

 
 Њангоми гузаштани мавзуъњо аз фанни «Забони 

тољикї» омўзгорон метавонанд аз роњу усулњои гуногуни 
таълим истифода намоянд. Аз љумла, доир ба мавзуи «Кор 
бо фарњанги иборањои рехта» онњо метавонанд роњу 
усулњои мухталифро истифода баранд. Чунончи, омўзгор 
њангоми омодашавї ба ин машѓулият метавонад пешакї 
наќшаи дарсро чунин тањия намояд:  
 
Маълумоти умумї дар бораи луѓатнома ва фарњангњо; 
Маълумот рољеъ ба ибора, иборањои аслї ва иборањои маљозї; 
Шиносонидани донишљўѐн бо истилоњоти соњавї ва фаннї; 
Корбарї бо фарњанги иборањои маљозї (иборањои рехта, 

халќї); 
Фарќи иборањои маљозї аз иборањои асосї (аслї, воќеї); 
Бо мисолњо фањмонидан ва шарњ додани иборањои маљозї; 
Ањаммияти истифодаи иборањои маљозї дар осори адабї ва шифоњї. 
 Омўзгор барои омода шудан ба дарс бояд доир ба мавзуи мазкур адабиѐти зиѐди 

методиву илмиро мавриди мутолиа ќарор дода, њамзамон онњоро њамчун воситаи аѐнї дар 
дарс истифода барад. Масалан, њангоми гузарондани ин мавзуъ ин љониб худ китобњои 
зеринро истифода намудам ва онњоро ба дарс оварда, якљо бо шогирдон мавриди истифода 
ќарор додам:  

Анваров С., Кабиров Ш., Каримов Н. Забони тољикї (Китоби дарсї барои ихтисосњои 
ѓайрифилологии муассисањои тањсилоти олии касбї). – Душанбе: «Комбинати полиграфии 
шањри Душанбе», 2019. – 288 сањ. 

Бобомуродов Ш., Сабзаев С., Набизода С. Забони тољикї (барои хонандагони синфи 5-
уми муассисањои тањсилоти умумї). – Душанбе: «Маориф», 2018. – 256 сањ.  

Фарњанги забони тољикї. Иборат аз ду љилд. Љилди 1. – Москва: «Советская 
энсиклопедия», 1969. – 950 сањ. 

Фарњанги забони тољикї. Иборат аз ду љилд. Љилди 2. – Москва: «Советская 
энсиклопедия», 1969. – 952 сањ. 

Фарњанги иборањои рехта (Тартибдињанда М. Фозилов). Дар ду љилд. Љилди якум. – 
Душанбе: Нашриѐти давлатии Тољикистон, 1963. – 950 сањ. 

Фарњанги иборањои рехта (Тартибдињанда М. Фозилов). Дар ду љилд. Љилди дуюм. – 
Душанбе: Нашриѐти давлатии 
Тољикистон, 1964. – 802 сањ.  

Фарњанги иборањои халќї. Гир-
доваранда ва тартибдињанда Рази-
юлло Абдулозода. – Душанбе: «Адиб», 
1988.  – 140 сањ. 

Фарњанги гўйишњои љанубии 
забони тољикї. Мураттибон: Мањмудов 
М., Љўраев Ѓ., Бердиев Б. – Душанбе, 
2017. – 842 сањ. 

Њусейнов Њ., Шукуров К. Луѓати 
терминњои забоншиносї. – Душанбе: 
«Маориф», 1983. – 256 сањ. 

Муаллим дар оѓози дарс вобаста 
ба ин мавзуъ ба шогирдон дар бораи намудњои гуногуни луѓату фарњангњо маълумот 
медињад. Маълум аст, ки барои шањру тавзењи вожаю калимањо, ибораву таркибњо ва 
инчунин, истилоњњои соњавию тахассусї луѓату фарњангњои гуногун мављуданд: луѓатњои 
тафсирї, луѓатњои дузабона ва сезабона, луѓатњои бузург, луѓатњои мухтасар, луѓатњои 

Раљабалї 
ХУДОЁРЗОДА – 
номзади илмњои 

филологї, устоди  
ДДБ ба номи 

Носири Хусрав 
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соњавї (луѓатњои тахассусї), луѓатњои имло, луѓатњои муњовараї (гуфтугўї), луѓатњои 
истилоњї ва ѓайра. 

Њамчунин, муаллим њангоми дарс метавонад гўяд, ки дар баробари луѓату фарњангњои 
дар боло зикршуда, инчунин, луѓату фарњангњои иборањои рехта ва ѐ луѓатњои фразеологї 
низ мављуданд, ки барои шарњ додани иборањои маљозї (фразеологї) тањия гардидаанд. 
Набояд фаромўш кард, ки њар як забонро бе донистани иборањои маљозии њамон халќ ѐ 
миллат омўхтан имкон надорад. Њар омўзгоре, ки даъвои забондонї мекунад, бояд дар 
баробари хуб донистани забони адабї (меъѐрї), инчунин, забони шевагї (лањљавї) ва 
иборањои маљозии тољикиро низ нек донад, вагарна забондонии ў яктарафа мебошад. 
Њангоми гузаштани дарс омўзгор ба шогирдон ањѐнан вожањои сирф адабї, классикї, 
архаистї, нодир ва ѐ камистеъмолро низ зикр менамояд, ки дар фањмидани маънии њаќиќии 
ин гуна вожањо донишљўѐн ољизї мекашанд. Ана дар чунин њолатњо барои фањмондани 
маъноњои даќиќи он гуна калимаю иборањо аз забони шевагї (лањљавї) низ бояд истифода 
кард, то ки матлаби зарурї барои хонанда ва ѐ донишљў равшантар гардад. 

Забони тољикї (дарї, форсї) њам дорои иборањои маљозии хеле зиѐд буда, бидуни 
донистани онњо мо ин забонро хуб омўхта наметавонем. Аксаран омўзгорон маънии 
иборањои асосї (аслї, воќеї, маъмулї)-ро хуб донанд њам, аммо ба маънои иборањои 
маљозї на њар шахс дуруст сарфањм меравад. Бинобар ин барои дарки маънои њаќиќии 
иборањои маљозї (халќї, рехта, фразеологї) моро зарур аст, ки аз фарњангњои иборањои 
рехта (фарњанги иборањои халќї ва фарњанги иборањои фразеологї) истифода намоем. 
Омўзгор пас аз баѐни ин суханњо гуногунном будани онњо (маљозї, халќї, рехта, 
фразеологї)-ро чунин баѐн месозад. Мо барои он иборањои халќї мегўем, ки аѓлаби чунин 
иборањоро дар забони гуфтугўии халќ мушоњида мекунем. Ибораи рехта ба он хотир номида 
мешавад, ки онњо дар ќолаби муайян яклухт рехта шуда, ба љузъњо људо намудани унсурњои 
онњо имкон надорад. Агар унсурњои онњоро аз њам људо намоем, моњияти маљозии худро гум 
мекунанд. Барои боз њам равшантар баѐн намудани мавзуъ омўзгор ба шарњи ибораи асосї 
(аслї) мепардозад. Аввал ў ба донишљўѐн суол медињад, ки ибора чист? Азбаски донишљўѐн 
дар бораи ибора аз дарсњои пештара маълумот доштанд, љавоб мегўянд, ки ду ва ѐ зиѐда 
калимањои мустаќилмаънои ба њам алоќаманд, ки маънои яклухтро баѐн менамоянд, ибора 
меноманд. Баъдан муаллим ба шогирдон тањсину офарин гуфта, рољеъ ба хусусияти ибораи 
аслї (асосї) маълумот медињад, ки дар ибора як калима асосї буда, калимањои дигар дигар 
тобеъшаванда мебошанд. Суол њамеша ба калимаи асосии ибора меафтад. Чунончи: китоби 
хуб, бинои мактаб, аз кор баргаштан, бењтарин талаба, хона рўфтан, зуд баргаштан, хеле 
зиѐд. Агар дар ибора калимаи асосї феъл бошад, он гоњ калимањои тобеъшаванда њам ба 
он ба воситаи пешоянду пасояндњо ѐ тартиби калимањо алоќаманд мешаванд. Масалан: ба 
мактаб рафтан, иншо навиштан, бузургонро њурмат кардан ва ѓайра. Омўзгор пас аз ин боз 
ба донишљўѐн мурољиат карда мепурсад, ки ибора аз љумла чї фарќ дорад? Донишљўѐн чун 
њарваќта ќоидањои љумла ва ибораро такрор мекунанд. Омўзгор пас аз шунидани таърифи 
љумлаю ибора ба таври хулоса илова менамояд, ки аз ќоидањои баѐншуда маълум 
мегардад, ки агар љумла як фикри том доштани калимањоро баѐн намояд, ибора маънои 
яклухт доштани таркибро мефањмонад. Акнун ба шарњи маънои иборањои маљозї 
мепардозем, ки онњо чї гуна иборањоянд? Баъдан худ – омўзгор хусусиятњои иборањои 
маљозиро дар лавњи синф менависад ва ѐ аз лавњи электронї, ки пешакї омода кардааст, 
онњоро нишон медињад: 

Сарчашмаи иборањои маљозї забони зиндаи халќ ва адабиѐти хаттї мебошад; 
Онњо аслан тољикї буда, таркибњои иќтибосии арабию туркї нестанд; 
Аксарияти иборањои маљозї дорои пешоянд мебошанд; 
Ќисми зиѐди иборањои маљозиро иборањои феълї ташкил медињанд; 
Дар аксари иборањои маљозї бандакњои феълии «аст» ва ѐ «мебошад» истифода 

намегардад; 
Иборањои маљозї сермаънову гуногунсиноним мебошанд. 
Иборањои маљозї ба забонњои дигар айнан тарљума намешаванд. 
Пас аз хусусиятњои иборањои маљозї (рехта, халќї, фразеологї)-ро ба шогирдон 

фањмондан, омўзгор метавонад чанд ибораи маљозиро номбар карда, бо мисолњои њаѐтї ба 
шарњи маънои маљозї (тањтонї)-и онњо пардозад. Ў метавонад ин иборањоро дар лавњи 
синф нависад ва ѐ шакли тайѐри онњоро аз лавњи электронї нишон дињад ва ѐ шифоњї баѐн 
кунад: 
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Адаби худро хўрдан (сарзаниш шунидан); Алами Исоро аз Мусо гирифтан (гунањкорро 
монда, бегуноњро ба љазо кашидан); Ба гўши хар танбўр навохтан (чизеро ба каси нофањм 
зўр зада исбот намудан); Дар таги коса нимкоса (дар амале фиребу макр будан); Ангура 
хўру боѓаша напурс (кунљковї накун); Даст ѐзидан (дастдарозї кардан, зулм ѐ таљовуз 
кардан); Иллат дар ош аст ѐ дар мош (ин гунањгор аст ѐ он); Анќо будан (камѐб будан); 
Арбобро бин, дењро тоз (агар дили арбоб – калони дењро ба даст орї, њар кор карда 
метавонї); Бурѐкўбон кардан (ба муносибати кўчидан ба манзили нав зиѐфат оростан); 
Илољи воќеа пеш аз вуќуъ (ислоњи кореро пеш аз рўй додани он кардан лозим аст); Буз дар 
ѓами љону ќассобро ѓами чарбу (њар кас дар ѓами худ); Пирию хартозї (дар пирї орзую 
њаваси љавонї кардан); Сар ба бод додан (соњиби љазои бузург шудан); Камар бастан (ба 
коре шуруъ кардан); Бо думи шер бозї кардан (муќобилият бо ќувваи нобаробар); Думи 
шутур ба замин расидан (нињоят дер ба иљро расидани коре); Шаттаи гови мурдаро нахўрдан 
(оќибати амали мудњишеро пай набурдан); Сар тофтан (нофармонї кардан); Думро хода 
кардан (гурехтан); Аз дањон бўйи шир омадан (ба камол нарасида будан); Хаѐли хом доштан 
(дониши казої ва ѐ фикри савоб надоштан); Гули сари сабад (зинатбахши љамъият ѐ ягон 
маљлис); Дидаву дониста (барќасдона амал кардан); Тушбераро хом шумурдан (кореро сањл 
шуморидан); Аз роњ задан (ба кори касе монеа шудан); Нахўди пеши ќошуќ шудан (ба њар 
кор омехта шудан); Сиву ду дандон сафед накардан (сухане нагуфтан); Оќилон пайрави 
нукот нашаванд (оќилон ба љузъиѐт эрод намегиранд); Оњанро дар гармияш мекўбанд (њар 
корро дар сари ваќт бояд иљро кард); Оќибат гургзода гург шавад (аз падари бад фарзанди 
бад мешавад); Оби дари хона лой (чизи дастрас беќадр аст); Об ба лаби љўй баробар шудан 
(ба монанди аввала будани чизе ва коре); Узри бадтар аз гуноњ (узре, ки аз гуноњ вазнинтар 
буда, боиси афзоиши шармандагии маъзаратхоњ мешавад); Камони суханро аз тоќи баланд 
овехтан (суханро ба пояи баланд расонидан); Хари касе аз лой гузаштан (ба орзую маќсади 
худ расидани касе) ва ѓайра. 

Омўзгор пас аз ба донишљўѐн фањмондани маънои маљозии онњо, аз шогирдон 
метавонад пурсад, ки ба иборањои дар боло зикршуда монанд шумо кадом иборањои 
маљозиро медонед? Бигўед, ки дар миѐни мардуми минтаќа ва ѐ мањаллањои шумо кадом 
иборањои маљозї бештар роиљанд? Кї иборањои маљозии аз китобњои бадеї хондаашро зикр 
мекунад? 

Шогирдон њам пайињам иборањои шунида ва ѐ хондаашонро як-як мегўянд. Пас аз 
шунидани иборањои мазкур омўзгор аз шогирдон маънои маљозии онњоро мепурсад. Аммо 
шарњ додани маънои тањтонии иборањои маљозї на ба њар донишљў даст медињад. Бинобар 
ин муаллим онњоро барои истифодабарї аз «Луѓати терминњои забоншиносї», «Фарњанги 
иборањои рехта», «Фарњанги иборањои халќї», «Фарњанги забони тољикї», «Фарњанги 
гўишњои љанубии забони тољикї», ки бо худ ба дарс њамчун воситањои аѐнї оварда буд, 
водор месозад. Агар баъзе донишљўѐни курсњои болої ба тарзи истифодаи луѓату 
фарњангњо ошно бошанд њам, аѓлаби донишљўѐни курсњои якуму дуюми таълимгоњњо ба он 
чандон шинос нестанд. Аз њамин хотир, омўзгор ба онњо ѐдрас менамояд, ки њамаи луѓатњо 
(ќомусу фарњангњо) тибќи алифбо (алфавит) тањия мегарданд. Бинобар ин моро зарур аст, 
ки барои пайдо намудани таркиб ѐ ибораи даркорї онро аз «Луѓати иборањои рехта» тибќи 
тартиби њарфњои алифбої ва ѐ фењристи охири китоб (тартиби раќам) ва ѐ сањифаи китоб 
љустуљў намоем. Пас аз пайдо намудани ибораи маљозї мо ба маънои тањтонї ва ѐ маљозии 
ибора шинос гардида, захираи луѓавии худро бой мегардонем ва аз маќсади гўянда ва ѐ 
муаллифи асар њам нек бохабар мешавем.  

Хулоса, кор бо фарњанги иборањои рехта яке аз воситањои хуби забономўзї буда, дар 
баланд гардидани дониши омўзгорону донишљўѐн ањамияти бузурги таълимї дорад. 

 
 

Бо маќсади омўзиш ва тањќиќоти маљмуии илмии паѐмњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии сиѐсати дохилї ва хориљии љумњурї» имрўз 
таъсис додани Маркази омўзиши «Паѐмњои Президенти Љумњурии Тољикистон» дар 
назди Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњим њисобида мешавад. Таъсиси чунин марказ таќозои замон буда, имкон медињад, 
ки дар Тољикистони соњибистиќлол паѐмњои Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи самтњои асосии сиѐсати дохилї ва хориљии љумњурї», моњият ва вижагињои 
онњо мавриди тањќиќоти мукаммали илмї ќарор дода шаванд. 

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА 
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ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

 

 ШАРЊИ ЗЕБО РАЃБАТ АФЗОЯД 
 

 Аз рўзњои аввали тањсил дар раванди њар дарс ба 
шарњу эзоњи калимањо, муќоисаи ашѐ, маънињоро идрок 
ва мафњумњоро дуруст шинохта тавонистани шогирдони зинаи тањсилоти 
ибтидої эътибори зарурї додан ва таваљљуњи њаддалимкон бештар зоњир 
кардан натиљаи матлуб дода, онњоро батадриљ маънирасу маъниѐб, дар 
китобхонї бораѓбату љўянда мегардонад. Тавре ки омўзгорони боњавсалаю 
њадафманд таљриба, тахмин ва мушоњида кардаанд, њатто дар раванди омўзиши 
«Алифбо» маънидод кардани калимањо, иборањо, љумлањо ва матн таваљљуњи 
хонандагонро ба љунбиш меорад, шунидани тафсилот эътиною раѓбаташонро 
ангезиш медињад. 

 
Ин усули таълим, бегумон, ба фарох гаштани биниш, амиќ рафтани ќувваи зењну 

идроки хонанда мусоидат мекунад, аќлу фаросаташро ба њаракат медарорад, шавќу 
раѓбаташро ба хондани њадафмандона афзун месозад… Аммо равиши ишорашуда як 
љињати манфї низ дорад, ки танњо ба назари аввал, зоњиран њамин тавр аст. Яъне, як 
фосилаи калонеро аз ваќти барои такрор ба такрор хондани матн, ки чашмро ба хат дидан 
одат бояд кунонад, банд месозад. Ба ибораи дигар, эњтимол дорад, ки хонандањо аз камтар 
хат дидан дертар тезхон мешаванд. Бале, зоњири ањвол чунин аст, лек усулан ба равиши 
умумии инкишофи хонанда зараре надорад, боиси ташвиш шуда наметавонад. Зеро бе 
дарки њамаљонибаи маъно ва мафњуми ифодакардаи њар калима такроран хондани матн 
асосан эњсоси сувариро таќвият мебахшад, вале идроку фаросатро канора мегузарад. Агар 
касе матнеро босуръат хонда тавонад, вале миѐни он калимаю иборае нофањмо вуљуд 
дошта бошад, то мафњуми ифодакардаи он калимаро муќаррар ѐ тахмин накунад, 
мундариљаи матн ва моњияти мавзуъро сад дар сад дарк карда наметавонад. Яъне, вай аз 
босуръат хондан суди казоиву матлуб нахоњад бардошт. Аз хондан суде набардорад, ба чї 
натиљае расиданаш номаълум мемонад. Мо бо хонандањое сарукор дорем, ки њанўз на њама 
њарфњоро мешиносанд, то кунун намедонанду тасаввуре намекунанд, ки хондан барояшон 
чї зарурат дорад. Ин маъниро бо љањонфањмии имрўзаашон дарк карда наметавонанд. 
Барои онњо хондан такњо хондан аст. Дар њар дарс ба шарњи луѓат ва маънидоди калимањо, 
расондани мафњуми ифодакардаи калимањо дар идроку зењни хонанда ба њадди имкон 
эътибор бояд дод. Бигзор, барои ин кор ваќти ба андозае зиѐд сарф шавад. Зеро ќариб њар 

рўзу њар дарс равшантар дарк меша-
вад, ки бисѐр калимањо барои хонан-
дањо наванд: ѐ бори аввал мешуна-
ванд, ѐ шунидаанду медонанд, вале 
ба дигар маънї, ѐ дар шакли дигар 
шунидаанд ва маънои медониста-
ашонро дар њамон ќолаб мепази-
ранд… 

Чунонки таљриба собит месо-
зад, ваќтро дареѓ надошта, гоњ-гоњ 
ба шарњу тафсири калимањои маъ-
луму машњур даст задан низ аз 
хониши такрор ба такрор манфиати 
бештаре дода метавонад. Албатта, 

њар калимаи ростомадаро не, балки он калимаеро барои шарњу тафсир интихоб бояд кард, 
ки дар матн (њатто, дар ќатори калимањо!) бори хоссаи маъниро бар дўш дорад. Ин равиш 
хонандаро барои дар хотир нигоњ доштани мазмуну мундариља ва дарк намудани моњияти 
матн, интихоб карда тавонистани калимаю мафњуми асосї бурда мерасонад. Ба ќавли 
равоншиносон, интихоби калимаи калидї як воситаи хубу санљидашудаи сарфањм рафтан 
ба моњияти матн ва дар хотир доштани мундариљаи он аст. 

Абдуѓанї 
МУЊАММАДИЕВ – 
омўзгори мактаби 

№29-и ноњияи 
Деваштич 
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Инак як лањза аз як дарс: Ёздањ калимаро, ки дар чор сутун навишта шудааст, 
мехонем. Барои лањзаяке пеши назар овардани худи ашѐ ба љойи чанд њарф (овоз), ки якљоя 
калима шудаанд, ба усулу тартиби дар сатрњои боло ишорашуда мувофиќ кунонда, 

баъзеашро муфассал, баъзеашро бо ду-се калима шарњу тафсир медињем: 
 «Бом»–рўйи иморат, болои иморат, он тарафи шифт аз самти осмон, — гўѐн кафи 

дастро сўйи замин, вале болотар аз тори сар дошта ду-се карат алвонљ додем. Њама 

шогирдон ба њаракати мо нигариста, ба рўйи китоб сар хам карда, калимаи «бом»-ро ѐфта, 
ангушташонро зери он гузошта хонданд. Дарси хондан, ки њаст ва алњол одат кардаанд, 

калимаро хонданд, вале «рўйи иморат» нагуфтанд. 
«Боз»… Кї медонад, ки боз чї аст?  
Лањзае хомўшї. Баъзењо ба ман нигаристанду баъзењо ба китоб...Нињоят, ду-се нафар 

ќариб баробар расмро ва навиштаљоти зери он –«бо»-ро нишон дода: 
— Мана, мана, ана, њамин паранда! Ба љойи нуќта њарфи «зэ» монем, «боз» 

мешавад!—гуфта хитоб карданд. Гўѐ ба манзили нав нарасида, роњи онро паймуданд. 

Нигоњи дигарон ба расми сањифаи китоб ва навиштаљоти зери он кўчид. Чанд кас аз 
љой хеста, болои сари «кошифон» омада, њаќиќатро «тафтиш карданд». Ман калимаи 

навбатї –«турш»-ро хондам. Нигоњи њама боз ба калимањои сутуни якум печид. Бо калимаро 
ѐфтанашон ангушти дасташон зери њарфњои он тир гашт. Аммо бачањо дар талаффузи 
калима душворї кашиданд. Баъди чанд карат машќи талаффуз кардан пурсидам: 

– Кани, кї мегўяд, калимаи «турш» чї маъно дорад? 
Хомўшї. 
Чї бояд кард? Фикран ба сари ќароре наомада, аз куљое ин гап аз забонам шорид: 

– Њо-о, шир... дар њавои гарм... чанд рўз нопухта истад,… 
Њама ба ман ва ангушти ишорати боло бардоштаам нигаристанд. 

– Ња-а-а, «турш»-ро мо «туруш» мегўем!—баромад овози яке аз шогирдон Садбарг. 
Воќеан, калима дар дења дар њамин шакл талаффуз мешавад. Чунин талаффуз 

шудани калимаро дар гуфтори намояндагони дигар минтаќањои љумњурї ва мањалњои 

тољикнишини берун аз кишвар низ зиѐд шунидаам. Инчунин, њатто аз забони устодони 
донишгоњ, домулло В. Асрорї ва С. Њалимов шунида будем, ки турш не, балки туруш 
мегуфтанд. Мардум низ хамиртуруш мегўянд-ку! Модом ки чунин аст, дар китобњо низ 

калимаро дар шакли туруш нависем, оѐ бењтар нест? 
Ин лањза њикояти «Рўбоњ ва ангур»-и Мавлоно Љомї ба ѐдам расид. Њикояте, ки рўбоњ 

ба боѓе даромада, ангурњои хушранг ва пурљилоро дида, дар њаваси ангурхўрї меафтад. 
Аммо чун хода баланд буду ќади рўбоњ ба ангур нарасид, аз бањри ангур хўрдан гузашта, 
дастафшон гуфт, ки «пањ, ангур турш аст.» 

Мавриди наќли њикоят худ аз худ фаро расид. Онро ба шогирдон наќл кардан бамавќеъ 
буд. «Барои наѓзакак ба хотирашон нишастани мафњуми ифодакарда ва имлои дурусти 
калимаи турш мувофиќ омад.» Калимањои боќимондаро аввал ман ѐ нафаре аз хонандагон 

хондему дигарон ба вараќи китоб нигариста, такрор карданд. Ду-се бор таъкид намудам, ки 
ваќти хондан, яъне талаффуз кардани калима, чашмонашон «њама њарфњоро бинад.» 

Калимањоро боз ду бор бе њеч шарњу тафсир додан хондем. Ваќте таъкид кардам, ки 
калимањоро бе иштироки ман њама баробар ва бо овози баланд бихонанд, њеч њамсадоро 
хонда натавонистанд. Агар ваќтро харљи шарњу тафсир накарда, фаќат барои хондан сарф 

мекардем, он ѐздањ калимаро се карат не, балки... панљ карат чї ки, шояд ѐздањ карат њам 
хондан мумкин буд. Дар њамин фосила, эњтимол, ба хондани матни зери калимањо низ 
муваффаќ мешудем. Дар чанд даќиќаи дигар, ки сарфи хондани матн ва барќарор кардани 

њарфњои «партофташуда»-и се калима (б.з, б.ша, б.м) шуд, њама навиштањои рўйи сањифаро 
се-чор бор хондан мумкин буд. Дар он сурат калимањо ва матни сањифа азѐд мешуд. Пагоњу 

фардо ва рўзњои оянда бачањо ба њарфе нигариста, онро равони зуд мехонданд. Аммо чунин 
хондан кори идроку фаросат не, кори эњсоси зоњирї њам не, балки кори хотира мебуд ва ба 
кори эњсоси зоњирї танњо каме бор меандохт. Маънии охирро баъди таљриба кардан ва 

хулоса бароварданњои чандкарата рўйи ин сањифа навишта мондем. 
Агар њамин тавр намебуд, хонанда њар калимаи дилхоњи матни осон хондаашро миѐни 

калимањои матни дигар њам дида, онро зуд хонда метавонист. Ѓолибан, вай ваќти хондан на 

«сартопо»-и калима, балки њарфе ѐ чанд њарфи аввали калимаро мебинад ва кадом калима 
буданашро тахмин карда, аз ѐдаш мегўяд, яъне, ба тасаввури худаш «мехонад». Фаразан, 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №11 / 2024 43 

вай аз њамин роњ рафта, дида хондани њама њарфњои калимаро зина ба зина ѐд гирифт, 
босуръат мехондагї шуд. Натиља чї мешавад? Чї њам мешуд? Худро ба сарманзили маќсуд 
расида медид: хонданро ѐд гирифт! Ба мундариљаю моњияти матнро дарк карда хондан одат 

накардааст, худро дар интињои роњ дида, манзили расидаашро охири роњ мепиндорад ва аз 
хондани камманфиат, ки воќеан, дилгиркунанда хоњад буд, дилсард мешавад. Кас аз кору 
ањволе дилгиру дилсард шавад, ќадамњои минбаъдаи ў ноустувор ва нохоњам хоњад буд, 

зеро ба ин тартиб пеш рафтан барояш маънои дар як љой пой кўфтанро хоњад гирифт. Аз 
хондан манфиате њис накарда ва ѐ ба ивази азоби алим суди ночизе бардоштанашро дарк 

карда, аз бањри «дар як љо пой кўфта» хондан баромадани ў низ аз эњтимол дур нест… 
 Аввал роњи босуръат, баъдан бошуурона хонданро ѐд дињем? Ба натиљаи манзур расидан 
ва њосили дилхоњ бардоштан аз ин мазраъ ба гумон аст. Сатрњои фавќро навиштему дарњол 

ба сари аќидае омадем, ки босуръат хондан ва мундариљаю моњияти воќеии матнро дарк 
карда хондан бояд мутаносибан сурат бигирад, ѐ ба њолати дуюм – аввало дарки маъною 
шинохти мафњум, баъдан босуръат хондан, каме бошад њам, пешию бартарї бояд дода 

шавад. 
 
 

 
 
 
 
 

“ЗАН ВА ЗАМОН”: 25 СОЛИ МУЗАФФАРИЯТ 
Бо ташаббуси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон бахшида ба 25-солагии амалишавии Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тадбирњои баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа» тањти 
унвони «Зан ва замон: 25 соли музаффарият» њамоиши сиѐсию фарњангї баргузор 
гардид.  

Тавре ба АМИТ «Ховар» дар Кумитаи кор бо занон ва оилаи љумњурї хабар 
доданд, њамоиш бо намоиши филм аз боби дастовардњои занону духтарони тољик дар 
замони соњибистиќлолї оѓоз гардид. 

 Муовини Сарвазири Тољикистон Дилрабо Мансурї аз ташаббусњои беназири 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти баланд 
бардоштани маќому манзалати зан дар љомеа ва наќши занон дар њифзи 
музаффарияти даврони соњибистиќлолї ва тањкими пояњои навини давлатдории 
миллї изњори андеша намуд. Гуфта шуд, ки давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз солњои нахустини соњибистиќлолї рисолати инсонофарию њаѐтбахшии занонро 
њамеша ќадр намуда, ба сиришти поку номи нек ва зањмату фидокории онњо дар њама 
соњањои њаѐти љомеа њамеша арљ мегузорад. 

Раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Бунафша Файзиддинзода оид ба таваљљуњ, ѓамхорї ва дастгирињои пайвастаи 
давлату Њукумати мамлакат дар самти баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа  
тавассути интишор ва амалишавии Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тадбирњои баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа»,  ќабул гардидани 
силсиласанадњои меъѐрии њуќуќї дар самти кор бо занон ва оила ва  ѓамхорињои 
пайвастаи  Президенти Љумњурии Тољикистон бобати дастгирии мунтазами ташаб-
бусњои  наљиби занону духтарон ибрози назар намуд. 
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БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ 

 

 ФАРЊАНГИ ТЕХНИКИРО  
БАЛАНД БАРДОРЕМ 

 
 Асри ХХ1-ро бе техникаву технология тасаввур 

кардан номумкин аст. Ќариб њар сол аз љониби 
мутахассисон ва олимони љањон технологияњои гуногун 
ихтироъ шуда, дастраси вазорату идорањо, корхонаву 
муассисањо ва ањолї мегарданд. 

 
Њоло инсон бо истифода аз технологияњои иттилоотї, 

махсусан, Интернет аз хона набаромада, фаъолиятњои гуногунро, 
масалан, пардохти коммуналии манзил, хариду фурўши мањсулоту 
молу мулк, дастрасии зуд ба ахбору навгонињои љањонї, дастрасї ба 
адабиѐти илмиву бадеї, омўзиши онлайнии забонњои хориљї ва 
касбу њунар, тавассути барномањои махсуси телефони мобайлї 
фиристонидану гирифтани маблаѓ аз давлатњои хориљи кишвар, 
ташкили суњбатњои онлайнї бо хешу табор монанди онњо иљро карда метавонад. Асри ХХ1 
асри пуримконият, лекин хатарнок њам мебошад. Љанбањои хубу судманди технологияи 
иттилоотиро инсоният хело хуб медонад. Имрўз њама ба он сарукор доранду фаъолияти 
њаррўзаи худро бе технология тасаввур карда наметавонанд. Лекин бояд донист, ки 
истифодаи технологияи иттилоотї, махсусан, компютеру телефонњои мобилї љанбањои 
манфии худро низ дорад. Хуб мешуд, ки омўзгорон дар дарсњои технологияи иттилоотї ѐ 
соатњои тарбиявї ба шогирдон, дар баробари самтњои хуби он, боз оид ба љанбањои манфии 
технология маълумот медоданд. Чи тавре ки мегўянд, «шахси огоњ њолатњои душвори 
зиндагиро бо осонї аз сар мегузаронад.» Дар зер дарс-бозї бо маќсади огоњ кардани 
хонандагон бо баъзе вазъиятњое, ки метавонанд ба онњо ѐ наздиконашон зарар расонанд, 

тавзењ мешавад.  
МАВЗУЪ: Бехатарї дар шабакаи 

интернет 
Фан: Технологияи иттилоотї  
Синф: 8-11 
Маќсад: Ташаккул ва мураттабсозии 

донишу малакањо дар самти бехатарї дар 
шабакаи иљтимоии Интернет. 

Вазифањо: 
таълимї: Дарки умумии бехатарї 

дар Интернет ва ба низом даровардани 
донишњо; 

рушдињанда: Ташаккули донишу 
малакањо дар самти бехатарї аз таљрибаи 
шахсї; дарки масъулият дар муњити 
муосири иттилоотї ва телекоммуникатсия; 
рушди малакаи тањлилї ба паѐм ва 
хабарњое, ки дар шабакаи Интернет пањн 
мегарданд; 

тарбиявї: Рушду такмили донишњои 
фарњанги иттилоотї, муошират ва 

салоњияти иттилоотиву коммуникатсионї дар шабака. 
Оѓози дарс (Водорнамої);  
Муаррифии мавзуъ аз љониби омўзгор баъди рияои одоби мулоќот:  
Дар асри ХХ1 инсонро бе технологияи иттилоотиву коммуникатсионї ва шабакаи 

иљтимоии Интернет тасаввур кардан душвор аст. Зеро њаѐт, тиљорат, сиѐсат, илм ва маориф 

Зулфия ТОШБОЕВА 
– мудири шуъбаи 
таълимї-методии 
Маркази тањлилї-
иттилоотии назди 

Сарраѐсати 
маорифи шањри 

Душанбе 
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ба он алоќаи зич доранд. Шабакаи иљтимої тарзи њаѐти инсонро таѓйир дода, њудуди дониш 
ва таљрибаи ўро васеъ мегардонад. Интернет барои мо имкониятњои васеъ медињад, яъне 
ба инсон њама гуна маълумотњоеро, ки дар миллион компютерњои љањон нигоњ дошта 
мешаванд, дастрас мекунад. Лекин набояд фаромўш кард, ки миллион компютер ба 
компютери шахсии мо дастрасї доранд ва ин гуна дастрасї на њамеша «фоиданок» аст. 
Мутаассифона, дар тамоми љањон бисѐр шањрвандони хурду бузург њангоми истифодаи 
шабакаи Интернет ба воситаи компютер ѐ телефони мобилї ба доми фиребгарон 
меафтанд. Дар Федератсияи Россия шуъбањои махсус дар идорањои давлатии њуќуќї 
фаъолият мекунанд, ки маќсади онњо мубориза бар зидди фиребгарони шабакањои иљтимої 
мебошад. Бар доми маккорону ќаллобон бештар калонсолону нафаќахўрон гирифтор 
мешаванд. Онњо тавассути зангњои телефонї шањравандонро фиреб карда, 
маблаѓњояшонро меситонанд. Дар маќомоти њуќуќии љумњурии мо низ шуъбањои махсус 
фаъолият мекунанд, ки бо љилавгирї аз «љиноятњои киберї» сарукор доранд. Њар сол дар 
љањон шумораи љиноятњое, ки ба воситаи шабакаи иљтимоии Интернет содир мегарданд, 
афзуда истодааст. Дар рафти санљишу тањлилњо маълум гардид, ки љабрдидагон одитарин 
ќоидањои истифодаи шабакаи Интернетро намедонанд. Бањри пешгирии љиноятњо мо тасмим 
гирифтем, ки дарси имрўзаро ба воситаи бозї ба мавзуи «Бехатарї дар шабакаи Интернет» 
бахшида, якљо ќоидањои истифодаи шабакаи иљтимоиро тањлил карда, донишњои худро 
ташаккул дињем.  

Саволњо ба ањли гурўњ:  
– Шумо шабакаи Интернетро истифода мебаред? Бо кадом маќсад? 
– Кї дар истифода аз шабакаи иљтимої ба доми фиребгар афтодааст? Шояд воќеаро 

шунидадед? 
– Таваљљуњ: фикру мулоњизањои хонандагон шунида мешаванд. 
Мавзуи нав (Даркнамої) 
Пас аз љамъбасти андешањои хонандагон омўзгор ба ќисми асосии дарс-бозї гузашта, 

ањли синфро бо ќоидањо шинос мекунад. 
Ќоидањои бозї: хонандагон ба гурўњњои хурд људо мешаванд; њамаи гурўњњо дар бозї 

баробар иштирок мекунанд; њар як узви (хонанда) гурўњ дорои комплекти вараќачањои 
њарфї: «А», «В» ва «С» (њарфњои англисї) мешавад. Яъне ба њар як хонанда комплекти 
вараќчањо дастрас мегардад (вараќчањоро хонандагон метавонанд аз нимвараќањои худ 
тайѐр кунанд ѐ омўзгор пешакї тайѐр карда, ба шогидон таќсим мекунад. Њаљми вараќчањо: 
15х8); саволњои тестї аз љониби омўзгор пешнињод гардида, аз хонандагон љавобњои 
инфиродї ќабул карда мешаванд; пас аз шунидани савол шумо бояд аз се варианти љавоб 
(а, в, с) якеро интихоб карда, њарфи онро боло бардоред (масалан: «А»); агар љавоби шумо 
дуруст бошад, аз љой хеста, бозиро росто давом дињед.  

Бо њамдигар маслињат ва муњокима накунед! Њар як узви (хонанда) гурўњ мустаќил 
буда, барои ѓолибияти гурўњи худ кўшиш мекунад. Хонандае, ки љавоби нодуруст дод, 
комплекти њарфњоро ба омўзгор баргардонида медињад ва дар љояш мешинад. Гурўње, ки 
бештари бозигаронаш рост истодаанд, ѓолиб њисобида мешавад. Агар ќоидањо фањмо 
бошанд, њарфи «В»-ро боло кунед. Офарин! Бозиро оѓоз мекунем! 

Тавcия ба омўзгор: 1) саволњои тестиро метавонед дар барномаи PowerPoint тавассути 
проектор ѐ бо истифода аз тахтаи интерактивї пешнињод кунед; 2) љавоби дурустро пас аз 
љавобњои хонандагон гўед. Агар ваќт имкон дињад, љавобњои дурустро каме шарњ дињед; 3) 
љавобњои дуруст дар зерашон хатти рост кашида шудааст (љавобњо барои омўзгор).  

Саволњои тестї 
Дўстон хабар доданд, ки шумо ба онњо доимо паѐмњои спам («Спам» чист? Мактуби 

электроние, ки ба гиранда нолозим аст) фиристода истодаед. Шумо чї кор мекунед?  
Дар шабакаи иљтимої рамз (парол)-и аккаунти худро иваз мекунам. 
Њељ кор намекунам. Чунин њолатњо бисѐр аст ва бовар дорам, ки бо мурури ваќт 

паѐмњо нест мешаванд.  
Ба онњо бовар намекунам, чунки онњо шўхї карданро дўст медоранд. 
Шумо мактуб гирифтед ва матни он чунин аст: «Дўсти азиз! Шумо имрўз дар яке аз 

бозињои мо миллион доллар бурд кардед. Барои гирифтани маблаѓи бурд шумо бояд худро 
дар сайт (пайванд (ссылка)-и сайт)-и мо https://... номнавис кунед. Муњлати охирини 
баќайдгирї пагоњ аст. Имконияти худро аз даст надињед ва зуд худро номнавис кунед!.» 
Шумо чї кор мекунед? 

– Ба сайти мактуб воридшуда «ин чї бозї аст?» саволњои худро медињам.  
– Хело хурсанд мешавам ва миннатдории худро хаттї изњор мекунам.  
– Мактубро хориљ мекунам, чунки дар бораи бозї маълумот надорам ва дар ягон бозї 

иштирок накардаам. 
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Кадом маълумотро дар шабакаи Интернет љойгир кардан мумкин аст?  
– Раќами телефони шахсї ва волидайн. 
– Шуѓлу касби дўстдошта. 
– Маълумот дар бораи хешу табор. 
Ба номи шумо мактуб омад. Матни мактуб чунин аст: «Салом, дўстам! Бовар дорам, ки 

шумо хуб њастед. Дирўз албоми шахсии худро тамошо карда, расмњои кўдакиамонро ѐфта, 
хело шод шудам. Расмњое, ки шумо дар он љо њастед, људо карда, ба шумо фиристодам. 
Дўсти азиз, файлро кушода, расмњоро тамошо карда, њаловат баред. Хайр, то боздид. Бо 
эњтиром Умед (Умеда).» Дар њаќиќат, шумо бо ў порсол шинос шуда будед. Чї кор мекунед?  

– Файлро кушода, расмњоро тамошо мекунаму хело хурсанд мешавам.  
– Ба дўстам мактуб навишта, аз ў мепурсам, ки «расмњои фиристодааш кадом солњоро 

фаро мегирад?» 
– Ба дўстам занг зада мепурсам, ки ў, дар њаќиќат, ба ман мактуб навиштааст ѐ не. 
Ба шумо мактуб омад: «Рўз ба хайр, дўстам! Мо шуморо ба тањсили хориљи кишвар 

даъват мекунем! Тањсил, манзил ва роњкиро аз њисоби мост. Аз шумо танњо 2250 сомонї 
барои фиристодани њуљљатњо талаб карда мешавад. Маблаѓро то анљоми рўз ба суратњисоби 
мо фиристонед. Имконияти бењтаринро аз даст надињед ва донишљўи донишгоњи бењтарини 
љањон шавед!». Дар мактуб суратњисоби банкї (7654 8739 .... ....) илова шудааст. Шумо чї 
кор мекунед? 

– Мактубро хориљ мекунам, чунки он шубњанок аст.  
– Барои ройгон ба хориљи кишвар сафар кардан зид нестам, маблаѓро ба суратњисоби 

донишгоњ ирсол мекунам.  
– Бо муаллифи мактуб дар тамос шуда, оид ба тањсил саволњои худро медињам. 
Ќонун чиро дар шабакаи Интернет манъ кардааст? 
– Љойгиркунии маълумотњои шахсї. 
– Бе розигї љойгир кардани маълумоти шахсони бегона. 
– Нусхабардории файлњо барои истифодабарї.  
Барои почтаи электронї кадом рамз (парол) мураккаб аст? 
– Nodir1993; sadriddin1093; MadinA_1993. 
Дар кадом њолат ба мактуби шахси ношинос бовар кардан мумкин аст? 
– Њангоми истифодаи логотипи расмї. 
– Дар ягон њолат. Ба мактуби шахси ношинос бовар кардан мумкин нест. 
– Њангоми мурољиат бо гирифтани ному насаби пурра. 
Агар компютер дар рељаи муќаррарї кор кунад, «оѐ гуфта метавонем, ки компютер бо 

вирус сироят шудааст?»  
– Не; – Ња; – Агар антивирус сироятро нишон надињад, компютер сироят нашудааст. 
Кадом интернет-протокол бехатарии тамошои сайтњоро таъмин мекунад (њарфњои 

аввал дар сатри суроѓавии браузер аст)? 
– http://; – https://*; – ftp://. 
Мустањкамкунии дарс (Мулоњизаронї) 
Савол ба ањли гурўњ: 
Интернети бехатар гуфта чиро мегўянд? 
Кадом ќоидањои навро аз худ кардед? 
Хулосабарорї ба воситаи синквейн: 
Дар мавзуи «Интернети бехатар» шеъри беќофия (синквейн) омода кунед. Барои 

иљрои супориш ба шумо 1 даќ. ваќт дода мешавад. 
 Интернет  

1то исм 
 ____________________ ______________________ 2 сифат 
 _______________________ ____________________ __________________ 3 феъл 
 _______________________________________________________ љумла 
 __________________________________ муродиф 

 
Намуна 
Интернети бехатар; 
Иљтимої, хатарнок; 
Истифода мебаранд, риоя мекунанд, дастрас аст; 
Дар шабака бояд ќоидањоро риоя кард; 

 Љустуљў. 
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ТЕХНОЛОГИЯ ВА ЗАМОН 

 

 ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ 
ИННОВАТСИОНЇ ДАР ДАРС 

 
 Љомеи муосир ва равандњои технологияи инноват-

сионии он, дастовардњои беназири технологияи таъли-
мию иттилоотї бо рушди босуботи соњаи маориф алоќаи 
ногусастанї дорад. Сиѐсати маорифпарваронаи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф ба самти 
баланд бардоштани сифати тањсилот ва ба меъѐрњои љањонї баробар намудани 
он ва ба ин васила, инкишоф додани неруи зењнии љомеа равона карда шудааст. 

 
Навоварї (инноватсия) дар таълим ба маънои воридсозии чизи нав, табдилдињї, 

такмил ва бењтарсозии фаъолияти мављуда, тавсифи тањсилоте фањмида мешавад, ки аз 
маќсад, мазмун ва манзалати маориф бармеояд. Ислоњоти соњаи маориф дар Љумњурии 
Тољикистон ва маќсаду њадафњои «Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030», пеш аз њама, ба баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва ба меъѐрњои љањонї баробар намудани он нигаронида шуда, дар ин миѐн 
такмили мањорати касбии омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии кишвар ва 
татбиќи муносибати босалоњият ба таълим аз вазоифи асосї дар соњаи маориф мањсуб 
меѐбанд. Тањлили низоми анъанавии тањсилот гувоњи он аст, ки хонандагон дар мактаб 
танњо дониш ва таљрибаи њаѐтї ба даст меоранд. Оѐ дар чунин вазъият дар нињоди хонанда 
ташаккул додани донишњои мустањкамро, ки метавонанд тўли тамоми њаѐти ў зарур гарданд, 
мумкин аст? Масъалаи мазкур аз буњрони низоми донишї-маърифатбахшї дар тањсилоти 
муосири кишвар гувоњї медињад, ки аз якчанд омил вобаста аст. Яке аз омилњои асосї, 
дигаргуншавии муносибат ба дониш мебошад. Дар баробари ин, таносуби онро бо таљрибаи 
иљтимої низ дида баромадан зарур аст. Дар ин њолат, мо муњиммияти гирифтани иттилоотро 
дар назар дорем. Инсон тўли тамоми њаѐти худ ба иттилоот ниѐз дорад. Он дар тамоми 
соњањои фаъолияти њаѐтї, аз љумла, дар истењсолот ва њаѐти њаррўза ба ў зарур аст. 
Сабаби ин дар суръати навгонињо дар илм ва истењсолот мебошад. 

Гуфтањои боло зарурати дигаргун намудани низоми тањсилотро ба миѐн мегузорад. 
Муносибати анъанавї, ки тайи солњои зиѐд арзи вуљуд дорад, ба гирифтани њаљми њарчї 
бештари дониш аз љониби хонанда дар мактаб равона гардидааст. Имрўзњо талабот ба 
хатмкунандаи муассисаи тањсилоти умумї дигар аст ва дараљаи маълумотнокиро аз рўйи 
њаљми дониши хонанда муайян кардан ѓайриимкон аст. Воќеияти имрўза чунон аст, ки 

раванду моњияти таълиму тарбияро бояд ба 
дархости иќтисодиѐт ва талаботи љомеа 
љавобгў бошад. Суръати инкишофи љомеаи 
муосир ба низоми тањсилоти таъсири му-
айян мерасонад. Бо дарназардошти ин, 
гуфтан мумкин аст, ки маќсади тањсилоти 
муосир дар муассисаи таълимї, омода 
намудани шахсияти хонанда ба њаѐт дар 
љомеаи таѓйирпазир аст. Дар раванди омо-
дасозї дар хонанда бояд чунин сифатњои 
муњим, аз ќабили созандагї, фаъолнокї ва 
мутањаррик буданро таќвият дод. Сифатњои 
мазкур дар ў барои фаъолияти минбаъдаи 
касбияш зарур хоњанд шуд. Муассисаи 

таълимии муосир бояд дар хонандагон универсиализми касбиро ташаккул дињад, ки ба ў 
имкон медињад, тўли њаѐти хеш воситањо ва соњањои фаъолияти худро иваз намояд. Дар 
раванди ташаккули универсиализми касбї гузариши амсилаи анъанавии тањсилот ба 
муносибати босалоњият имконпазир мегардад.  

Дар доираи ТИК маљмуи техникї (компютер, дастгоњњои канории он, таљњизоти 
интерактивї ва таъминоти барномавии махсусгардонишудаи он) ва воситањои дидактикиро 

Абдулло ОРИФОВ – 
мудири шуъбаи 

омўзиши фанњои 
табиатшиносї 

ва даќиќи 
Академияи 
тањсилоти 

Тољикистон, 
номзади илмњои 

химия 
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(захирањои электронии таълимї ва захирањои шабакаи Интернет), ки эњѐи фаъолияти 
таълимї-маърифатии хонандагонро тавассути њамкории иштирокчиѐни љараѐни таълим дар 
рафти гуфтугўйи интерактивии амалишаванда дар захирањои электронии таълимї аз њисоби 
истифодаи намудњои гуногуни алоќаи баръакс, имкони интихоби мустаќилонаи масири 
омўзиши љузъњои иттилоотии таълимї ба хонанда, ваќт ва суръати кор, њаљм ва сатњи 
мураккабии иттилооти таълимї, мустаќилона тањия намудани маводи таълимии эљодї дар 
раванди табдилдињии фаъоли иттилооти таълимї мефањмем. 

Яке аз методњои инноватсионии таълим, ќобилиятњои љустуљўї-эљодии хонанда 
њангоми омўзиши ТИК њамчун яке аз њадафњои афзалиятноки омодакунии ў дар МТМУ 
мањсуб ѐфта, худро њамчун системаи динамикии рушдѐбандаи дониш, мањорат, сифату 
ангезањо ва таљрибаи махсуси мутахассис муаррифї мекунад, ки истифодаи оќилонаи ТИК-
ро дар омўзиши информатика ва хусусиятњои асосї, ки дар амсилаи сохташудаи рушди 
њамин ќобилиятњо кушода мешавад, таъмин мекунад. Љомеаи муосир ва равандњои 
технологияи инноватсионии он ва дастовардњои беназири технологияи таълимию иттилоотї 
бо рушди босуботи соњаи маориф алоќаи ногусастанї дорад. Сиѐсати маорифпарваронаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф ба самти баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва ба меъѐрњои љањонї баробар намудани он ва ба ин васила, инкишоф додани 
неруи зењнии љомеа равона карда шудааст.  

Яке аз омилњои дигари баланд бардоштани сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
такмилу таљдиди мазмуну мундариљаи барномањои таълим, китобњои дарсї, муносибат ба 
таълим, мањорати касбии омўзгорон, тарѓибу тадбиќи усулњои инноватсионии таълим ва 
технологияи муосири педагогї мебошад. Ташкили раванди таълим дар асоси технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї аз масоили муњими тањсилот буда, ин раванд дар дарсњо ва 
чорабинињои беруназсинфї имкон медињад, ки масъалањои таълими рушддињанда дар сатњи 
баландтар њал карда шаванд. Омўзгор бояд дониш ва методикаву технологияњои нави 
таълимро барои ноил шудан ба њадафњои таълим дар сатњи баланди салоњияти иттилоотї 
азхуд намояд, равандњои моддї ва иттилоотиро тањлил карда тавонад, моделњои 
иттилоотиро тањия, бо ѐрии компютер ба онњо бањо додан, иттилооти графикиро коркард ва 
љадвалњои электрониро истифода бурда тавонад. Бо маќсади ноил шудан ба натиљањои 
назаррас оид ба истифодаи технологияњои муосири педагогї дар љараѐни дарсњо ва 
чорабинињои беруназсинфї аз фанњои табиатшиносї ва даќиќ дар муассисањои тањсилоти 
миѐнаи умумї пешнињод карда мешавад, агар:  

- шароитњои педагогии љорї намудани технологияњои муосири таълим дар љараѐни 
дарсњо ва чорабинињои беруназсинфї аз фанњои табиатшиносї ва даќиќ дар муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї дар асоси консепсияи таълимии ба шахс нигаронидашуда ва 
принсипњои тарбия муайян карда шаванд; - мавќеъ ва ањамияти технологияњои муосири 
таълим дар ташаккул ва рушди шахсияти эљодии хонанда, баланд бардоштани сатњу сифати 
таълим дар љараѐни дарсњо ва чорабинињои беруназсинфї аз фанњои табиатшиносї ва 
даќиќ дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї муайяну мушаххас карда шаванд; - маводи 
методї оид ба мањорати касбии омўзгорони фаннї дар мавриди истифода аз технологияњои 
муосиру инноватсионии таълим коркард ва маљмуи маводи таълимию методї рољеъ ба роњу 
усулњои ташаккули салоњиятњои технологии хонандагон тањия ва пешнињод карда шавад, то 
ки барои аз худ намудани роњу усул ва ташаккули салоњиятњои истифодаи технологияњои 
инноватсионї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї шароити мусоид фароњам оварад.  

Истифодаи технологияњои муосири педагогї дар љараѐни дарсњо ва чорабинињои 
беруназсинфї аз фанњои табиатшиносї ва даќиќ аз омўзгорони ин фанњо дар муассисаи 
тањсилоти миѐнаи умумї донистани меъѐрњои зеринро талаб мекунад: - мафњум, тарзу 
намудњои истифодаи технологияи муосири таълими фан; - мавќеи технологияи 
инноватсионии таълим дар баланд бардоштани сатњу сифати таълим ва дониши 
хонандагон; - маќсадноку бонизом истифода карда тавонистани технологияњои муосири 
педагогї дар љараѐни дарсњо.  

Тайѐрии босалоњияти омўзгор барои истифода бурдани технологияњои инноватсионї 
дар љараѐни дарсњо ва чорабинињои беруназсинфї аз фанњои табиатшиносї ва даќиќ 
љанбањои зеринро дар назар дорад: - донистани мазмун, зарурат ва ќоидањои татбиќи 
амалии технологияњои инноватсионї дар шароити муосир; - шароитњои муосири педагогии 
истифодаи технологияњои инноватсионї дар љараѐни дарсњо ва чорабинињои беруназсинфї 
аз фанњои табиатшиносї ва даќиќ дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; - донистани 
технологияи муосири педагогї барои ташкил ва гузаронидани чорабинињои маърифатї. 
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 РИСОЛАТ 

 

НАЌШИ МУАССИРИ МОДАР  
ДАР ТАРБИЯИ ФАРЗАНД 

 
 Дар оила модар на танњо дар тарбияи фарзанд наќши 

муњим дорад, балки ў ба тарбияи њамсараш њам асар 
гузошта метавонад. Њафт соли нахусти зиндагии инсон 
хеле ањаммиятнок аст, чун решаи аслии шахсияти мо дар 
њамон њафт соли нахуст поярезї мешавад. 

   
Дар ин асос, агар тарбияти дурустеро дар ин њафт сол ба 

фарзандонамон дода битавонем, тамоми давронњои баъдии 
зиндагиашонро метавонанд бо саломатї тай кунанд, чаро ки 
шахсияти аслии онњо ба дурустї шакл гирифтааст. Дар ин байн гарчи падар ва модар њарду 
дар ташаккули шахсияти фарзандонашон наќш доранд, аммо дар њафт соли нахусти зиндагї 
наќши модар пуррангтар аст. Зеро ба воситаи руњияи латиф ниѐзњо ва ноустувории кўдакон 
дар ин давра мањз аз љониби модарон, ки иртиботи бештаре бо фарзандон доранд, 
бароварда мешавад ва кўдак бисѐре аз масоилро дар оѓўши мењри модар меомўзад ва 
таљриба мекунад. 

Дар асл дар тарбияи фарзанд 55 дарсад модар ва 25 дарсад падар масъулият дорад. 
Дар замоне, ки падар дар кор ва ѐ дар њоли имрўз, дар муњољират ќарор дорад, наќши ў дар 
тарбияи фарзанд камрангтар шудааст ва модарон эњсоси танњої мекашанд. Њолатњоеро 
мушоњида менамоем, ки аксар падарон аз фарзандонашон зиѐд њимоя мекунанд ва чун 
полиси хуб ва модарон, ки бачањояшонро зиѐд интиќод мекунанд, ба њайси полиси бад дар 
тасаввури кучаки фарзандон пайдо мешаванд. Аз ин нигоњ, бояд падарон њам баъди кор ба 
тарбияи фарзандон бештар љалб шаванд. Аз он ки наќши тарбиятгар бар дўши модар зиѐд 
аст, мо имрўз аз наќши бузурги модар дар тарбияи фарзанд мегўем, ки мантиќист. 

Оре, модар ба гунае халќ шуда, ки њам аз љињати эњсос ва њам аз љињати отифї 
иртиботаш бо фарзанд зиѐд аст, махсусан, кўдакон ниѐз ба мењрубонї, ба оѓўши гарми 
модарон доранд ва зиѐд бо модарони хеш унс мегиранд. Модарон ќабл аз њама, бояд 

бидонанд, ки ба писар ва духтар 
бо равиши хос муносибат кардан 
мебояд, чун эњсоси духтарон ва 
писарон аз њам фарќ доранд. Тар-
бияи ватандўстї ва арљ гузоштан 
ба фарњангу суннати миллї дар 
раванди љањонишавї, ки ќадри ин 
арзишњо коста шуда истодааст, 
хеле муњим аст. Ин тарбия танњо 
хоси мактабу маориф нест, балки 
мањз хонавода аввалин пояњои 
онро дар тарбия мегузорад. Аз ин 
љост, ки ин тарбия аз хурдї дар 
зењну тасаввури кўдакон аз та-
рафи модар бояд гузошта шавад. 
Чунонки медонем, аѓлаб хонаво-

дањо саъй мекунанд, фарзандонашон тарбияти хубе дошта бошанд, вале ба таъсири муњиту 
фазои маљозї гоње фарзандонашон ба гунањои дигар дар иљтимоъ зоњир мешаванд. 
Масалан, аз хидмати њарбї фирор мекунанд, ба гурўњњои террористї ва экстремистї шомил 
мешаванд ва бештар аз љониби духтарон амалњое сурат мегирад, ки ба ахлоќи миллии мо 
бегона буда, оќибати хуб надоранд. 

Муљибахон 
ЉАВЊАРЇ – вакили 

Маљлиси 
намояндагони 
Маљлиси Олї 
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Суоле пайдо мешавад, ки агар шеваи тарбияти мо ба дурусти то синни њафтсолагї 
иљро шавад, тарбияи ватандўстї ва арљгузории онњо ба фарњангу суннатњои миллї дучори 
мушкил намешавад? 

Нуктаи муњим дар масъалаи тарбияти ватандўстї ва њувияти миллї, ки бояд ба он 
таваљљуњ намоем, ба се омили таъсиррасон дар шахсияти кўдак рабт дорад. Аввал, ирсият, 
дувум, муњит ва савум, ирода. Ирсият ва муњит таъсир доранд, мо наметавонем таъсири ин 
ду омилро нодида бигирем. Вале ирода муњимтар аз ин ду омил аст, чун он метавонад ба ду 
омили дигар њоким бошад, яъне, фарзанди ман ба тарбияи дурусте, ки ман доштаам, ирода 
дошта бошад ва иродаашро ќавї кунад, метавонад бар ду омил- муњит ва ирс ѓолиб шавад. 
Ваќте фарзандон ба синни булуѓ мерасанд, аз мавќеи аслии худ хориљ мешаванд, таѓйир 
меѐбанд. Мо, волидон, фикр мекунем, бо гуфтани: “ватанро дўст дор, аз таърихи 
ниѐгонамон огоњ бош, забону фарњангамонро пос дор!” рисолати мо ба итмом расидааст. 
Вале ѓофил аз онем, ки ў бо кї њамнишин аст, бо кї дўстї дорад, мафкураи ў дар кадом сатњ 
аст ва дўстонаш дар фазои маљозї кињо њастанд? Дар айни њол ба фарзандонамон бояд 
бигўем, чї рафтор ѓалат аст ва чї рафтор дуруст. Бачањои мо ќудрати таљзия ва тањлилро 
доранд ва ба дурустї масоилро мефањманд, чун мо онњоро ќавиирода тарбият намудаем. 
Барои ќавї шудани тарбияи ватандўстии фарзандон бояд корњои фарњангиеро анљом дињем, 
ки таъсиргузор бошанд. Масалан, модарон аз замони тифлї ба кўдакони хеш афсонањоеро 
наќл намоянд, ки муњтавояш аз корнамоиву далерї иборат бошад. Китобњоеро хонанд, ки 
дар мењвари он мењру муњаббат ба ватан тасвир ѐфта бошад. Адабиѐти мо дар ин самт хеле 
пурѓановат аст. Ташаббуси њадияи китобњои “Тољикон” ва “Шоњнома” аз љониби Пешвои 
миллат, Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон ба њар як хонавода мањз њамин 
њадафро дорад. 

Тамошои шабакањои телевизиони ватаниро дар хонавода волидон бояд зери назорат 
ќарор доранд, зеро барномањои он тарбиявї буда, барои васеъ намудани љањонбинии 
кўдакон асаргузор аст. Аз фаъолияти сомонавии фарзандонамон огоњ бояд бошем, чун 
имрўз њолатњои маѓзшўии наврасон аз љониби гурўњњои манфиатхоњ хеле зиѐд ба назар 
мерасад. Волидон њам бештар аз пештар њавасманд њастанд, ки фарзандонашон 
тањсилдида бошанд ва аз рўйи омўзишашон амал намоянд. Бояд падару модарон дар 
тарбияти фарзандашон дилпур бошанд, чун тарњи онро то њафтсолагї ќавї рехтаанд ва 
фарзанди онњо ба њеч ваљњ волидонро дар њолати нохинљор намегузорад. 
 

 
МУЊОКИМАИ “ЧАЊОРЧЎБАИ МИЛЛИИ РУШДИ ТАЊСИЛОТ  

ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН” 
27-уми декабри соли 2024 бо ташаббуси Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон дар Китобхонаи миллии Тољикистон муњокимаи “Чањорчўбаи миллии 
рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон” доир гардид, ки дар он муовини вазири 
маориф ва илм Сафарзода Дилшод, сардори раѐсати тањсилоти миѐнаи умумии 
вазорат, њамњангсози лоињаи “Муњити таълим – асоси тањсилоти босифат”, 
намояндагони кумитаи падару модарони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 
шањри Душанбе иштирок намуданд. 

Зимни муњокима муовини вазири маориф ва илм ќайд намуд, ки њадафи асосии 
“Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон” тарњрезї ва татбиќ 
кардани як низоми таълимие мебошад, ки дастрасї ва сифати тањсилотро баланд 
бардошта, барои омодасозии насли нав ба талаботи бозори мењнат дар арсаи љањонї 
љавобгў бошад. Зеро рушди устувори кишвар аз рушди соњаи маориф вобастагии 
калон дорад. Инчунин дар доираи ин чањорчўба бунѐди муассисањои таълимии 
замонавї низ дар назар дошта шудааст. “Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар 
Љумњурии Тољикистон” самтњои муњимми стратегии таъмини дастрасии баробар ба 
тањсилот дар муњити фарогир ва муљањњаз, баланд бардоштани сифати таълим, 
ворид намудани технологияи муосир ба раванди таълим ва њамкории оила ва 
муассисањои таълимиро дар бар мегирад. 

Дар идома як ќатор иштирокчиѐни чорабинї вобаста ба моњияти “Чањорчўбаи 
милли рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон” фикру андешањои худро ироа 
намуданд.  

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм 
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ЊАМБАСТАГЇ 
 

 НАЌШИ СЕ НИЊОДИ МУЊИМ  
ДАР ТАРБИЯИ НАСЛИ НАВРАС 

 
 Таълиму тарбия яке аз љанбањои муњими њаѐти 

иљтимої ва фарњангии њар як љомеа ба њисоб меравад, ки 
дар ташаккули шахсият, љањонбинї ва арзишњои ахлоќии 
насли наврас наќши калидї мебозад. Дар љомеаи 
муосири Тољикистон, ки тањти таъсири дигаргунињои 
гуногуни иљтимої, иќтисодї ва фарњангї ќарор дорад, 
ањамияти таълиму тарбия боз њам бештар эњсос 
мегардад. 

 
Дар шароити имрўза, ки рушди технологияи иттилоотї, муњољирати мењнатї ва 

таъсири љањонишавї ба љомеаи мо ворид гардидааст, масъалаи тарбия ва таълими дурусти 
наврасон бо мушкилоти нав рў ба рў шудааст. Тарбия на танњо омўзонидани дониш, балки 
шаклгирии ахлоќ, рафтор ва фарњанги зиндагї аст, ки љавњари асосии рушди инсонро 
ташкил медињад. Пешрафти њар як давлат, бахусус, Тољикистон, аз таълиму тарбияи насли 
наврас вобастагии зич дорад. Њамин тариќ, муњим аст, ки њам љомеа, њам оила ва њам 
муассисањои таълимї барои ташаккули насли солим ва худшинос сањми худро гузоранд. Дар 
ин маќола мо мафњуми таълиму тарбия, наќши он дар љомеаи имрўзаи Тољикистон, 
мушкилот ва роњњои бењбудии онро мавриди тањлилу баррасї ќарор медињем. 

Дар љомеаи муосири Тољикистон, ки зери таъсири равандњои гуногуни иљтимої, 
иќтисодї ва фарњангї ќарор дорад, масъалаи таълиму тарбияи наврасон бештар аз 
њарваќта муњим аст. Таѓйироти босуръати љањонї, рушди технологияњои нав, муњољирати 
мењнатї, таъсири љањонишавї ва равандњои дигари иљтимої ба љомеаи Тољикистон таъсири 
амиќ гузоштаанд. Дар чунин шароит, наврасон њамчун ояндаи миллат ба як гурўњи 
осебпазир ва ниѐзманд ба таваљљуњи хос мубаддал шудаанд. Омилњое, ки имрўзњо ба 
тарбияи насли навраси мо таъсир мерасонанд хеле зиѐданд, аз љумла: 

Наќши оила дар тарбияи наврасон: Оила аввалин муњити иљтимоист, ки кўдак дар он 
ба дунѐ омада, тарбия мегирад. Пояњои асосии шахсияти инсон мањз дар муњити оила 
гузошта мешаванд. 

Муносибатњои оилавї, муњити солими оилавї, ки дар он эњтиром, њамдигарфањмї ва 
муњаббат вуљуд дорад, ба ташаккули шахсияти устувор ва боварї ба худ мусоидат мекунад. 
Таъсири волидайн њамчун роњнамои аввалин барои кўдак аз рафтор ва гуфторашон ибрат 

медињанд. Агар тарбияи дуруст 
сурат нагирад, фарзанд метавонад 
ба роњњои нодуруст кашида шавад.   

Мушкилоти иќтисодї ва муњо-
љират: Яке аз мушкилоти асосии 
љомеаи имрўзаи Тољикистон ин муњо-
љирати мењнатии васеъ мебошад, ки 
ба парокандагии оилањо ва коњиши 
назорати волидайн аз болои тарбияи 
фарзандон оварда мерасонад. Акса-
рияти волидон барои таъмини рўз-
гори хонавода ба хориљи кишвар ме-
равад, ки дар натиља наврасон беш-
тар зери таъсири муњити беруна 
ќарор мегиранд ва таълиму тарбия 
дар оила заиф мегардад. 

Инчунин, таъсири технологияи муосир ва интернет, рушди босуръати технологияи 
раќамї ва дастрасии осон ба интернет, албатта, имкониятњои зиѐдеро барои рушди зењнї 
фароњам меорад, вале дар баробари ин, зери хатарњои љиддї низ ќарор дорад. Истифодаи 

Шањноза 
МАДАЛИЕВА – 

омўзгори  
МТМУ №25, ноњияи 

Фархор 
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нодурусти интернет, тамошои мундариљаи зараровар ва иштироки беандоза дар шабакањои 
иљтимої метавонад ба ахлоќ, рафтор ва љањонбинии наврасон таъсири манфї расонад. 

Таназзули арзишњои миллї ва ахлоќї: Љањонишавї арзишњои навро ба миѐн меорад, 
ки баъзе аз онњо бо анъана ва фарњанги миллї мутобиќат намекунанд. Наврасон дар чунин 
муњит аксар ваќт ба тањти таъсири ѓояњои бегона ќарор гирифта, аз мероси фарњангии худ 
дур мешаванд. Зарур аст, ки дар ин марњила љињати тарбияи њисси ватандўстї, эњтироми 
анъанањо ва арзишњои миллї таваљљуњи бештар зоњир гардад. 

Мушкилоти маориф ва муассисањои таълимї: Гарчанде дар солњои охир кўшишњои 
зиѐд барои бењбудии соњаи маориф сурат гирифтааст, боз њам камбудињои зиѐде ба назар 
мерасанд. Сифати пасти таълим, нарасидани муаллимони соњибкасб ва фарогирии 
нокифояи технологияњои муосир дар раванди таълим аз љумлаи мушкилоти аслии соњаи 
маориф мањсуб меѐбанд.  

Фарњанги мањал ва арзишњо: Таваљљуњ ба анъанањо, фарњанг ва арзишњои миллї ба 
ташаккули њисси масъулият ва ватандўстї дар наврасон мусоидат мекунад. 

Зарурати таваљљуњ ба наврасон: Наврасон насли ояндаи миллат њастанд ва рушди 
устувори Тољикистон аз тарбия ва тањсили онњо вобаста аст. Њукумати кишвар, оила ва 
љомеа вазифадор аст, ки барои ташаккули шахсият, малакањои зењнї ва ахлоќии насли 
љавон заминањои мустањкам муњайѐ созад. Таваљљуњ ба соњаи маориф, ташкили барномањои 
фарњангї ва арзишї, инчунин баланд бардоштани маърифати ахлоќї дар миѐни наврасон 
бояд дар маркази сиѐсати иљтимої ќарор гирад. Бо дарназардошти вазъи кунунии љомеаи 
Тољикистон, њалли мушкилоти наврасон ва таълиму тарбияи дурусти онњо бояд яке аз 
афзалиятњои асосї бошад. Танњо дар сурати муттањид намудани кўшишњои оила, мактаб ва 
Давлат мо метавонад насли солим, босавод ва дорои њисси баланди миллї тарбия намояд, 
ки кафолати ояндаи дурахшони Тољикистон хоњанд буд. Муњољирати мењнатї дар Тољикистон 
як омили парешонии баъзе аз оилањои тољик гаштааст. Ќисмати зиѐди муњољирони мењнатї, 
ки аслан њам падару њам модар мебошанд таъсирпазириаш хеле њам калон буда боиси ба 
љинояткорї даст задани ноболиѓон мегардад, ки ин боиси нигаронии ањли љомеа гардидааст. 
Аслан муњољирати мењнатии волидайн ба парокандагии оилањо оварда мерасонад, ки 
наврасонро аз дастгирии ахлоќї ва эмотсионї мањрум мекунад.  Оила њамчун асоситарин 
муњити тарбиявї буда бояд вазифаи худро дар ташаккули наврасон бо масъулият иљро 
кунад, зеро он асоси њар як рафтор ва љањонбинии фарзандро ташкил медињад. Наќши 
мактаб дар таълиму тарбияи наврасон баъди оила дар љойи дуюм меистад. Мактаб пас аз 
оила муњимтарин муассисаест, ки дар ташаккули шахсият ва маърифати наврасон наќши 
калидї мебозад. 

Фароњамсозии дониши илмї: Мактаб бо омўзиш ва таълими донишњои асосї зењни 
наврасонро инкишоф медињад ва онњоро барои зиндагии мустаќилона омода месозад. 

Тарбия ва ахлоќ: Дар раванди таълим, муаллимон на танњо ба донишомўзї машѓул 
мешаванд, балки ба ахлоќи шогирдон низ таъсир мерасонанд. Омўзиши одоб, ахлоќи 
њамида ва масъулиятшиносї дар мактаб ба шаклгирии шахсияти солим мусоидат мекунад. 

Муносибати муаллимон: Муаллимони соњибкасб ва муносибати дурусти онњо 
метавонад илњомбахш ва рањнамои наврасон бошад. 

Наќши муњити иљтимої дар ташаккули наврасон: Муњити иљтимої — муњитест, ки берун 
аз доираи оила ва мактаб ќарор дорад. Таъсири он вобаста ба муносибатњои иљтимої, 
фарњанг ва фаъолияти наврасон гуногун мебошад. 

Дўстони њамсол: Њамсолон ва муњити дўстона таъсири калон ба рафтор ва љањонбинии 
наврасон мегузоранд. Муњити мусбат метавонад наврасро руњбаланд кунад, аммо муњити 
манфї метавонад ба одатњои номатлуб оварда расонад. 

Муњити носолими иљтимої, ки дар он одатњои зараровар (масалан, нашъамандї ва 
љинояткорї) инчунин дастрасии бе назорат ба интернет ва мундариљаи манфї ба наврасон 
таъсири бенињоят манфї мерасонад. 

Муњити иљтимої њамчун як унсури муњими ташаккули наврасон метавонад њам таъсири 
мусбат ва њам манфї дошта бошад. Барои њифзи наврасон аз таъсири номатлуб, њамкории 
оила, мактаб ва љомеа зарур аст. 
 Хулоса, њар се омил – оила, мактаб ва муњити иљтимої дар ташаккули шахсият, ахлоќ ва 
љањонбинии наврасон наќши њалкунанда доранд. Агар оила муњити солим ва тарбияи 
дурустро таъмин кунад, мактаб дониши босифат ва ахлоќро омўзонад ва муњити иљтимої 
мусоид бошад, мо метавонем насли солим, донишманд ва ватандўст тарбия намоем. 
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ТАЪКИД 

 

 НАДОНИСТАНИ ЌОНУН ЉАВОБГАРИРО 
ИСТИСНО НАМЕКУНАД! 

 
 Ахбори Суди Олии Љумњурии Тољикистон оид ба њизбу њаракатњо ва 

ташкилотњои террористї-экстремистие, ки фаъолияташон дар Тољикистон манъ 
карда шудааст. 

 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон ба маълумоти шањрвандони Љумњурии Тољикистон 

мерасонад, ки бо њалномањои Суди Олї 29 њизбу гурўњ, њаракат, равия ва иттињодия њамчун 
ташкилотњои террористї-экстремистї эътироф гардида, фаъолияташон дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон манъ мебошад. 

Сомонањои њизбу гурўњњо, њаракатњо, равияњо ва иттињодияњои зерин њамчун 
ташкилотњои террористї-экстремистї баста шуданд ва воридоти адабиѐти онњо манъ аст:  

1. Њизби Нањзати Исломї 
2. Ташкилоти «Ал-Ќоида» 
3. Њаракати Исломии Туркистони Шарќї 
4. Њизби Исломии Туркистон (собиќ њаракати исломии Ўзбекистон) 
5. Њаракати «Толибон» 
6. Ташкилоти «Бародарони мусулмон» 
7. Ташкилоти «Лашкар-е-Тайба» 
8. Гурўњи исломї (Љаъмият-е-Ислам-и Покистон) 
9. Љамъият-е-Таблиѓ 
10. Ташкилоти динї-мубаллиѓии 

«Созмони Таблиѓот» 
11. Тољикистони Озод 
12. Њизби Тањрир 
13. «Њизб-ут-тањрир» 
14. Равияи динии «Салафия» 
15. Љамоати (Љамъияти) «Ансоруллоњ» 
16. Њаракати љамъияти «Гурўњи 24» 
17. Ташкилоти «Давлати исломї» 

(Давлати исломии Ироќу Шом) 
18. «Љабњату-н-Нусра» (Љабњат-ан-

Нусра) 
19. «Паймони миллии Тољикистон» 
20. Љанги муќаддас (Ал-Љињод, Љињоди исломии Мисрї) 
21. Љамъияти ислоњоти иљтимої (Љамъият-ал-Ислоњ-ал-Иљтимої) 
22. Љамъияти эњѐи мероси исломї (Љамъияти Ињѐ-ат-Тураз ал-Исломї) 
23. Хонаи ду зиѐратгоњ (Ал-Њарамейн, Дом двух святых) 
24. Љунд аш-Шом (Артиши Шоми Бузург) 
25. Љињоди Исломї — «Љамоати муљоњиддин» 
26. Иттињоди экстремистии «Шоњидони Яњво» 
27. Ташкилоти «Памир дейли нюс» (Pamir Daily News) ѐ «Памир нюс» (Pamir News) 
28. Ташкилоти террористї-экстремистии «Давлати исломии вилояти Хуросон» 
29. Ташкилоти экстремистии «Тољикистони нав 2». 
Бояд таъкид намуд, ки тибќи ќонунгузорї таъсис ва фаъолияти иттињодияњои љамъиятї 

ва њизбњои сиѐсие, ки нажодпарастї, миллатгарої, хусумат, бадбинии иљтимої ва мазњабиро 
тарѓиб мекунанд ва ѐ барои бо зўрї сарнагун кардани сохтори конститутсионї ва ташкили 
гуруњњои мусаллањ даъват менамоянд, манъ аст. Дар Тољикистон фаъолияти њизбњои сиѐсии 
дигар давлатњо, таъсиси њизбњои хусусияти миллї ва динидошта, инчунин маблаѓгузории 
њизбњои сиѐсї аз љониби давлатњо ва созмонњои хориљї, шахсони њуќуќї ва шањрвандони 
хориљї иљозат дода намешавад. Мутаассифона, дар љомеа гурўњњо ва созмонњое пайдо 
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мешаванд, ки даст ба ќонуншиканињо зада, теъдоди зиѐди љиноятњои хусусияти террористию 
экстремистї (ифротгарої) дошта содир намуда, дар байни ањолї, аз љумла, бо истифодаи 
воситањои ахбори омма норозигию иѓво ва кинаю адоват барангехта, бо ин амалњои худ 
њаѐти осудаи шањрвандон ва амнияти љамъиятиро халалдор менамоянд. 

Таъсиси ташкилотњои террористї-экстремистї хилофи талаботи Конститутсия ва дигар 
ќонунњои амалкунанда буда, маќсади онњо ба поймол намудани њуќуќ ва озодињои 
шањрвандон, бо истифода аз дини мубини ислом, матбуоти даврї ва дигар шабакањои 
иљтимої, даъват намудан барои бо роњи зўрї сарнагун кардани сохти конститутсионї, 
халалдорсозии соњибихтиѐрї, тамомияти арзї ва амнияти давлатї равона шудааст. 

Дар робита ба ин, дар ќонунгузории љиноятї як ќатор кирдорњо љиноят эътироф 
гардида, барои содир намудани онњо љавобгарии љиноятї ва љазо пешбинї гардидаст. 
Чунончи, моддаи 307 3 ќисми 2-и Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон барои ташкили 
фаъолияти њизбњои сиѐсї, иттињодияњои динї ѐ дигар ташкилоте, ки нисбат ба он аз љониби 
суд ќарори эътибори ќонунї пайдокарда дар бораи барњам додан ѐ манъи фаъолияташ бо 
сабаби ба амал баровардани фаъолияти экстремистї ќабул шудааст, љазо дар намуди 
мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз њафт то дањ сол бо мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли 
мансабњои муайян ѐ машѓул шудан ба фаъолияти муайян ба муњлати аз ду то панљ сол љазо 
муќаррар намудааст. 

Тибќи ќисми 2 моддаи мазкур бошад, барои иштирок дар фаъолияти њизбњои сиѐсї, 
иттињодияњои динї ѐ дигар ташкилоте, ки нисбат ба он аз љониби суд ќарори эътибори 
ќонунї пайдокарда дар бораи барњам додан ѐ манъи фаъолияташ бинобар сабаби ба амал 
баровардани фаъолияти экстремистї ќабул шудааст, инчунин мусоидат кардан ба 
фаъолияти онњо бо истифода аз воситањои ахбори омма, шабакаи интернет ва ѐ ба тарзи 
дигар, (лайк гузоштан, љонибдорї, пањн ва таблиѓ кардани ѓояњо) љавобгарї барои содир 
кардани он бо мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз панљ то њашт сол љазо муќаррар 
гардидааст. 

Њамчунин, дар моддаи 3074 Кодекси љиноятї барои ташкили таълим ѐ гурўњи 
таълимии хусусияти динии экстремистидошта, инчунин роњбарї ѐ иштирок дар чунин таълим 
новобаста аз љойи таълим, љавобгарї дар намуди мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз 
њашт то дувоздањ сол љазо пешбинї карда шудааст. 

Ќисми 2 моддаи зикршуда барои њамин кирдор, агар: бо истифода аз маќоми хизматї 
содир шуда бошад, бо маблаѓгузорї намудани чунин гурўњњо алоќаманд бошад, љазоро дар 
намуди мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз дувоздањ то понздањ сол бо мањрум кардан аз 
њуќуќи ишѓоли мансабњои муайян ѐ машѓул шудан бо фаъолияти муайян ба муњлати панљ 
сол муќаррар намудааст. 

Тољикистон яке аз ташаббускорони мубориза бар зидди терроризм ва экстремизм буда, 
њама гуна даъватњоро вобаста ба халалдорсозии тамомияти арзї ва амнияти давлатї, 
људоиандозию ба миѐн овардани низоъњои диниву мазњабиро мањкум менамояд. 
Шањрвандони кишвар бояд доданд, ки њар шахс вазифадор аст Конститутсия ва ќонунњоро 
риоя кунад, њуќуќ, озодї, шаъну шарафи дигаронро эњтиром намояд. Надонистани ќонун 
љавобгариро истисно намекунад. Фаромўш набояд кард, ки њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд аз вазифањои шахс људо нестанд. Њар шахс дар рафти амалї намудани њуќуќу 
озодињояш бояд вазифањои муайяни ба зиммааш гузошташударо иљро намояд. 

Аз ин рў, њар як шањрванд вазифадор аст, ки масъалањои зикргардидаро дуруст дарк 
намояд ва нагузорад, ки фарзандону наздиконашон ба аќидањои носолиму иѓвоанзези ин 
созмонњо пайравї намоянд, фирефтаи аќидањо ва ташвиќу тарѓиби душманонаю ваъдањои 
иѓвогаронаи онњо гарданд. Зеро аќидаю ѓояњои ин гуна ташкилоту равияњои террористї-
экстремистї ба дини мубини Ислом ва мазњаби Абуњанифа иртиботе надошта, таблиѓгарони 
ин созмону гурўњњо меъѐрњои Ќуръон ва Њадисро нодуруст маънидод мекунанд ва Исломро 
барои амалї гаштани њадафњои ѓаразноки хеш истифода мебаранд. 

Мањз ба хотири баланд бардоштани њисси миллї ва худогоњиву худшиносии мардум, 
инчунин тарбияи насли имрўза, омўхтану аз худ кардани мероси бузурги ахлоќиву маънавї 
ва арзишњои љовидонаи фарњангии гузаштагонамон бояд вазифаи аввалиндараљаи 
шањрвандон бошад. 

Њар як шањрванди кишвар, махсусан, љавонон вазифадор ва масъул мебошанд, ки 
њаргиз ва дар њељ њолат ба Ватан, миллат ва давлати худ хиѐнат накунанд. Фирефтаи 
тарѓибу ташвиќи душманон ва хоинони миллат нагарданд. 
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САНАД 
 

Бо фармони вазири маорифи Љумњурии Тољикистон аз 
1 декабри соли 2003 тасдиќ шудааст 

 

МЕТОДИКАИ 
ИСТИФОДАИ ТЕХНОЛОГИЯИ ТАЪЛИМИ 

ФОСИЛАВЇ ДАР МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ 
ОЛЇ, МИЁНА ВА ТАЊСИЛОТИ ИЛОВАГИИ 

КАСБЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

1. Маќсад ва вазифањои таълими фосилавї. 
1. Таълими фосилавї бо истифодаи маљмўи маълумотњои технологї, ки ифодаи 

ѓайримустаќими маќсаднок ва ѐ ифодаи ѓайримустаќими нопурраи њамкории таълимгиранда 
ва омўзгор, новобаста ба љои мављудият ва таќсимоти ваќт дар асоси ташкили педагогии 
технологияи иттилоотї, пеш аз њама бо истифодаи воситањои телекоммуникатсионї ба амал 
бароварда шуда, таъмин карда мешавад. 

Технологияњои асосии таълими фосилавї аз технологияи кейс, технологияи интернет, 
технологияи телекоммуникатсионї иборат мебошад.  

Намудњои асосии технологияро дар як ваќт истифода бурдан мумкин аст. 
2. Маќсади таълими фосилавї бевосита имкони додан ба таълимгирандагон барои аз 

худ кардани барномањои асосї ва ѐ тањсилоти иловагии касбї, тањсилоти олї ва миѐнаи 
касбї (минбаъд-барномањои таълимї) дар љои истиќомат, ѐ истиќомати муваќќатї ба њисоб 
меравад, ки дар муассисањои тањсилоти олї, миѐна ва тањсилоти иловагии касбии таълим 
мувофиќат намояд (минбаъд – муассисањои таълимї). 

3. Раванди таълим бо истифодаи таълими фосилавї ба воситаи муассисањои таълимї 
бо гирифтани тањсили рўзона, рўзонаю ѓоибона (шабона), ѓоибона дар шакли экстернат, ѐ ин 
ки дар якљоя намудани шаклњои номбурда ба амал бароварда мешавад. 

Баланд бардоштани ихтисос ва азнавтайѐркунии мутахассисони касбї дар 
муассисањои таълимии такмили ихтисос људо аз љои кор, бе тарк кардани љои кор, ќисман аз 
кор људо будан ва ѐ аз рўи шаклњои таълимї људогона (фардї) гузаронида мешавад. 

Муассисањои таълимї метавонанд раванди таълимро мустаќилона ва ѐ ба воситаи 
ќисматњои сохтории худ – филиалњо ва намояндагї амалї намоянд. 

4. Шуъбаи муассисаи таълимї вазифањои худро дар асоси тартиби муайяншуда иљро 
менамояд. 

5. Бо маќсади расонидани кўмак ва аз худ кардани барномањои таълимї ба 
донишљўѐни шуъбаи ѓоибонаи мактаби олї бевосита дар љои кор ва истиќомат гузаронидани 
консултатсия, назорати љории азхудкунї ва аттестатсияи мобайнии таълимгирандагонро бо 
роњи љалб кардани кормандони илмї-педагогии мактабњои олї дар асоси заминаи моддию 
таълимии намояндагон амалї мекунад.  

Фаъолияти муќарраршуда бо ризояти маќомоти Идораи маорифи Љумњурии 
Тољикистон амалї карда мешавад. 

2. Роњњои истифодабарии технологияи таълими фосилавї. 
1. Муассисаи таълимї метавонад таълими фосилавиро аз рўи як ѐ якчанд барномаи 

таълимї бо истифодаи ќисман, ѐ ин ки пурра амалї гардонад. Аз рўи баъзе самтњо ва 
ихтисосњо барномањои тањсилоти иловагии касбї мумкин аст барои аз худ кардан бо 
истифода дар њаљми пурраи таълими фосилавї мањдуд карда шаванд.  

Барномањои таълимии таълими фосилавї дар он сурат амалигардида њисобида 
мешаванд, ки барои барномањои таълимї мактабњои олї ва миѐнаи касбї ва воситаи 
технологияи тањсилоти фосилавї на кам аз 80%-и њаљми соатњои фанњои умумигуманитарї 
ва иљтимоию иќтисодї, риѐзї ва фанњои илми умумитабии иљро бояд гардад.  

Ташкили раванди таълим барои гирифтани тањсилот дар шуъбаи рўзона бо истифода 
дар њаљми пурраи таълими фосилавї њангоми ба њисоб гирифтани талаботи муайяншуда ба 
ташкили раванди таълим барои гирифтани тањсилот роњ дода мешавад. 
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2. Дохилшавандагони муассисаи таълимие, аз рўи барномаи таълими фосилавї 
фаъолият мекунанд, бояд ба шарту шароити ин усули таълим шинос карда шуда, имзои 
онњо гирифта шавад.  

3. Њуќуќ ва вазифањои таълимгирандагоне, ки барномаи таълимиро бо истифодаи 
таълими фосилавї аз худ мекунанд, шакли маълумоти мегирифтаашон дар асоси 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. 

3. Захирањои асосї барои раванди таълими фосилавї.  
1. Барои таъмини раванди таълими фосилавї, дар баробари захирањои анъанавии 

иттилоотї, чунин воситањои таълими фосилавї: Китобњои махсус бо мувофиќ кардани 
мултимедї, комплексњои электронии таълимию методї, Китобњои электронии воридшуда, 
Китобњои таълимї, барномаи компутерї тренингї, машгулияти амалии компутерї, маљмўи 
тестњои санљишї, видеофилмњои таълимї, сабтњои аудї, маъхазњои дигаре, ки барои 
бурдани барнома аз рўи алоќаи каналњои телекомуникатсионї пешнињод шудаанд, 
истифода мешаванд. 

2. Ба сифати захирањои асосии иттилоотї дар раванди таълим заминањои иттилоотии 
методии коркардашудаи нишондодњои таълими фосилавї истифода бурда мешаванд, ки 
дараљаи талаботи замонавиро њангоми истифодаи он таъмин менамояд, тибќи њаљм ва 
мазмуни худ ба талаботи Стандарти давлатии тањсилот, барномањои асосии таълимие, ки 
дараља ва ѐ талаботи мундариљаи барномањои таълимии иловагии касбиро муайян 
менамояд, мувофиќ мебошанд. 

Заминаи таълими фосилавии додашуда дар шакли маводи нашрї метавонад аз 
навъњои мухталифи захираи адабиѐти таълимї ва таълимию методї, анвои гуногуни 
нашрияњои даврї, нашрияњои соњавию тахассусие, ки тибќи тайѐр намудани мутахассисони 
соња гирд оварда мешаванд, адабиѐти ахборї–библиографї, њамчунин нашрияњои 
љамъиятию сиѐсии оммавии марказиву мањаллї, захираи адабиѐти илмие, ки дар шакли 
монографиявию нашрияњои илмии даврии соњавї гирд омадаанд, пурра гардонида 
мешаванд. 

3. Њангоми таълими фосилавї муассисаи таълимї ба њар як таълимгиранда барои 
истифодаи воситањои таълими фосилавї ва захираи асосии иттилоотии миќдори соатњои 
наќшаи таълимї, ки барои омўзиши барномаи таълимї ва ѐ ќисми он зарур мебошад, 
шароити мусоид фароњам меоварад. 

Бо маќсади таъмини бањрабардорї толибилмон аз манбаи ахборї, воситањои дигари 
таълими фосилавї дар заминаи муассисаи таълимї, шўъбањо, намояндагињо ва муассисаи 
таълимии инфиродї аз васоити телекоммуникатсионї истифода мебаранд.  

Дар сурати мављуд набудани воситањои зарурии дастгоњњои барномавї ба 
таълимгиранда муассисаи таълимї ин таљњизотро мутобиќи шарту шароит ва ќоидањои 
љории амалкунанда метавонад алоњида пешкаш намояд. 

4. Њангоми таълими фосилавї муассисаи таълимї ѐрии илмї ва таълимию методиро 
ба таълимгирандагон тавассути маслињати омўзгорони варзида, бо истифода аз воситањои 
телекоммуникатсионї амалї мегардонад. 

4. Усул, тарзи бањодињї ва санљиши донишљўѐн. 
1.Назорати љорї ва аттестатсияи мобайнии таълимгирандагон аз љониби муассисаи 

таълимї бо усулњои анъанавї, инчунин бо истифода аз воситањои электронї (саволномаи 
электронї ва ѓайра), ки пешравии шахс ба воситаи онњо имконпазир аст, амалї гардонида 
мешавад. Аттестатсияи љамъбастии хатмкунандагон ба тавру усулњои анъанавї гузаронида 
мешавад. 

2. Профессорон ва њайати устодон таълими фосилавиро метавонанд аз њисоби 
кормандони омўзгории муассисаи таълимї, филиалњои он, ки дар  

шањру ноњияњои гуногун истиќомат мекунанд, воситањои ташкилию методии 
телекоммуникатсионии раванди таълимро дар филиал ба роњ монда, консултатсия, 
назорати љории пешрафт ва аттестатсияи мобайниро дар шуъбаи ѓоибонаи таълим дар 
рељаи шабакаи намояндагињо бо истифодаи телекоммунактивї ва дигар воситањо, 
новобаста аз мањалли љойгиршавии кормандони омўзгорї ба амал бароранд. 

3. Муассисаи таълимї метавонад як ѐ якчанд барномаи таълимиро дар раванди 
таълим бо истифодаи њаљми пурраи таълими фосилавї дар шабакаи филиалњои худ 
њангоми консултатсия, назорати љории пешрафт ва аттестатсияи мобайнии 
таълимгирандагони шуъбаи ѓоибонаро дар намояндагињо, ки раванди таълимро ташкил 
менамояд, амалї кунад. 
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5. Талаботи ташкили таълими фосилавї. 
1. Барои тасдиќи имкони татбиќи як ва ѐ якчанд барномаи таълимї бо истифодаи 

комили таълими фосилавї муассисаи таълимї метавонад ба Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон бо ариза оид ба гузаронидани санљиши ин тарзи тайѐрї мутобиќи талаботи 
зерин ва дигар талаботи методикаи мазкур мурољиат намояд: 

- мављуд будани комплексњои таълимию методї аз њар як фанни таълимдињанда ва ѐ 
мављуд будани кейсїои махсус (комплесњои инфиродї (људогона)-и маводи таълимию 
методї бо истифода аз воситањои мултимедиявї); 

- мављуд будани системаи иттилоотии идтињодиявї (корпоративї)-и гардиши њуљљатњо 
(аз он љумла электрони)-е, ки ба пуррагї љараѐни таълимро идора мекунад; 

- мављуд будани устодоне, ки махсус барои кор бурдан дар муњити иттилоотию 
таълимии муосир тайѐр карда шудаанд; 

- мављуд будани шаклњои санљишї дараљаи дониши толибилмон (аз он љумла шаклњои 
электронї). 

Дар ин сурат њаљми талаботе, ки барои муассисањои таълимї муайян карда мешавад, 
аз љониби Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон бо назардошти намуди муассисаи 
таълимї ва махсусиятњои истифодаи технологияи таълими фосилавї муќаррар карда 
мешавад. 

Њангоми ташкили санљиш иштироки масъулони маорифи Љумњурии Тољикистон, 
њамчунин барои муассисањои таълимии омўзиши касби иловагї иштироки намояндагони 
соњавие, ки муассисаи таълимии мазкур дар тобеияташ аст, ба маќсад мувофиќ мебошад. 

2. Муассисаи таълимї тибќи ќоидаи муќарраргардида ќабули донишљўѐнро ба таълим 
дар асоси барномањои таълимї, гузариш ва хориљ амалї мегардонад. 

3. Њангоми таъсиси таълими фосилавї ба маќсад мувофиќ будани натиљаи раванди 
таълим ва ба воситаи коргузории дохилї дар намуди электронї бо истифода аз ќоидањои 
ќонуни амалкунандаи Љумњурии Тољикистон.  

4. Теъдод ва истифодабарии каналњои телекоммуникатсионии раванди таълим бо 
таљњизоти махсусгардонидашуда ва лабораторї (чи шахсї ва чи иљоравї), воситањои 
расонидани донишњо ба толибилмон дар муассисаи таълимї, шуъбањо ва ба таври 
инфиродї (индивидуалї) бояд тибќи рељаи воќеии ваќту замон ѐ дар шакли сабт имкони 
татбиќи таълими фосилавиро таъмин намояд. 

5. Муассисаи таълимї метавонад њаљми пурраи сарбории аудитории толибилмонро 
оид ба њар як ихтисос, бо истифода аз дарсїое, ки барои гузаронидани онњо воситањои 
телевизионї, компутерї, алоќавї ва ѓайра вуљуд дорад, таъмин намояд. 

Њамчунин, тамоми таълимгирандагон бояд бо љойњои кории таълимие, ки барои 
таълими фосилавї бо назардошти ивазшавандагї муљањњазанд, таъмин карда шаванд. 

Љойњои кории таљњизонидашудаи таълимгирандагонро ба шароити мусоиди 
истифодабарї аз воситањои таълими фосилавї ва захирањои асосии иттилоотї таъмин 
намудан лозим аст. 

6. Барои гузаронидани дарсїои лабораторию амалї, тибќи наќшаи таълимї, муассисаи 
таълимї барои толибилмон имкон медињад, ки дар ин дарсїо воќеї иштирок намоянд ва ѐ 
бо истифода аз таълими фосилавї бархурдор бошанд (кори лаборатории виртуалї ѐ кор 
дар лабораторияи дастраси дур).  

7. Вобаста ба интихоби технологияи таълими фосилавї муассисаи таълимї бояд 
теъдоди муайяни њуљрањои ба таври махсус љињозонидашудае, ки гузаронидани рафти 
таълимро мутобиќи тамоми стандартњои давлатии тањсилот имкон медињад, дошта бошад. 
Тамоми њуљрањо ва љойњои корї бояд љавобгўи талаботи муайянгардида бошанд. 

8. Муассисаи таълимї ба толибилмон имкони гузаштани таљрибаомўзињои таълимию 
истењсолиро, ки тибќи стандартњои давлатии тањсилот ба наќша гирифта шудаанд, таъмин 
менамояд. Таљрибаомўзињои таълимї аз љониби таълимгиранда бо назардошти технологияи 
муќарраргардидаи анъанавї ѐ таълими фосилавї амалї мегардад. Таљрибаомўзињои 
истењсолї (њамчунин таљрибаомўзињои технологиву пеш аз дипломї)-и таълимгирандагон 
одатан ба таври анъанавї гузаронида мешаванд. 

9. Ба муассисаи таълимї тавсия дода мешавад, ки барои ташкили такмили мањорати 
касбї ва ѐ баландбардории ихтисоси њайати профессорон-устодон, омўзгорон ва ходимони 
ѐрирасон аз рўи усули технологияи таълими фосилавї дар филиалњою намояндагињо, дар 
њаљми на камтар аз 72 соат омўзиш ва такмили ихтисоси онњоро ба роњ монад. 
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Бо фармони вазири маорифи Љумњурии Тољикистон аз 
8 январи соли 2004, №25 тасдиќ гардидааст 

 

ТАЛАБОТИ ИЉОЗАТНОМАДИЊЇ ЊАНГОМИ 
ТАШКИЛИ РАВАНДИ ТАЪЛИМ БО ИСТИФОДАИ 

ТЕХНОЛОГИЯИ ФОСИЛАВЇ ДАР АСОСИ 
БАРНОМАЊОИ ТАЪЛИМИИ ТАЊСИЛОТИ 

МАКТАБЊОИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  

 
Талаботи иљозатномадињї (минбаъд «Талабот») њангоми аз ташхиси иљозатнома 

гузаронидани мактабњои олии (филиалњои) амалкунанда, ки дар асоси барномањои асосї ва 
иловагии худ аз чунин технологияи маълумоти фосилавї ТМФ ба монанди: технологияи 
кейсї, интернет ѐ телекоммуникатсионї (шабакавї) истифода мебаранд; ин технологияњо ба 
дараљаи таълимоти муассисаи таълимї (филиал) бо љойњои корї: таљњизи раванди таълим, 
дараљаи тањсилоти њайати профессорону омўзгорон, такмилу таъмини штатїо, ки ба 
теъдоди њадди аксари муњассилин мувофиќат мена-моянд, амал мекунад.  

Талабот ба таљњизоти бинои таълимї 
1.1. Талаботи умумї  
Сарфи назар аз истифодаи технологияи таълими фосилавї мактабњои олї (филиалњо) 

бояд синфхонањои таълимии махсуси чињозонидашуда дошта бошанд, ки раванди таълимро 
аз њамаи фанњо мувофиќи Стандарти давлатии тањсилот амалан ба роњ монда тавонанд. 
Мувофиќи наќшањои таълимии амалкунанда барои гузаронидани машѓулиятњои лабораторї 
ва амалї мактабњои олї (филиалњо) бояд лабораторияњои љињозонидашуда дошта бошанд ѐ 
худ имкон дошта бошанд, ки бо истифода аз технологияи таълими фосилавї фаъолияти 
муњассилинро (корњои вертуалии лабораторї, кор дар лабораторияи дар масофаи дур 
ќарордошта ѐ дар маљмўи лабараторияњои кейсии шабењ) таъмин карда тавонанд. 

Мактабњои олї (филиалњо), ки дар раванди таълим технологияи таълими фосилавиро 
ба пуррагї истифода мебаранд, бояд студияи муљањњаз ва техникаи видеопроексионї барои 
гузаронидани телеконференсияњо дошта бошанд. Таљњизоти телекоммуникатсионї ва 
серверї, техникаи нусхабардор ва сканер дар бинои алоњидаи барои шахсони бегона 
дастнорас бояд љойгир карда шаванд. 

Мактаби олї (филиал) вазифадор аст, ки ба дониш љўѐни таълими рўзона фанњои 
тарбияи љисмонї ва варзишро мувофиќи соатњои дар Стандарти давлатии тањсилот 
пешбинишуда таъмин намояд. Ба донишљўѐне, ки вобаста бахшњои тарбияи љисмонї ва 
варзиш мебошанд, иљрои мустаќилонаи машѓулиятњои тарбияи љисмонї иљозат дода 
мешаванд. Чунин донишљўѐн вазифадоранд, ки оид ба машѓулияташон дар бахши (сексия) 
тарбияи љисмонї ва варзиш ва мувофиќати он ба Стандарти давлатии тањсилот ба мактаби 
олї маълумотнома пешнињод намоянд. 

Бо маќсади назорати љории донишазхудкунї аз рўи барномаи таълим бо назардошти 
њаљми пурраи технологияи таълими фосилавї аттестатсияи донишљўѐн гузаронида 
мешавад. Дар раванди назорати љории донишазхудкунии донишљўѐн кифояти донишњои 
бадастомада ва шахсияти хонандагон низ ба эътибор гирифта мешаванд.  

1.2. Технологияи кейсї 
Машѓулиятњои кейсї дар синфхонањои барои таълими рўзона таљњизонидашуда 

гузаронида мешаванд. 
Барои самаранокии машѓулиятњо ва истифодаи усули фаъоли таълим маводи 

тасвирии таълим мављудияти шабакаи дохилии компютер (интернет): иттилооти 
њозиразамон ва таљњизоти намоишдињанда зарур аст. 

1.3. Технологияи интернет (шабакавї)  
Ташкили раванди таълим бо истифодаи пурраи технологияи шабакавї барои ташкили 

таълими рўзона таќозо дорад, ки тамоми донишљўѐн љойи барои таълими фосилавї 
љињозонидашудаи худро дошта бошанд, ѐ бо ин гуна љой аз тарафи таълимгоњ таъмин карда 
шаванд. 
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Тањти мафњуми љойи кории барои таълими фосилавї љињозонидашуда инњо дар назар 
дошта мешаванд: компютер бо васоити мултимедия, ки ба воситањои вурудият ба интернет 
љињозонида шудааст. Љойи кории дурдасти донишљўѐн дар асоси аризаи шахсии худи онњо 
сабт карда мешавад.  

Барои дар дигар шаклњои таълим ба таври пурра истифода кардани технологияи 
интернет (шабакавї) синфхонањоро махсус љињозонидан шарт нест.  

Кифоя аст, ки дорои компютерњо ва имкони ба интернет воридшавиро дошта бошанд, 
то ки њамаи намудњои аттестатсияњо гузаронида шаванд. 

Ба њар омўзгор бояд имкон фароњам оварда шавад, ки дар рељаи «onlinе» ва «offlinе» 
гуфтушуниди таълимї анљом дињад ва аз захираю имконоти ахбории таълими фосилавї 
бањри идоракунии фаъолияти донишљўѐн, ки њаљман мутобиќи фанни тадрисшаванда 
мебошад, комилан истифода барад. 

Таълимгоњ бояд бинои махсусгардонидашуда дошта бошад, ки дар он чунин воситањои 
технологияи шабакавї (интернет)- касб карда тавонад:  

- асбобњои серверї, ба монанди сервери маълумотдињандаи дорои захираи ахборї ва 
таълимї, сервери талекоммуникатсионї, сервери муњофизатї аз воридшавии худсарона ва 
монанди инњо; 

- техникаи ташкилї (нусхабардор, техникаи аудио ва видео њам барои сабт ва њам 
намоиш); 

- мултимедияи компютер барои сабт ва намоиш дар CD ЌOM: васоити алоќаи 
видеоконференсия.  

1.4. Технологияи коммуникатсионї 
Таълимгоњ бояд барои гузаронидани телеконференсияњо студия ѐ студияњо ва барои 

филиалњо ва намояндагињояшро бо видео телеконференсияњо таъмин карда, дастаи 
«комплектї» асбобњои видеонамоишдињї дошта бошад. Асбобњои телекоммуникатсионї ва 
сервис бояд дар бинои алоњида ва дастрасияш мањдуд љойгир карда шаванд. Ташкили 
раванди таълим таќозо дорад, ки муњассилин бо назардошти коэффисенти ивазшавияшон 
бо љойи кори таълимї таъмин карда шаванд, ки номгўйи тахминии ин љойњо чунин аст: 

- љойи ба компютери шахсї љињозонидашуда; 
- љойи дар толорњои видеонамоиш ва теленамоиш, ки имкони дидани коллективонаи 

барномањои компютерї, телевизион ѐ видеофилмро дорад ва имкони иштирок дар 
телеконференсияњоро фароњам меоварад; 

- љойи ба асбобњои тестгузаронњ љињозонидашуда; 

- љойи бо асбобњои видеосабт ва видеонамоиш љињозонидашуда. 
Љойњои дигаре, ки истифодаи воситањои таълими фосилавї ва ахбори тањсилотиро 

имконпазир мегардонад. 
2. Муњайѐ сохтани раванди таълим 
2.1. Таљњизоти раванди таълими коммуникатсионї 

2.1.1. Талаботи умумї 
Дар шароити таълими фосилавї таълимгоњ вазифадор аст, ки њар як муњассилро дар 

њаљми соатњои наќшаи таълим бо захира ва воситањои асосии иттилоотї ва 

коммуникатсионї, ки барои азхудкунии барномањои таълим кифоя мекунанд, таъмин 
намояд. 

Дар њолати мављуд набудани барномањои таълим мактаби олї метавонад ин 
воситањоро вобаста ба шароит, тартибот ва ќонунњои амалкунанда ба донишљўѐн бевосита 
пешнињод намояд.  

2.1.2. Технологияи кейсї 
Барои истифодаи технологияи кейсї ва воридшавї ба каналњои коммуникатсионї 

бањри ба даст овардани маълумоти асосї ба донишљўѐн талаботи махсус пешнињод карда 

намешавад. 
Ба мактаби олї зарур аст: 

- баромадан ба интернет;  
- Web-сайт бо сањифањо, ахбори мазмуни таълимию методї ва таълимию маъмурї 

барои донишљўѐн таъмини алоќаи дутарафа байни устодон ва донишљўѐни мактаби олї (1-

то Web-сайт барои якчанд мактаби олї).  
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Адади Web-сайт аз рўи нишондоди ЃЌL шартнома барои хидматрасонии провайдерї ѐ 
корбарии сайтї бо њуљљатњо (фармонњои дохилї, санадњо ва ѓайра) асоснок мегардад. 
Њангоми якљо истифодабарї аз Web-сайт якчанд мактаби олї бояд миѐни худ шартнома 

банданд; 
- бояд якчанд раќами телефон (алоќаи бисѐрканалии телефонї) барои консултатсия ба 

ихтиѐри омўзгорон (рўзона) дода шавад.  

2.1.3. Технологияи шабакавї (интернет) 
Раванди таълим бо истифодаи технологияи шабакавї (интернет) комилан ба муњити 

махсусгардонидашудаи ахборою тањсилотї такя мекунад.  
Ин муњит воситањои тањия, нигањдорї, дастрасгардонї, сафарбарї ва идораи раванди 

таълимро аз тариќи интернет фароњам меоварад. 

Барои амалигардонии раванди тањсилот таълимгоњи асосї (базавї) бояд воситањои 
зеринро муњайѐ созад: 

- равобити шабакавї дар заминаи шабакаи комютерї таќсимшудаи корпоративї ѐ 

мањдуд; 
- имкони воридшавї ба шабакаи Интернет аз тариќи хатти канали људошуда, ки 

ќобилияти интиќолияш на камтар аз ду Мбайт/сония аст; 
- Web-сайти ахборотию тањсилотї ѐ тавоноии тањсилотї; 
- хидматрасонии интернет – провайдер дар асоси ќарордод; 

- мављудияти њуљљате, ки баќайдгирии расмии доменро тасдиќ мекунад, мављудияти 
њуљљати берунї ѐ дохилї, ки истифодабарии сайти тањсилотиро иљозат медињад. Дар сурати 
истифодаи шариконаи Web-сайт аз тарафи якчанд муассиса мављудияти шартномаи миѐни 

онњо; 
- мављудияти хатти телефони робитаи фаврї бо њамаи иштирокдорони раванди 

таълим; 
- мављудияти васоити фаврии онлайн ва офлайн барои њамаи иштирокдорони муњити 

ахборию тањсилотї, анљуман (форуми) мубоњисот, телеконференсия, мукотиботи электронї, 

ICQ, CHAT, FAQ, ки дар Web-сайт мањфуз аст; 
- мављудияти алоќаи видеоконференсия. 
Муассисаи тањсилотї ба донишљўѐн рељаи шабонарўзии кории асбобњои серверї ва 

воситањои воридшавї ба захирањои ахбории тањсилот, омодабошии тамоми воситањои 
техникї ва барномавии равобит бо омўзгоронро кафолат медињад. Њамзамон, муназзимї ва 

пайдарпайии ахборивазкунии миѐни муассисаи тањсилотии асосї ва љузъњои минтаќавии он 
бояд таъмин карда шавад.  

2.1.4. Технологияи телекоммуникатсионї 

Ќудрати интиќолии телекоммуникатсионии таълимгоњи тањсилотї (филиал, 
намояндагї) барои ташкили раванди таълим аз рўи њамаи намудњои фаъолияти таълимии 
дар наќшаи таълим ва љадвали таќвимии раванди таълим пешбинишуда бояд кифоя кунад. 

Њангоми истифодаи технологияи телекоммуникатсионї хатњои коммуникатсионии 
алоќа бояд ба њар љойи таълими компютерї воридшавиро ба шабакаи умумї таъмин 

намояд. Ќудрати интиќолии ин шабака на камтар аз 30 Кбит/сония бошад, захирањои 
ахборотї бояд дар гирењбандњои ќудрати интиќолии хатњои каналњояшон на камтар аз 1 
Кбит/сонияро барои як донишљў дошта бошанд. 

Њангоми истифодаи технологияи телекоммуникатсионї хатњои алоќа бояд ќудрати 
зерини интиќолиро дошта бошанд:  

- ба сўи донишандўз на камтар аз 1 Мбит/ сония; 

- аз сўи донишандўз на камтар аз 8 Кбит/ сония. 
Талабот ба рељаи кори дастгоњї-барномавии раванди таълими телекоммуникатсионї 

њамон аст, ки ба технологияи шабакавї (интернет) пешнињод шуда буд. 
2.2. Талабот ба таљњизоти раванди таълим 
2.2.1. Талаботи умумї 

Шумораи компютерњо дар синфхонањо ва љобаљогузории онњо мувофиќи ќоидањои 
санитарию меъѐрии Сан ПиН 2.2.2. 542-96 муайян карда мешаванд: масоњати 1 љойи кори 
компютерї бояд на кам аз 4,0 м. кв-ро ташкил дињад. Њамаи компютерїо бояд ба шабакаи 

умумї пайваст карда шуда бошанд. 
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Компютерїо дар љойи корї бояд мувофиќи намудњои корњои таълимї љо ба љо карда 
шаванд. Дар њар љои корї гузариши картаи овоздињанда ва гўшак бояд мављуд бошад. 
Мактаби олї бояд иљозатномаи тањияю таъмини барномањои таълим ва њуќуќи дар 

филиалњо амалї сохтани онњоро дошта бошад. 
2.2.2. Технологияи кейсї 
Барои омўзгорон ва кормандони маъмурї љойњои кории бо компютер љињозонидашуда 

ва вуруд ба шабакаи коммуникатсионї (интернет, системаи радифи телевизионї) зарур аст. 
Барои мактабњои олї технолгияи кейсии таълими фосилавї бо усули фаъоли таълими 

телекоммуникатсионї дар раванди таълим ба 100 донишљў на кам аз 9,5 воњид техникаи 
њисоббарор њатмист. Барои гузаронидани телеконференсияи коллективона ба 100 донишљў 
ба миќдори 0,2 дастаи видеопроексионии аппаратњо лозим мешавад.  

Адади техникаи компютерї бояд талаботи фардии донишљўѐни аризадодаро барои 
истифодаи компютерїо дар шабакањо, шумораи муайяни аз љойњои кор ва истиќоматї ба 
компютер воридшавандаро ќонеъ намояд.  

Бинобар ин, дар баланси муассисањои таълимї ба 100 донишљў техникаи њисоббарор 
набояд аз 0,13 воњид кам бошад.  

2.2.3.Технологияи шабакавї (интернетї) 
Технологияи иттилоотии таълимї бояд тарзњои гуногуни баѐнгардонии захирањои 

иттилоотї ва роњњои фаврї ва васоити иттилооти воридшавиро дар бар гирад. Захираи 

иттилоотї бояд комилан раванди таълим ва сифати дониши донишљўѐнро таъмин намояд. 
Воридшавии фаврї ба захирањои иттилоотї дар асоси шабакањои компютерї ва технологї 
бояд анљом ѐбад. Ба њисоби миѐна ба 8 нафар донишљў бояд 1 компютер рост ояд. Барои 

гўш кардани сабти аудио ва дидани сабти видео ба 15 нафар донишљў на кам аз 1 комплект 
аппаратураи нав бояд муљањњаз бошад. Аз ин маълум мешавад, ки барои устодони 

мактабњои олї миќдори љойњои кории компютерї ба меъѐри дар 1 рўз 3 соат муайян шуда, 
ба 4 устод 1 љои кориро ташкил медињад. Ба њар як устод бояд имкони гуфтугўи таълимї дар 
«onlinе» ва «offlinе» барои реља ва идора намудани фаъолияти таълимии донишљўѐн 

мувофиќи фанњои таълимї таъмин гардад. Муњайѐ будани низоми автоматикунонидашудаи 
раванди таълими дорои бонки маълумоти пурра, инчунин бонки ахбори таълимии 
(супоришњои санљишї ва ѓайра) камѐфт зарур мебошад. Бунѐди мукаммали тањсилот дар 

мактабњои олї мављуд буда, дар филиалњо сегментњои бевоситаи ба фаъолияти онњо 
алоќаманд љой дода мешаванд: дар ин њолат бунѐди автоматикунонидашудаи тањсилоти 

мактаби олї ва филиали он бояд таъмин карда шавад. Чунин сохтори идоракунии раванди 
таълим ягонагии давраи омўзишро дар мактаби олї таъмин менамояд. 

2.3. Таъминоти раванди таълим бо адабиѐт, маводи таълимию методї ва иттилоотї  

2.3.1. Талаботи умумї 
Мактаби олї вазифадор аст, ки ба њар як донишљў мувофиќи талаботи Стандарти 

давлатии тањсилот адабиѐти таълимї, маводи таълимию методии дар коѓазњо ѐ вараќаи 

электронї сабтшуда, ташкили раванди таълим, барномањои таълимии њамаи фанњоро 
комилан дастрас гардонад. Дар раванди таълим ба сифати захираи иттилооти ахбори 

таълими фосилавї тавре истфода мешавад, ки ба талаботи муосир љавобгў бошад. Ин 
ахбори таълими фосилавї аз рўи њаљм ва мундариља ба талаботи Стандарти давлатии 
тањсилот, барномањои асосии таълим ва мундариљаи барномањои таълими иловагии касбї 

мувофиќат мекунанд. Асосїои илмию методии аълими фосилавї дар мазмун ва мундариљаи 
нашрияњои гуногуни зерин инъикос меѐбанд: адабиѐти таълимию методї, нашрияњои даврї 
ва муљањњазкунонидашудаи соњавї мансуб ба тайѐр кардани кадрњо нашрияњои иттилоотию 

китобдорї, инчунин нашрияњои дигари марказї ва љамъиятию сиѐсии мањаллї; Дар 
манографияњо ва нашрияњои даврии мансуб ба барномаи фанни таълимии 

пешнињодгардида. Барои таъмини раванди таълими фосилавї аз чунин адабиѐт ва маводи 
таълимию методї ва иттилоотї истифода бурдан мумкин аст: Китобњои дарсии 
махсусгардонидашуда бо истифодаи таљњизоти аѐнї, комплексњои таълимию методии 

электоронии мутобиќ ба Китобњои электоронї, воситањои таълимї, барномањои компютерии 
тренингї, корњои амалию лаборатории компютерї, маљмўи тестњои санљишї, видеофилмњои 
таълимї, сабтњои аудио ва дигар маводи мувофиќ ба каналњои телекоммуникатсионї. 

2.3.2. Технологияи кейсї 
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Адабиѐти таълимию методї барои кори мустаќилона ва тайѐрї ба аттестатсияи љории 
донишљўѐн ба дараљаи кофї бояд муњайѐ бошад. Бинобар ин таљњизоти таълимию методии 
кейс барои донишљўѐн бояд инњоро фаро гирад: 

- наќшаи кори семестрии дониш; 
- љадвали чорабинињо дар шуъбањои рўзона; 
- тайѐрї ва машварат (консултатсия);  

- ќайд намудани мундариљаи мавзуъњои назариявї, ки ба наќшаи таълими риштањо 
(ихтисосњо) ва дар навбати худ ба Стандарти давлатии тањсилот мувофиќанд ва дар шакли 

барномањои кории фаннї, курсњои назариявї, самти корњои амалию лабораторї ва 
моделкунонї оварда шудаанд; 

- воситањои дидактикї, истифода аз таљрибаи фардии донишљў, мантиќи солиму фањмо 

ва таъмини идораи корњои мустаќилонаи донишљў;  
маќсад ва вазифаи таълим, тезис ва проблемаи асосї (аз рўи мавзуъ); воситањои 

проблемавї (саволу супоришот); супоришоти санљишї ва машќњои худназораткунї ва 

тадриљан азхудкунии васеи маводи таълимї бар асоси мисолїо, љадвалу наќшањо; 
- курси лексияњо (китобу дафтарњои корї), ки дар шакли чопї (бо назардошти имкони 

донишљў ва шароити кори мустаќилона), ѐ худ дар воситањои электронї буда метавонанд; 
- маљмўи супоришот, машќњо, мавзуи корњои санљишї, ки иљрои онњо аз рўи курсњои 

назариявии наќшаи таълим барои аттестатсия заруранд; 

- адабиѐти иловагии таълимї, маљмўи матнњою маводи асосї ва иловагие, ки аз 
китобхонаи муассисаи таълимї барои донишљў дастнорасанд ѐ бо душворї ба даст меоянд, 
ба шакли электронї дар дискетањо ѐ СD-КOM, дар формати гипертекст, ѐ гипермедиа, ба 

шакли барномањои видео ва аудио нашр ва дастрас карда мешаванд; 
- тавсияњои методї оид ба курсњо, маќсад ва вазифањои курс, ки дар сохторњо сабт 

гардиданд, тавсияњо оид ба истифодаи комплекти таълимию методї, ташкили кори 
мустаќилона муносибати фаъоли коммуникатсионї бо устодон ва маъмурияти мактаби олї, 
тартиби иљрои наќшаи аттестатсионї, тарзи банаќшагирии ваќти таълим, тартиби љамъбасти 

мустаќилонаи таљрибаомўзии таълимї ва њисоботи љамъбастиро дар бар мегирад. 
Микдори воњидњои комплекти таълимию методие, ки дар ихтиѐри му-ассисаи таълимї 

ѐ дар истифодаи шахсии донишљўѐн ќарор дорад, бояд баробари шумораи донишљўѐн ѐ аз 

онњо зиѐд бошад. 
Дар муассисаи таълимї мављудияти инњо заруранд: 

- китобхонаи электронї бо мављудияти адабиѐти асосї ба воситаи Web-сайт оид ба 
фанњои наќшаи таълим;  

- бонки электронии тестњо, ки гузарондани тренингњоро дар шакли тестї имконпазир 

мегардонад. 
Иљрои талаботи охирин метавонад бо њайати комплекти таълимию методии (кейсї) 

мувофиќ иваз ѐ илова карда шавад.  

2.3.3. Технологияи шабакавї (интернет) 
Талабот ба маљмўи таълимию методї (минбаъд МТМ) ба муќаррароте, ки дар талаботи 

умумии ташкили раванди таълим тавассути захирањои ахборию тањсилотї оварда шудаанд, 
комилан мутобиќ аст. 

МТМ дар муњити ахборию тањсилотї љой дода мешавад ва аз далелњои таќсимшудаи 

бонкї иборат аст. Ба ин далелњои бонкї њар як донишљў мувофиќи пороли инфиродї 
кафолати воридшавї дода мешавад. Њамаи унсурњои МТМ бояд ба андозаи раќамї 
пешнињод ва дар сервер бо тартиби муайян љой дода шуда бошанд. Онњо бояд возењу 

равшан њамчун маводи графикаи аудио (видео) инъикос шуда бошанд ва ба андозаи матни 
далелњо (њамчун маводи электронї) мувофиќат намоянд. Онњо воридшавиро ба њамаи 

бобњои таълимї таъмин намоянд, андозаи муносиб (мавод дар коѓаз) дошта бошанд. 
Донишљўѐн бо ахбори муфассал ва дастури њама намудњои машварат (консултатсия), бо 
график ва дастури гузаронидани ин машѓулятњо таъмин карда мешаванд:  

- машваратњои гуногунзамонї - мукотибаи электронї: FAQ, анљумани мубоњисот, 
телеконференсия, њаљмаш на камтар аз 10 фоизи мењнати азхудкунии фан аст; 

- машваратњои њамзамонї - CHAT, ICQ видеоконференсия, њаљмаш на камтар аст аз 5 

фоиз мењнати азхудкунии фан мебошад. 
2.3.4. Технологияи телекоммуникатсионї  
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Талабот дар МТМ ба муќарарроте, ки дар талаботи умумии ташкили раванди таълим 
тавассути захирањои ахбороти тањсилотї оварда шудаанд, комилан мутобиќ аст. 
Мављудияти маводи видео ва аудио њатмї мебошад. Маводи таълимї, ки ба кори инфиродї 
марбут аст, бояд ба њар донишљў як нусхаро ташкил дињад. Замимаи мултимедиа (сабти 
аудио ва видео) метавонад дар рељаи гурўњи хурд истифода шавад; ба 8 донишљў на камтар 
аз як нусхаи мултимедияњо бояд рост ояд. Китобњои дарсї ва дастурњои методї бояд 
якнусхагї барои ду донишљў муњайѐ бошад.  

3. Талабот ба таъмини кадрии раванди таълим 
3.1. Такмили воњидњои кории кормандони педагогї 
3.1.1. Талаботи умумї 
Кормандони педагогии мактабњои олї, ки раванди таълими фосилавиро таъмин 

мекунанд, аз гурўњњои зерин иборат мебошанд ва онњо бо вазифањои ба уњда доштаашон аз 
якдигар фарќ мекунанд: 

- њайати профессорон-устодон; 
- њайати идора ва ходимон; 
- њайати кормандони ѐрирасон; 
- њайати муњандисон ва техникњо; 
- устодон ва кормандони ходим ва технолог-педагогї, ки бо истифода аз технологияи 

таълими фосилавї дар филиалњо бо донишљўѐн машѓулиятњо мегузаронанд. 
Бо сабаби ин фарќиятњои вазифавї талабот низ ба онњо фарќ мекунанд. 
Такмили штатњои устодон – методистњо аз њисоби кормандоне, ки дар мактаби олии 

мазкур љои кори асосї ѐ иловагї доранд, бояд чунин бошад: 
 

 
 

барои мактабњои олие, ки аз 5 то 9 со  
 

Дар ин нишондод сањми кормандони (педагогї), асосї (штатї) ва њамкорони (педагогї) 
дохилї ба назар гирифта шудаанд.  

Педагог - технологњо дар муассисаи таълимї ба сифати корманди штатї (асосї): ѐ дар 
соњаи интихобкардаашон, ки ба самти барномаи тахассусїмувофиќат менамоянд, њамчун 
њамкор фаъолият мекунанд. 

Шумораи устод - методистњо ва педагог-технологњо, њамчунин таносуби шумораи онњо 
вобаста ба шумораи донишљўѐн бо зарурати корї аз љониби роњбарияти мактаби олї 
мустаќилона муайян карда мешавад. 

Њангоми дар шањрњо ва мањалњои гуногун сукунат доштани њайати профессорону 
устодони мактаби олї ва дигар кормандони педагогї онњо бояд аз љињати ташкилї ва 
методї ба воситањои телекоммуникатсионї муттањидкарда шуда бошанд; њар яке аз онњо 
бояд дар ихтиѐри худ воситањои мувофиќи телекоммуникатсионї дошта бошад, ки барои ба 
амал овардани љараѐни таълим, машварат, назорати љории азхудкунї, аттестатсияи 
бобвори донишљўѐн, корњои таълимию методии кафедра лозим аст. 

Вазифањои асосие, ки педагог-технологњо иљро мекунанд, сарфи назараз технологияи 
таълими фосилавии амалкунанда, инњоянд: 

- роњбарии бевосита ба кори донишљўѐн; 
- машѓулиятњо бо донишљўѐн дар њайати гурўњњои таълимї; 
- назорати сифати азхудкунии ќисмњои барномаи таълим ва гузаронидани аттестатсияи 

бобвор; 
- машваратњои техникї ба њайатњои гуногуни донишљўѐн чи дар шакли инфиродї 

(индивидуалї) ва чи дар гурўњњо; 
- сањмгузорї дар тањияи маводи таълимї ва методї. 
Вазифањои асосии кории устод-методистњо инњоянд:  
а) Кор бо технологияи кейсї; 
- таъмини густариши сариваќтии маводи таълимї ва методї дар миѐни донишљўѐну 

устодон; 
- тайѐрии касбї ва дастгирии илмию методии фаъолияти педагог-технологњо, иштирок 

намудан дар аттестатсия ва баланд бардоштани савияи дониши онњо; 
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- иштирок дар аттестатсияњои бобвор ва љамъбастии донишљўѐн ва шунавандагоне, ки 
њоло таълим гирифта истодаанд. 

б) Технологияи шабакавї; 
- доир кардани лексияњо, семинарњо, машваратњо бо истифодаи технологияи «onlinе» ѐ 

«offlinе». 
3.2. Меъѐри тањсилоти миќдори педагогї 
Дар њайати устодон-методистон бояд на камтар аз 60% шахсон дараља ѐ унвони илмњї 

ва на камтар аз 20% дараља ѐ унвони доктори фанњо, ѐ профессор дошта бошанд. Вазифаи 
устод-методистро шахсоне соњиб шуда метавонанд, ки тањсилоти бунѐдияшон ба равияи 
фанне, ки таълим медињанд, мувофиќат кунад.  

Дар њайати педагог – технологњо бояд на камтар аз 20% шахсон дорои унвони илмї 
бошанд. Њамаи педагог-технологњо бояд тањсилоти олии касбї ва оид ба омўзиши курси 
махсуси таълим (дар њаљми на камтар аз 72 соат) њуљљат дошта бошанд, ки аз омўзиши 
усулњои таълимї ба технологияи таълими фосилавї асосѐфта гувоњї дињанд. 

3.3. Бозомўзї ва такмили ихтисоси педагогї 
3.3.1. Талаботи умумї 
Мактаби олї вазифадор аст, ки системаи бозомўзии касбїо ѐ такмили ихтисосро ба 

роњ монад: њайати профессорону устодон (устод-методистњо) барои гузаронидани дарсїо 
дар муњити нави таълимию иттилоотњ; устодон ва кормандони махсуси таълимї-ѐрирасон 
(педагог-технологњо) барои кор бо технологияи таълими фосилавї дар филиалњо љалб карда 
мешаванд.  

Њаљми омўзиш на камтар аз 72 соат ва на дертар аз як маротиба дар 5 сол. Мактаби 
олї вазифадор аст, ки сифати таълимро мунтазам назорат кунад. Барномаи таълим барои 
устод-методистон ва педагог – технологњо бояд силсилаи фанњои махсусро фаро гирад, ки 
дар натиљаи аз худ намудани онњо устод- методистњо ва педагог-технологњо бояд:  

- оид ба фанњои соњавї ва фанњои ба онњо наздик соњиби дониши касбї бошанд, ки 
шарти зарурии гузаронидани машѓулиятњои комплексї, њамгиро ва аттестатсия мебошад;  

- тайѐр ва гузаронида тавонистани машѓулиятњои гурўњї дар шакли бозињои корї 
«њуљумњои фикрї», ки ба принсипи тањарруки (динамикаи) гурўњ мувофиќат намояд; 

- тарзу услуњои машваратњои инфиродии (консултатсияњо) таълимї ва психологї, 
инчунин, тарзи машвартаро ба воситаи интернет дар рељаи «offlinе» ва «onlinе» донанд; 

- дар бањодињї ба сифати дониш, тафтиш, таќризнависї, роњбарї ба навиштани корњои 
санљишї ва курсї, аз љумла лоињавї ва татќиќотї, ки аз тарафи гурўњњои аз устод дур иљро 
карда мешаванд, донишу малакаи махсус дошта бошад; 

Аз технологияи компютерии иттилоотї ва коммуникатсионї, пеш аз њама, аз њамаи 
технологияњои кор бо WWW-ро дилпурона истифода бурда тавонад. 

Ин талабот барои устод-методистњо хусусияти тавсиявї дошта, барои педагог-
технолог њатмист. 

4. Таносуби масоњати таълимї ва шумораи донишљўѐн  
Мактаби олї (филиал), ки барномањои таълимиро бо истифодаи њаљми пурраи 

таълими фосилавї ба амал мебарорад, миќдори нињоии донишљўѐнро аз рўи масоњати 
биноњои таълимї-лабораторї муайян мекунад. 

Меъѐри масоњати таълимию лабораторї ба њар як донишљўи таълими рўзона ба таври 
зайл муайян карда мешавад (љадвали 1): 

Технологияњои таълими фосилавї 
Равияњои барномаи таълимї 
Технологияи кейсї 
Технологияи шабакавї (интернет) 
Гуманитарї: умуми - 5,5 м/м 6 м/м таълимї ва илмњои табиї 
Байнисоњавї ва техникї 7,5 м/м 6,8 м/м 
Миќдори нињоии донишљўѐн бо назардошти технологияи таълими фосилавї ва 

равияњои барномаи таълим муайян карда мешавад. 
Миќдори нињоии донишљўѐн мувофиќи афзоиши коэфитсенти смена дар асоси љадвали 

раванди таълим метавонад таѓйир дода шавад. 
Чунин тарзи бањисобгирии миќдори нињоии донишљўѐн барои шакли рўзонаи таълим 

пешбинї шудааст. Барои гузариш ба шумораи даќиќи донишљўѐн коэфисентњои зерин 
истифода мешаванд: 1,0; 0,25; 0,1 мутаносибан барои шаклњои таълими рўзона, рўзона -
ѓоибона (шабона) ва ѓоибона. 


